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E PËRDITSHME INFORMATIVE

Koha

Shkup, 18 shtator - Në Maqedoni ende ka vend-
banime pa asnjë gjinekolog amë apo privat.
Edhe pse siç thonë vetë gjinekologët, numri i
tyre është i diskutueshëm ndërsa edhe më
tepër është problematik orari i tyre, posaçërisht
nëse i kërkoni si të përzgjedhur ose mjek amë.
Si do të rregullohet problemi për shumë gra,
deri tani nuk dihet sepse Ministria e Shëndetë-
sisë po e skanon dhe analizon gjendjen në ter-

ren. Tek shumë gjinekolog amë gratë duhet
patjetër të paguajnë për shërbim. Disa gra e
dinë që kontrollimi është pa pagesë, ndërsa sh-
tatzënat nuk paguajnë as participim, por thonë
se janë të kënaqura nga gjinekologët, por të ri
vështirë të gjejnë. Një pjesë e  grave, nuk i din
të drejtat. Gjinekologët amë i detyrojnë të pa-
guajnë prej 250 denarë deri më 1000 denarë
dhe nuk japin llogari fiskale.

Shteti ua ofron falas, gratë paguajnë për shërbimet

15 DEN
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Kokrra e djalit
që del pastaj
kokërr 
injoranti!

Dija nuk konsiderohet dije, nëse
ajo nuk transmetohet te të tjerët.
Kështu është edhe me gazetarinë.
Ajo nuk është tamam gazetari,
nëse nuk ka impakt në shoqëri.
Çfarë funksioni do të kishte gaze-
taria, nëse ajo që në mengjes nuk
e nxit ndonjë politikan...
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Edhe 
autostradat 
e Kosovës 
me pagesë

Bashkim 
përmes ajrit i

shqiptarëve

“Air Albania” JOHANES HAN
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Nuk është 
koha të luhen
lojëra politike 

�

ASH insiston për një marrëveshje të brendshme me palën maqedonase para ndryshimeve
kushtetuese, por asnjë parti tjetër politike nuk e kanë kontaktuar deri më tani. Nga Lëvizja BESA
janë të hapur për bashkëpunim por thonë se askush nuk mundtë ketë ekskluzivitet për interesat
kombëtare. Nga Krahu i Gashit të LB, thonë se do të flasin nëse do ti vijë ndonjë kërkesë nga ASH,
ndërsa nga BDI thonë nuk bëhet politikë ditore me çështjen kombëtare. Për BDI pas referendumit
në Maqedoni do të ketë demokraci, drejtësi dhe barazi për të gjithë

ÇKA PAS REFERENDUMIT?
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Lumi Ibër buron në Alpet Shqiptare vazhdon të
rrjedh nëpër territorin e sotshëm të Malit të Zi,
pastaj nëpër Serbi dhe në afërsi të vendbanimit
Banjë hyn në territorin e Kosoves, rrjedh në drejtim
të juglindjes dhe në Mitrovicë kthehet në drejtim të
veriut rrjedh nëpër Zveçan, mandej Leposaviq,
Leshak dhe rrëzë maleve të Kopaonikut në afërsi të
Rudnicës del nga territori i Kosovës në Serbi ku nga
ana e majtë i bashkohet Lumi Rashka në
vendbanimin me të njetin emër, e mandej
bashkohet me Moravën perëndimore dhe derdhet
në Danub e me të në Detin e Zi. Nga burimi e deri te
derdhja e tij në Moravën perëndimore ka një gjatësi
prej 276 km, në territorin e Kosovës 82 km.Ibri është
lumë malor merrjedhje të shpejtë dhe shtrat të
thellë. Grykat dhe pjesët e zgjeruara të lumit malor
me prejardhje të shpejtë dhe shtrat të thellë. Prej
burimit deri në Mitrovicë pjerrtësia mesatare e
shtratit të Ibrit është 6,7 m/km e shpejtësia e ujit 3,5
m/s. Në pjesën e epërme lugina e lumit është e gjerë
205 m, te Rozhaja 10 m, teRibariqi 8-15, e te
Mitrovica 20 – 25 m. Ibri ka një regjim të ushqimit të
përzier, përkatësisht të kombibuar nga shirat,
shkrirja e borës dhe burimet. Karakterizohet me
maksimumin e prurjes në muajin mars – prill e atë

minimale në gusht dhe në shtator. Derisa
maksimumi i prurjes është në lidhje me shkrirjen e
borës, në fillim të pranverës, ajo më e ulët shfaqet si
pasojë, jo vetëm e mungesës së reshjeve, por edhe
avullimi intensiv dhe absorbimit të ujerave në viset
gëlqerore. Këto çrregullime në prurje gjatë vitit, jo
vetëm që nuk kanë mundësuar shfrytëzimin sa më
racional të ujit të Ibrit por edhe mbrojtja prej
vërshimeve ka qenë më se e nevojshme.Në luginën
e këtij lumi në afërsi të Zubin Potokut në Gazivodë
është ndërtuar një ndër pendat më të mëdha në
Evropë ku dhe është akumuluar uji dhe është krijuar
një liqen artificial i madh. Nga liqeni akumulues
është ndërtuar Hidrocentrali i Ujmanit me dy
gjeneratorë me fuqi të instaluar prej 19 MW.

VIKTIMAT E MENDJELEHTËSISË DHE KOKËBUNGËSISË 
“Ka kaluar kohë e gjatë që kur kam lexuar librin Don Kishoti të Miguel Servantes. Mbaj mend
vetëm këto personazhe: Don Kishoti, Sanço Panço, Hashim Thaçi, Lutfi Haziri, Rexhep
Qosja... Më duket sikur në betejat kundër mullinjve të erës me ta ishte edhe Nexhat Daci.
Pastaj më kujtohet edhe epitafi pas renies heroike të secilit nga këta luftëtarë të mëdhenj të
çështjes patriotike, të cilët donin ta ndërroin botën përmes iluzioneve dhe halucionacioneve
të tyre. Gjithnjë më bëhet sikur psikiatria në kohën e Servantesit nuk ishte e zhvilluar sa
duhet që t’u dilte në ndihmë këtyre njerëzve për të mos rënë viktimë e mendjelehtësisë dhe
kokëbungësisë sē tyre”, ka shkruar në profilin e tij në Facebook, Liri Loshi.

BEKIM ZEKA, FAMILJAR IMI
“Edhe ky paska dale si veteran i rrejshem. Me tre vellezerit ka qene ne forca speciale. Qonu
more veterane te vertete, ju familjar te deshmoreve, tani e keni shancin me protestu edhe
me kerku shkarkimin e Aleksander Lumezit, i cili eshte skenarist e çdo pune te zeze ne
Kosove. A e dini more qe ai eshte duke pergaditur lufte civile ne Kosove. Qonu ne protesta
edhe kerkoni nga presidenti shkarkimin e prokurorit. Apo ndoshta ju duhet te protestoni
vetem per paga....Dinjiteti e krenaria nuk blihen me para...!!!”, ka shkruar në profilin e tij në
Facebook, deputeti Milaim Zeka. 

VETERANËT E VËRTETË NDIHEN TË FYER 
“Kryetari i Kosovës është veteran i UÇK -së. Kryetari i Kuvendit të Kosovës është veteran i UÇK
-së. Kryeministri i Kosovës është veteran i UÇK -së. Të gjithë anëtarët e Komisionit për
verifikimin e veteranëve të UCK-së janë veteranë të UCK-së. Prokurorët (shumica e tyre) janë
emëruar nga këta sipër.  Dhe veteranët e vërtetë ndihen të fyer së si listat e veteranëve u
dyfishuan a trefishuan!!! Dhe veteranët e vërtetë ndihen të fyer se u gjenden në të njëjtën
listë me veteranët mashtrues!!! Si nuk po arrijnë veteranët e vërtetë të drejtojnë mllefin dhe
kritikën aty ku duhet, këtu sipër por shkarkohen të ndonjë fukara që edhe ka paguar çmim të
lartë për të siguruar një kafshatë buke për vete e familjen!!?? Emri i parë në listën e
veteraneve mashtruese nga Drenica ishte i mbesës time Xhemile Halit Zariqi, mbesa ime
nuk është mashtruese, ajo është veterane e vërtetë. Këta faktorët sipër e futën qëllimisht
edhe mbesën time si mashtruese për të relativizuar komplet procesin mashtrues”, ka
shkruar në profilin e tij në Facebook, Murat Koci.
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Dija nuk konsiderohet dije, nëse ajo nuk transmetohet te të tjerët.
Kështu është edhe me gazetarinë. Ajo nuk është tamam gazeta-
ri, nëse nuk ka impakt në shoqëri. Çfarë funksioni do të kishte ga-
zetaria, nëse ajo që në mengjes nuk e nxit ndonjë politikan të th-
ras redaksinë për ndonjë tekst që nuk i shkon për shtati.

Mirëpo te ne gjithçka po shkon vaj. Gazetarët po shkruajn pa i tra-
zuar askush, kurse politikanët po bëhen sikur s’e kanë me ta.

Në fakt, gjithçka lidhet me politikën. Në disa editoriale kemi de-
noncuar raste drastike të diskriminimt mbi baza etnike. Tash së
fundmi vumë në spikamë edhe një shembull mjaft shqetësues se
si një kompani shqiptare nga Maqedonia është penguar ti plasojë
produktet e veta në tregjet e BE-së, edhe përkundër faktit se ajo i
kishte plotësuar të gjitha kriteret e kërkuara nga inspektorët e
Brukselit.  

Pritëm ndonjë zyrtarë të na paraqitet dhe të na kërkojë se për
cilën kompani bëhej fjalë. Pritëm se ndokush nga institucionet sh-
tetërore do të shqetësohet për këtë  problem. Pritëm se ndonjë li-
der partie do të tregojë interesim që këtë rast ta  artikulojë në fu-
shatën e tij si shembull i stërkequr i trajtimit të bizneseve nga
ana e shtetit.

Por, nuk nuk ndodhi asgjë. Mbetëm duke pritur, ndërkohë që po-
litika vazhdon të na tregojë se sa është e rëndësishme si instru-
ment për zgjidhjen e problemeve jetike. Fitohet përshtypja se pa
politikë njeriu nuk mund të merr as frymë, sepse ashtu ajo para-
qitet nga burokratët e saj, por në praktikë ndodhë që për fatet e një
biznesmeni shqiptar të vendos një referent i thjeshtë maqedon.

Politikanët nuk do të duhej kuptuar si zjarrfikës që vrapojnë në zo-
nat emergjente për të zgjidhur probleme individuale. Por, në pa-
rim kanë të drejtë të ankohen ata që diskrimnimin e kanë përje-
tuar në lëkurë vetëm për faktin se ata kanë qenë të keqtrajtuar nga
zyrtarë maqedonë. Pra, i bie që përfaqësuesit shqiptarë nëpër in-
stitucione, përveç rrogave që i marrin për ti çu në shtëpi, ata duhet
edhe ti arsyetojnë ato rroga. Dhe a e dijnë ata se si formohen rro-
gat e tyre? Kush është burimi i rrogave të tyre? 

Gjithsesi kjo nuk kërkon shumë sqarime, por ajo që mbetet për tu
sqaruar është arsyeja pse një subjekt politik e delegon një përfa-
qësues të vetin në ndonjë institucion. Fillet e sqarimit  do të ngatër-
roheshin nëse nuk i kemi parasysh shembujt që na bëjnë të bren-
gosemi sa herë që hallexhinjtë shqiptarë nuk gjejnë mbështetjen
e duhur nga përfaqësuesit e tyre nëpër institucione. Gojëkqinjtë
madje thonë se ndodhë që hallet të zgjidhen për 24 orë, por me ku-
sht që për këtë të jepet ryshfet. Po, pra. Jepet dhe merret ryshfet
nga njerëzit tanë nëpër institucione, kurse liderët tanë partiak
djersiten me ditë të tëra para se të vendosin ndonjë kuadër në li-
sten e përfaqësimit nëpër institucione. Ndodhë bile që lideri të
informohet gabimisht për ndonjërin se gjoja ai është kokrra e
djalit, prandaj edhe hallexhinjtë tanë kot presin mbështetje prej
tyre pa dhënë ndonjë ryshfet.

Te ne ndodhë që kokra e djalit, të del pastaj kokërr injoranti, sepse
rrethi që atë e përmban e motivon të merr rrogë pa meritë. Fundja
çka iu duhen rrogat disave, kur ato iu mbesin të paprishura sepse
kanë burime alternative të të ardhurave. Kot hallexhinjtë shqiptarë
mundohen të tregojnë se kanë të drejtë, kur me hallet e tyre nuk
merren ata që ligjërisht e kanë për obligim.    

Kokrra e djalit
që del pastaj
kokërr injoranti!

EDITORIAL |||||||||||||||||||||||

Emin AZEMI

A e dini se lumi Ibër rrjedh nga fjala shqipe i bardhë

KËTIJ VENDI I DUHEN NJERËZ QË MË SHUMË VEPROJNË SE SA FLASIN 
“Televizionet, institucionet, organizatat, zyrat, shoqatat, të gjitha mjediset e qendrat publike
janë mbushë me njerëz që flasin rrjedhshëm, qartë, me intonacionin e duhun, por që thonë
vetëm dokrra, vetëm bullshit. I ndigjojmë kur flasin dhe gati impresionohemi nga lirshmëria
me të cilën shprehen, por dhjetë minuta ma vonë nuk mbajmë mend kurrgja nga çfarë kanë
thanë. Mendoj se këtij vendi i duhen njerëz që më shumë veprojnë se sa flasin, njerëz që
mbase nuk janë kaq të rrjedhshëm në diskurset e tyne, njerëz që ndoshta edhe u mbahet pak
goja kur flasin, por që kohë më kohë shprehin mendime a ide, të cilat shërbejnë për ta
përmirësue në çdo pikëpamje jetën e qytetarëve shqiptarë. Pra, asht koha të shfaqen njerëzit
e duhun, që bajnë punën e duhun, në mënyrën e duhur, dhe që flasin vetëm atëherë kur
vërtet kanë diçka me thanë. Boll ma me derdimenë e delirantë që shpëlajnë trunin e
shqiptarëve me rrëkenë e pandalshme të dënglave e lloqeve! Boll ma me njerëz që flasin
vetëm  pse kanë gojë! ”, ka shkruar në profilin e tij në Facebook, shkrimtari nga Tirana,
Shpëtim Kelmendi. 
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Fatos RUSHITI

Shkup, 18 shtator- Pas referendumit
në Maqedoni do të nisë procesi i vër-
tetë i plotësimit të kushteve për të
qenë pjesë e NATO-s dhe procesi i
skriningut për detyrat që duhet ti
kryej Qeveria për anëtarësim në BE.
Sundimi i ligjit, që përfshin refor-
mat në gjyqësor dhe në fusha tjera
specifike si shërbimi inteligjent, dhe
lufta kundër korrupsionit janë dy
segmente për të kapë ritmin fille-
star për anëtarësim të shpejtë në
NATO. Nga ana tjetër në raportet
mes dy etnive kryesore, maqedona-
sve dhe shqiptarëve mbeten të ha-
pura ende shumë dilema , zbardhja
e rasteve të montuara politike në të
cilat pësuan shumë shqiptar,
shpërndarja e barabartë e buxhetit,
përmbushja e 25 përqindëshit në
Administratën publike, sidomos në

Institucione si enti shtetëror i Stati-
stikave, në njësitë speciale në ushtri,
në poste udhëheqëse në shërbimit
sekret, dhe pikat tjera më rëndësi
nacionale. Këto pika marrin peshë
kur marrim për bazë çështjen e
regjistrimit të popullsisë, meqë par-
titë në pushtet veç më kanë folur më
herët që nuk është patjetër të përf-
shihet përkatësia etnike por të gjithë
të regjistrohen si qytetar të Maqedo-
nisë. Kur e dimë që në taborin shqip-
tar shoqëria civile jo vetëm që është
e pakët me organizata joqeveritare
por edhe pak intelektual ka që ngri-
tin zërin për pikat e cekura më lart,
gishti për kujdesin në lidhje me inte-
resat nacionale drejtohet tek par-
titë politike. 

Por fatkeqësisht partitë shqip-
tare edhe ato që janë në qeveri, BDI-
PDSH, Lëvizja BESA grupi i Afrim
Gashit, edhe ato që janë në opozitë,
Aleanca për shqiptarët dhe Lëvizja
BESA nuk kanë bashkëpunime mes
vete, dhe të gjitha sillen kokë në vete,
e kjo haptas u pa edhe gjatë fu-
shatës për referendumin. Po partitë
politike shqiptare dështuan ti çojnë

deri në fund kauzën politike të
platformës së Tiranës. Së fundmi
Aleanca për shqiptarët ka bërë një
propozim që para ndryshimeve ku-
shtetuese për ti sanksionuar dispo-
zitat e marrëveshjes për emrin me
Greqinë, partitë shqiptare të bëjnë
një marrëveshje të brendshme më
palën maqedonase me fokus futjen
e gjuhës shqipe si të barabartë me
gjuhë maqedonase në kushtetutë
dhe definimin ne kushtetuese të ba-
razisë buxhetore. Por për Marrëve-
shje politike me feksur barazinë
buxhetore në çdo palë zgjedhje
kauzë kryesore e kishte edhe Partia
Demokratike Shqiptare. Lidhur me
propozimin e tyre, nga Aleanca për
shqiptarët thonë se edhe përkundër
thirrjes publike nuk ka ende
përgjigje nga partitë tjera politike.
Nga kjo parti nuk thonë asgjë nëse
i kanë kontaktuar deri më tani par-
titë tjera shqiptare për të diskutuar
mbi propozimin tyre. 

“Që nga fillimi Aleanca ka vë
thirrje për unifikimin të mendimit
politik të shqiptarëve që do ti tejka-
lonte kornizat partiake. Në funksion

të kësaj ideoi dhe inicoi tryezën e
partive politike shqiptare që ne e
cilësuam si arkitekturë preventive
për politikë aktive për dizajnimin e
statusit tonë juridiko politik në shtet.
Fatkeqësisht,edhe përskaj thirrjes
tonë për të vazhduar kjo tryezë nuk
ka përgjigje”, thotë Elmi Aziri,
nënkryetar i ASH-së. Siç tha ai, ASH
vlerëson se në afat të shkurtër prio-
ritare është agjenda euroatlantike
e vendit, deh pas suksesit të saj sh-
presojmë të krijohen rrethana më
të favorshme për dialog të brend-
shëm politik. Nga Lëvizja BESA janë
të hapur për çdo gjë që  avancon çë-
shtjen shqiptare. Por sipas sekreta-
rit të përgjithshëm të kësaj partie
Arjanit Hoxha, askush nuk mund  të
ketë ekskluzivitet mbi çështjet që
kanë të bëjnë me interesin e shqip-
tarëve. “Ne e kemi thënë publikisht
se pas referendumit është e
patjetërsueshme koordinimi mes
faktorit politik shqiptar për të arritur
saktësimin dhe precizimin e disa çë-
shtjeve të hapura në kushtetutë që
do sillnin barazinë e plote të shqip-
tareve në këtë shtet”, thotë Arjanit

Hoxha. 
Nga grupi i Afrim Gashit të Lë-

vizjes BESA thonë se deri më tani
askush nga ASH nuk i ka kontaktuar
për ndonjë ide. “Në parim nuk i ko-
mentojmë qëndrimet e partive tje-
ra. Përderisa nuk ka kërkesë deri në
adresën tonë për një çështje të tille,
nuk mund as të komentojmë”, thotë
zëdhënësi Orhan Murtezani. Nga
BDI,nënkryetari saj Nevzad Bejta i
quan qesharake dhe jo serioze  pro-
pozimin e ASH-së për Marrëveshje
të brendshme me palën maqedo-
nase përmes një koordinimi dhe de-
finimi paraprak të pikave nga partitë
politikë shqiptare.

”Ata bëjnë politikë në kohën kur
nuk duhet të bëhet politikë ditore
me çështjet shqiptare. Kjo pasi i
gjithë faktori ndërkombëtar dhe
faktori politik shqiptar, po punojnë
që të kalojë referendumi dhe pasi
Maqedonia të hyjë në NATO dhe të
afrohet në BE në vendin tonë të zh-
villohet demokracia dhe barazia me
çka dhe çështja shqiptare përfundi-
misht do të merr zgjidhje në Maqe-
doni, e dihet kush ka punuar dhe
punon çdo ditë.  Këtë e anë lexuar
partitë pro ruse dhe vetë Rusia pran-
daj luftojnë  që mos të kalojë refe-
rendumi”, thotë Nevzad Bejta. Ai
përmend ligjin për gjuhën shqipe,
ku siç thotë Bejta është punë e kryer
dhe mungon vetëm firma e dikujt
që shpallet në Gazetë Zyrtare. Për
ASH-në thotë se duhet të pastrojnë
oborrin në shtëpinë vetë, të largojnë
korrupsionin nga radhët e tyre dhe
më pas të flasin për të tjerët. “Nuk i
marr seriozisht propozimet tyre. Të
kthehen njëherë ti dëgjojnë fjalët e
veta dhe më pas të flasin për të
tjerët’’, thotë Nevzad Bejta, nënkrye-
tar i BDI-së. 

Shkup, 17 shtator - Ministri i Punëve
të Brendshme, Oliver Spasovski
dhe ambasadori i Maqedonisë në
Shkup, Tomas Gerberih, në prani
të ministrave të Jashtëm të dy ven-
deve, Nikolla Dimitrov dhe Hajko
Mas, kanë nënshkruar deklaratën
për pranimin reciprok të patentë
shoferëve.

Në aspektin praktik, kjo marrë-
veshje nënkupton se në territorin e
dy vendeve, qytetarët do të mund

t’i plotësojnë kushtet sipas dekla-
ratës (qëndrimit ligjor më gjatë se
180-185 ditë në vend tjetër gjatë
një viti, kanë leje të vlefshme të
patentë shoferëve nacional) do të
mund të kryejnë ndërrim të paten-
tave të shoferëve, me patentë sho-
ferë të vlefshme nga vendi ku qën-
drojnë, pa paguar harxhime shtesë
për hyrje në provim të patentë sho-
ferëve, apo pa harxhime shtesë,
tha Spasovski.

“Ky proces me vite ishte i bl-
lokuar në labirintet e harmonizi-
mit të përbashkët normativ mes
shërbimeve zyrtare ë Maqedonisë
dhe Gjermanisë, pa shpresë për
zgjidhje të suksesshme të çështje-
ve të hapura. Qytetarët me të
drejtë kanë qenë të durueshëm,
pasi që me vite u dhanë premtime
të zbrazëta”, tha Spasovski.

Deklarata hyn në fuqi
menjëherë.

Marrëveshje të tilla të ngjash-
me kemi me vendet evropiane siç
janë Italia, Spanja, Belgjika, Ro-
mani, Çeki, Hungari, Austri, Serbi,
Bosnje dhe Hercegovinë, Shqipë-
ri, Slloveni, Kroaci, Bullgari, Mal
të Zi, ndërkaq në fazë finale është
me Turqinë, Britaninë e Madhe,
Kosovën, Australinë dhe Ze-
landën e Re.

Shkup, 17 shtator - Ministri i Punëve
të Jashtme i Republikës Federale
të Gjermanisë, Hajko Mas, sot dhe
nesër do të qëndrojë për vizitë zyr-
tare në Republikën e Maqedonisë
me ftesë të ministrit të Punëve të
Jashtme, Nikolla Dimitrov.

Mas vjen për vizitë kthyese në
Maqedoni, pas takimit të qersho-
rit me Dimitrovin në Berlin dhe
vetëm 10 ditë pas vizitës historike
të kancelares Angela Merkel më 8
shtator të këtij viti. Vizita, shtojnë
nga MPJ, paraqet konfirmim shte-
së të aktiviteteve dhe mbështetjes
së parezervë nga RF e Gjermanisë
në drejtim të realizimit të qëllime-
ve tona strategjike – anëtarësimin
e barabartë në BE dhe në NATO,
njofton Alsat M.

Në takim, ministrat Dimitrov

dhe Mas do të këmbejnë mendi-
me për zhvillimin më të fundit të
gjendjeve të brendshme politike
në Republikën e Maqedonisë,
axhendën reformuese të BE-së dhe
NATO-s, bashkëpunimin rajonal,
si dhe për aktivitetet përgatitore
lidhur me realizimin e suksesshëm
të referendumit të 30 shtatorit.

Zyrtare: Nënshkruhet marrëveshja për
njohjen e lejeve të vozitjeve në Gjermani

Kryedipomati gjerman
mbështet Maqedoninë

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

ÇKA PAS REFERENDUMIT?

Mungon bashkëpunimi brendashqiptar
ASH insiston për një
marrëveshje të brendshme
me palën maqedonase para
ndryshimeve kushtetuese,
por asnjë parti tjetër politike
nuk e kanë kontaktuar deri
më tani. Nga Lëvizja BESA
janë të hapur për
bashkëpunim por thonë se
askush nuk mundtë ketë
ekskluzivitet për interesat
kombëtare. Nga Krahu i
Gashit të LB, thonë se do të
flasin nëse do ti vijë ndonjë
kërkesë nga ASH, ndërsa nga
BDI thonë nuk bëhet politikë
ditore me çështjen
kombëtare. Për BDI pas
referendumit në Maqedoni
do të ketë demokraci drejtësi
dhe barazi për të gjithë. 

Koha
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Shkup, 17 shtator - Marrëveshja me
Greqinë ka mbështetjen e komuni-
tetit ndërkombëtar, pasi zgjidh
kontestin shumëvjeçar me pasoja
për vendin dhe garanton ardhmë-
rinë euroatlantike të vendit. Eu-
rokomisari, Johanes Han, ftoi qyte-
tarët që të informohen mirë për
përmbajtjen e marrëveshjes, të
marrin vendim dhe të dalin në re-
ferendumin historik, i cili përcak-
ton perspektivën e vendit dhe qy-
tetarëve të saj.

“Nuk më pëlqen shkurtesa FY-
ROM, do të kisha dashur në të
ardhmen t’u drejtohem me Repu-
blika e Maqedonisë së Veriut”,- tha
Han, duke shtuar se përveç ndry-
shimeve ligjore, integrimi euroa-
tlantik sjell të mira në të gjitha sfe-
rat e jetës, të cilat do t’i ndjejnë
qytetarët.       

“Prandaj, apeli im për qyte-
tarët është i thjeshtë. Informohu
dhe shpreh të drejtën demokra-
tike për të votuar, që të dëgjohet

edhe zëri yt. Është vendi juaj, e
ardhmja juaj dhe është zgjidhja
juaj e lirë. U drejtohem posaçërisht
gjeneratës së re. Çdo votë numë-
rohet, prandaj shfrytëzo mundë-
sinë, shfrytëzo të drejtën për votë,
dil në votim dhe merr vendimin
tënd. Por, para së gjithash shfrytë-
zo mundësinë”,- tha komisari për
zgjerim i BE-së, Johanes Han.

Han ftoi opozitën që të mos e
politizojë situatën, pasi bëhet fjalë
për referendum ku duhet të ven-
doset për të ardhmen e vendit.
“Partitë politike duhet të përm-
bahen nga keqpërdorimi i kësaj
për qëllime partiake. Në moment
të këtillë krucial, nuk është koha
të luhen lojëra politike",- tha eu-
rokomisari Han.

Në ndërkohë, kryeministri, Zo-
ran Zaev, përsëriti qëndrimin se

Maqedonia nuk ka alternativë
tjetër përpos integrimit euroatlan-
tik. Ai mohoi mundësinë që Rusia
të ketë ndikim në procesin e Refe-
rendumit, edhe pse deklaron qartë
kundërshtimin për anëtarësimin
e vendit në NATO.

“Faktet flasin se ne nuk kemi
dëshmi dhe argumentet se Rusia
ka ndonjë ndikim këtu në pjesën e
ndikimit në referendumit. Është e
vërtetë  që Rusia nuk është e lum-
tur me zgjerimin e NATO-s në Ma-
qedoni. Ajo nuk ka asgjë kundër
zgjerimit të BE-së në gjithë Ballka-
nin perëndimor, por në përgjithë-
si është kundër zgjerimit të NATO-
s në Maqedoni dhe këtë e
komenton publikisht. Unë edhe
një herë do të them se nuk ka alter-
nativë për qytetarët e RM-së për
integrimin e plotë në NATO dhe në

BE. Duam të ndërtojmë miqësi me
të gjitha vendet, përfshi edhe Fe-
deratën Ruse, kemi shumë për të
avancuar në bashkëpunimin
tonë”,- theksoi kryeministri, Zoran
Zaev.

Javëve të fundit, Shkupi është
bërë destinacion i zyrtarëve më të
lartë të NATO-s, BE-së dhe ShBA-
ve. Kjo, sipas eurokomisarit Han,
është dëshmi se sa vlerësohet
Marrëveshja me Greqinë, e cila pa-
raqet dëshmi se edhe konfliktet e
ngrira mund të zgjidhen nëse ka
vullnet të mirë, lidership dhe ven-
dosmëri.

Han paralajmëroi mbajtjen e
një takimi të rëndësishëm në Bruk-
sel ku do të diskutohet fillimi i sk-
riningut gjithëpërfshirës, para
punës parapërgatitore për fillimin
e negociatave.

Diplomati i lartë
britanik viziton
Shkupin
Shkup, 12 shtator - Këtu jemi në
një moment që është shumë i
rëndësishëm për vendin dhe
mund të them se marrëveshjen
që e firmosën kryeministrat
Aleksis Cipras dhe Zoran Zaev
është hap i jashtëzakonshëm
për të ardhmen e Maqedonisë,
porositi ministri britanik për
Evropë dhe Amerikë Ser Alan
Dankan. “Shpresoj se njerëzit
do të marrin pjesë në referen-
dum në fund të muajit. Mendoj
se ky do të jetë hap i rëndësi-
shëm përpara për Maqedoninë
dhe besoj se të gjithë, ndërsa
veçanërisht të rinjtë do të sh-
prehin interesim për vendimin.
Ky është vendim për ju dhe unë
si ministër i shtetit tjetër nuk
mund t’u tregoj se çka duhet të
bëni, nuk mund t’ju lus të merr-
ni pjesë në referendum. Njerë-
zit e rinj duhet ta kuptojnë  se
bëhet fjalë për të ardhmen e
tyre dhe të kuptojnë se është
një hap përpara që do t’i
mundësojë Maqedonisë t’u ba-
shkangjitet vendeve të tjera në
NATO dhe BE”, deklaroi Dankan
pas nënshkrimit të memoran-
dumit për përpunimin e stra-
tegjisë energjetike të vendit për
30 vitet e ardhshme me zë-
vendëskryeministrin për Çë-
shtje Ekonomike Koço Angju-
shev. Theksoi se shpreson që
referendumi do të jetë i sukses-
shëm dhe do të sillet “vendim i
pastër” që do ta përcaktojë të
ardhmen e Maqedonisë për
dekadat që vijnë.

Urim HASIPI

Tetovë, 18 shtator-Enti shtetëror për
Pronësi Industriale  i Republikës së
Maqedonisë, në kuadër të aktivite-
te promovuese të këtij institucioni
dhe shënimin e 25 vjetorit të ekzi-
stimit, të hënën në Tetovë ka
takuar afaristë dhe përfaqësues të
kompanive, duke I njoftuar ata për
mënyrën e mbrojtjes së prodhime-
ve.Sipas këshilltarit Shtetëror në
këtë ent, Ali Asani, gjatë këtyre ak-
tiviteteve shpjegohet   procedura e
mbrojtjes së pronave industriale,

që janë  pronat industrial, paten-
tat, markat industriale, dizajni in-
dustriale dhe emërtimi gjeogra-
fik.“Ka një numër shumë të vogël
të aplikimeve qoftë për patente
qoftë për marka tregtare dhe pikë-
risht për këtë në këtë vit vendosëm
që të vijmë në nivel lokal dhe të
shpjegojmë procedurën poashtu
të shpjegojmë edhe faktin se edhe
nuk kushton shumë kjo mbrojtje
sepse shpesh herë parashtrohet
pyetja se sa kushton kjo mbrojtje ,
diku rreth 6 mijë denarë kushton
një mbrojtje e një brendi për

dhjetë vite ashtuqë kompanitë
duhet të aplikojnë sepse është për
të mirën e tyre me këtë mbrojnë
produktin e vet dhe mbrohen nga
falsifikimi”, tha Asani.

Gjatë prezantimit në komunë,
kryetarja teuta Arifi shtroi nevojën
që kompanitë sa më shumë të
mbrojnë prodhimet e tyre dhe ti
brendojnë.

Ndryshe, sipas informacione-
ve shumë produkte vendore nuk
brendohen dhe patentohen në in-
stitucionet përkatëse. Kjo krijon
mundësi që të ketë abuzime se

kush është prodhuesi i vërtetë i
produktit. Madje në shumë qytetet
të Maqedonisë lindore vërehen
prodhime të Pollogut por që shiten
si produkte të atyre qytetet. Kjo
është pasojë e  mosinteresimit  të
vetë prodhuesve por edhe mos pa-

sjes së mjeteve për të filluar proce-
durën e patentimit. Një pjesë e
madhe e këtyre produkteve janë
në treg gjatë kohë  por të njëjtat
aspak nuk janë të brenduara
askund. 

Shkup, 17 shtator - Qeveria vitin e
ardhshëm do të ndajë 2.2 miliardë
denarë për rritjen e ndihmës so-
ciale. Reforma në mbrojtjen socia-
le do të filloj nga viti i ardhshëm,
ndërsa nga muaji shkurt, shfrytë-
zuesi e ndihmave sociale mund të
presin më tepër mjete. Këtë sot e
paralajmëruan në konferencë për

shtyp, kryeministri Zoran Zaev dhe
ministrat për punë dhe politikë so-
ciale dhe financa, Mila Carovska
dhe Dragan Tevdovski. Ata para-
lajmëruan se përpos rritjes së mje-
teve për rreth 300 për qind, do të
rritet edhe numri i shfrytëzuesve të
ndihmave sociale si dhe katego-
ritë e familjeve që do të shfrytë-

zojnë ndihmë sociale, Poashtu ra-
stet sociale do të përgatiten për
tregun e punës. “Familja katëranë-
tarëshe me dy fëmijë dhe një per-
son i cili nuk mund të punon, do të
merr 11,700 denarë. Tre persona
futen në sistemin e aktivizimit,
gjegjësisht përkrahje për përga-
titje për punë. Familje tipike katër

anëtarësh me dy fëmijë të mitur,
do të merr 10.600 denarë në muaj,
sot rreth 70 për qind e këtyre per-
sonave marrin 3.029 denarë dhe
kjo u shkakton rrezik shtesë. Dalli-
mi është mbi 7000 denarë ose 300
për qind”, ka thënë ministrja e
punës dhe politikës sociale, Milla
Carovska.

BRENDIMI I PRODHIMEVE “TERM I PANJOHUR”

Kompanitë të painteresuara 
||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

Hahn: Nuk është koha 
të luhen lojëra politike 

Ndihma sociale do të rritet për 300 % 

Javëve të fundit, Shkupi
është bërë destinacion i
zyrtarëve më të lartë të
NATO-s, BE-së dhe
ShBA-ve. Kjo, sipas
eurokomisarit Han,
është dëshmi se sa
vlerësohet Marrëveshja
me Greqinë, e cila
paraqet dëshmi se edhe
konfliktet e ngrira
mund të zgjidhen nëse
ka vullnet të mirë,
lidership dhe
vendosmëri 

Koha
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Remzije BILALLI

Në kërkim të detajeve të reja
rreth vrasjes s makabre që ndodhi
të premtene kaluar në afërsi të Pri-
lepit, gazeta KOHA sot kontaktoi
MPB dhe organet e drejtësisë. Si
merret vesh, të gjitha material dhe
dosjet e personave rreth vrasjes
nga polici E.T ku viktimë mbeti B.O
(36), janë dërguar në Prokurorinë
Publike, për zbardhjen e plotë të
këtij rasti. 

Ndërkaq nga Prokuroria Pu-
blike u përgjigjën se ngjarja ende
është nën hetime dhe publikimi i
informacioneve rreth kësaj vrasje
paraqet sekret profesional,  sipas
dispozitave ligjore në të kundërtën
prezumimi i pafajësisë do të

shkelët. Gazeta Koha dje njoftoi
për dy versione, njërën në bazë të
dhënave të MPB dhe tjetrën të
cilën arriti ta sigurojë nga ana e
qytetarëve dhe personave të afërt
me viktimën dhe vrasësin. 

Ndërkohë në version e  fa-
miljarëve, të cilët arriti ti sigurojmë
Gazeta Koha, thuhet se nuk ka pa-
sur mosmarrëveshje midis tyre
dhe as familjeve të tyre. Të dyja fa-

miljet kanë qenë në raport të mirë
fqinjësor dhe se asnjëri prej tyre
nuk kishte pasur borxh ndaj tje-
trit. Për familjarët e të dy palëve
motivin e kësaj vrasje mizore
mund ta tregojë vetëm personi i
cili e kreu këtë vrasje sepse edhe
familjarët  ndjehen të shokuar dhe
nuk kanë asnjë supozim rreth kë-
saj vrasje. E vetmja gjë të cilën e
dinë është se te dy kishin dalë të

takohen, ndërsa qëllimi i këtij taki-
mi ishte blerja e një veturë nga
(B.O) e cila ishte me vlerë prej
4000euro.    

Mirëpo kjo ngjarje e cila tron-
diti banorët lokalë e në veçanti fa-
miljarët, nga mënyra e kryerjes së
krimit dhe motivi i pa zbuluar,
mbetet ende mister. Prokuroria
Publike do të vazhdojë me
zbardhjen e rastit në ditët në vijim. 

Delvina KËRLUKU

Shkup, 18 shtator –  Lindje normale
apo lindje me operacion, kjo është
dilema më e madhe për shumë gra
shtatëzëne. Nëse ky është problemi
që e preokupon më  shumë gratë,
janë  gjinekologët specialist që
theksojnë se cila është mënyra më
e mirë e lindjes. Megjithatë, mjekët
thonë se lindja normale është
shumë herë më e mirë, ndërsa
lindjet me operacion janë zgjidhja
për komplikacionet që mund të
ketë nëna ose fëmija.  

“Ato janë indikacion akusherik.
Gjithandej është rritur numri i i
lindjeve cezariane. Ato parametra

nuk i vëmë ne, por  OBSH ka vënë,
se edhe dihen indikacione akushe-
rike, ku edhe duhet të dihet  sa
lindje spontane ka patur gruaja, sa
kohë ka kaluar nga lindja e mëpra-
shme cezariane, cilat janë propo-
cionet e konflikteve, etj. Ne nuk e
shpikim, lindja cezariane është
vetëm e shpikur, ne u përmbahemi
protokoleve akusherike për indika-
cion cezarian”, thotë gjinekologu
Ilir Shurdhani nga spitali gjineko-
logjik “Nënë Tereza”, në Çair, për ga-
zetën Koha. Sipas tij trendi i lindje-
ve cezariane në spitalin e tyre po
rritet, përshkak se të gjithë ato gra
shtatëzëne që dikur lindjet i kanë
mbaruar nëpër spitale private vijnë
tek spitali gjinekologjik në Çair,

përshkak të standardit të lartë të
kushteve dhe punës. Ai shton se
gratë nuk kanë shpenzime në spi-
talin shtetëror, sepse shpenzimet i
mbulon ministria e shëndetësisë
dhe fondi. Në spitalin gjinekologjik
të Çairit ka fluks të madh të lindje-
ve, ku për 3 vite ka rritje më shumë
se 2000 lindje. Vetëm vitin e kaluar
kanë patur rreth 4000 lindje. 

Për gjinekologun Agim Jakupi,
njëherë kryeshef në spitalin gji-
nekologjik në Gostivar, për gazetën
Koha thotë se lindjet cezariane
janë të patjetërsueshme në raste
kritike. “Lindja cezariane është e
domosdoshme  nëse kemi indika-
cione apsolute, sepse lindjet ceza-
riane i ndajmë në apsolute dhe re-

lative .Te indikacionet apsolute
është e patjetërsueshme, sepse
humbim foshnjën, humbim
nënën, pra mund të ndodh
gjithçka”, thotë gjinekologu Jaku-
pi. Ai shton se  lindjet cezariane
janë rritur në nivel republikan jo
vetëm te ne, por edhe kudo në botë
. Klinikat në nivel lokal, sipas gji-
nekologut Jakupi varion nga 15 në
20 përqind nga numri i lindjeve
normale. Edhe në klinikat më të so-
fistikuara diku sillet nga 20 deri në
25 përqind, maksimumi 30 për-
qind. Ndërsa, në spitalin gjineko-
logjik të Gostivarit  numrin e rritjes
së lindjeve cezariane është mbi 52
përqind, nga numri i përgjithshëm
i lindjeve. Sipas gjinekologut Jaku-
pi lindja cezariane nuk shkakton
problem te nëna,  por çdo hapje e
barkut, mund të shkaktojë ‘atezio-
ne’. Ndërsa,  lindjet normale janë ,
kur fëmija është i vendosur “preç“,
në pozitë ku me legenin nuk për-
puthet dhe kjo lindje nuk ëshët e
mundur të përfundojë në mënyrë
natyrale, duhet ndërhyrje cezaria-
ne. Për shkak, se ka gjakderdhje ose
shkoqitje të parakohshme të pla-
centas dhe s’mund të lejohet nëna
të vdes. Tani është bërë trend lindja
cezariane, sepse gratë nuk durojnë

dhimbje më. Për doktorët, jo që
është më e lehtë lindja cezariane,
por është një e vërtetë se doktori
futet në procesin e lindjes dhe s’-
dihet si përfundon.
“Në lindje cezariane e kontrollon

mjeku situatën , ndësa në një lindje
spontane ose e stimuluar ka shumë
herë problem të gjakderdhjeve, pra
kontrolli në një lindje cezariane
është më e madhe se sa në një
lindje normale”, thotë gjinekologu
Jakupi. Vdekshmëria më e madhe e
nënave, por edhe foshnjës është
me lindje natyrale se sa me lindje
cezariane.

“Me rritjen e numrit të lindjeve
cezariane, kemi më pak vdekshmë-
ri të bebeve dhe kemi më pak fë-
mijë, të cilët kanë problem cere-
brale. Gjatë një lindje normale në
shumicën e rasteve kur nuk shkon
lindja është aplikuar metoda me
vakum. Kështu që fëmijët që kanë
lindur me gjakderdhje në tru,  nge-
lin invalid gjithë jetës, me së-
mundje cerebrale. Me lindje ceza-
riane kemi zvogëluar numrin e
njerëzve me gjakderdhje cerebrale.
Mirëpo, dy a tre  herë  hapja e
barkut është e dëmshme për shën-
detin e nënës”, thotë gjinekologu
Jakupi.

Reformë
tatimore  
e domos-
doshme 
Qeveria shqyrton mundësinë si
ta lehtësojë procedurën për
deklarim elektronik të tatimit.
Javën e kaluar Drejtoria për të
Ardhura Publike njoftoi se të
gjithë, madje edhe pensionistët
deri në mbarim të vitit duhet të
regjistrohen në mënyrë elektro-
nike që të mund të deklarojnë
tatim. Kjo shkaktoi reagime ne-
gative në opinion. Nga qeveria
thonë se kjo reformë tatimore
është e domosdoshme, ndërsa
DAP patjetër të gjejë mënyrë
dhe mekanizma si t’u mundë-
sojë të gjithë qytetarëve, e sido-
mos pensionistëve, të regji-
strohen pa problem në sistemin
e ri elektronik tatimor.
Rregullat e reja të DAP-it para-
shikojnë të gjithë personat fizik
që gjatë vitit kanë realizuar të
ardhura, përfshirë këtu edhe
ata që kanë marrë vetëm rroga
ose pensione, në tre muajt e
ardhshëm patjetër do duhet të
regjistrohen në mënyrë elektro-
nike në DAP në sistemin e ri e-
tatimi personal. Ata që nuk do
munden vetë ta bëjnë këtë, për-
mes noterit do munden të auto-
rizojnë person tjetër i cili këtë
do e bëjë në vend të tyre.

DILEMAT E SHTAZËNAVE

Lindje normale apo lindje me operacion?
Mjekët thonë se
lindja normale është
shumë herë më e
mirë, ndërsa lindjet
me operacion janë
zgjidhja për
komplikacionet që
mund të ketë nëna
ose fëmija 
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VRASJA AFËR PRILEPIT (2)

Të gjitha provat në duartë
e Prokurorisë Publike
Kjo ngjarje, e cila
tronditi qytetarët, e në
veçanti familjarët nga
mënyra e kryerjes së
krimit dhe motivi i pa
zbuluar, mbetet  ende
mister 
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Aida XHONI 

Shkup, 18 shtator - Në Maqedoni
ende ka vendbanime pa asnjë gji-
nekolog amë apo privat. Edhe pse
siç thonë vetë gjinekologët, numri
i tyre është i diskutueshëm ndërsa
edhe më tepër është problematik
orari i tyre, posaçërisht nëse i
kërkoni si të përzgjedhur ose mjek
amë.

Si do të rregullohet problemi
për shumë gra, deri tani nuk dihet
sepse Ministria e Shëndetësisë po
e skanon dhe analizon gjendjen
në terren.

Tek shumë gjinekolog amë
gratë duhet patjetër të paguajnë
për shërbim. Disa gra e dinë që
kontrollimi është pa pagesë, ndër-
sa shtatzënat nuk paguajnë as par-
ticipim, por thonë se janë të këna-
qura nga gjinekologët, por të ri
vështirë të gjejnë. Një pjesë e  gra-
ve, nuk i din të drejtat. Gjineko-
logët amë i detyrojnë të paguajnë

prej 250 denarë deri më 1000 de-
narë dhe nuk japin llogari fiskale.

“Çdo kontroll tek gjinekologu
amë më kushton 750 denarë, jam
shtatzënë, shkojë më shpesh. Nuk
mund ta ndërroj sepse të tjerat
nuk pranojnë pacientë të rinj, e
kanë kuotën e mbushur dhe edhe
ata kërkojnë para”, thotë A.F nga
Shkupi.

Nga 800.000 gra, siç sqarojnë
nga Shoqata e gjinekologëve dhe
akusherëve privat të Maqedonisë,
gjinekolog amë kanë rreth

500.000 gra.
“Standardet botërore thonë se

në 5-6000 gra duhet të ketë një gji-
nekolog amë dhe numri i përgjith-
shëm i gjinekologëve është i mjaf-
tueshëm për nevojat, por është
diskutabil mbulimi dhe orari”,
thotë doktor Dushko Filipovski,
kryetar i shoqatës.

Sipas deklaratave paraprake të
Ministrisë së Shëndetësisë, gji-
nekologët do të marrin më shumë
mjete për numrin e pacientëve që
i udhëheqësin, në fakt nga 50 në 55

denarë për pacientë.
Nga Ministria e Shëndetësisë

thonë se punojnë në analizimin
gjithëpërfshirës detal që ta vërte-
tojnë gjendjen me gjinekologët
amë.

“Bëhet fjalë për analizë të thel-
lë për të cilën nevojitet periudhë
më e gjatë kohore që të vërtetohet
gjendja në terren, me qëllim
përforcimin e kuadrit me masa
afatshkurtra dhe afatgjata”, thonë
nga atje.

Në ndërkohë, siç sqarojnë nga

MSH, në vazhdimësi punohet në
përforcimin e kuadrit në të gjitha
shtëpitë publike shëndetësore,
duke i përfshirë edhe gjinekologët.

“Në rrjedhë janë shumë masa
për përforcimin e kuadrit, mes të
cilave janë edhe specializimet,
rritja numrit të kujdestarive (ku ka
mungesë), punë nate dhe punë
pas orarit, me theks të veçantë në
riedukimin e kuadrit shëndetësor.
Klinika për gjinekologji disponon
me numër të mjaftueshëm të gji-
nekologëve specializant, të cilat i
kënaqin nevojat e pacientëve në
përgjithësi, ndërsa njëkohësisht
sigurojnë shërbime shëndetësore
dhe punojnë në më shumë qytete
të vendit si Kumanovë, Kavarad,
Veles... Përndryshe, në spitalin e
përgjithshëm në Kavadar në spe-
cializim të gjinekologjisë janë dy
mjek, ndërsa kanë marrë pajtue-
shmëri për punë edhe 5 mjek tjerë,
disa nga të cilët do të vazhdojnë
specializimin në gjinekologji dhe
akusheri. Gjithashtu në spitalin e
Ohrit është marrë vendim për
punësim të shtatë mjekëve, të cilët
do të udhëzohen të specializojnë
në drejtim deficitar siç janë gji-
nekologji dhe pediatri” thonë nga
Ministria.

Për momentin, që të mbulohet
mungesa e gjinekologëve, ekipe
nga Klinika për gjinekologji dhe
akusheri mbulojnë ndërrime atje
ku ka më shumë nevojë nëpër spi-
talet e shtetit.

“Bëjmë orare për kujdestari
nëpër punkte pediatrie të shtëpive
shëndetësore. Në sferën e gjineko-
logjisë veç më kemi bashkëpunim
edhe me Bullgarinë për përforci-
min e kuadrit”, thonë nga Ministria
e Shëndetësisë.

Qefser ABDYLI  

Shkup, 18 shtator - Ndërmarrja Publike
“Parqe dhe Gjelbërim”, në pajtim me Ko-
munën e Çairit,dhe me miratimin e Qyte-
tit të Shkupit, ka marrë iniciativë që në 7
lokacione të Çairit të rregullohen gjelbë-
rimet dhe parqet.

Nga kjo ndërmarrje thonë që deri tani
janë përfunduar 3 lokacione me të gjitha
kushtet e nevojshme si: bari, sistem të
ujit, drunjtë etj. 

“Në 7 lokacione do të bëhet ngritja e
hapësirave të reja të gjelbërimit, iniciati-
va është marrë nga ndërmarrja jonë, ku
dërgova kërkesë deri te Komuna e Çairit,
ata më dhanë mbështetjen dhe
ndihmën, ku kjo u miratua dhe nga Qyte-
tit i Shkupit. Deri tani në tre lokacione
kryesisht në Çair vetëm se është mbaruar
e gjithë puna me të gjitha kushtet si me
sistemin e ujit, drunjëve, barin e të tjera,
tani presim që të fillojmë me punë në
tjetër lokacion që me këtë të mbarojmë të
tërën deri para festave të fund vitit”, tha
për gazetën Koha, drejtori i N.P Adrijan
Muça. 

Ai gjithashtu theksoi që për këtë
projekt është ndarë një shumë me vlere
prej 15 milion denarë. Gjithashtu thotë

që iniciativa është marrë vetëm për ko-
munat Çair dhe Gjorqe Petrov, pasi në
këto dy komuna deri tani është punuar
më pak.

“Lidhur me këtë projekt janë ndarë 15
milion denarë, dhe ky projekt është i pa-
raparë vetëm në komunat Çair dhe Gjor-
qe Petrov, pasi deri tani në këto komuna
po punohet më pak, por që duke mos i

anashkaluar dhe komunat tjera që do të
jenë në nevojë, por në projektet e ardhsh-
me”, shtoi Muça.

Muça apeloi tek të gjithë qytetarët që
të vetëdijesohen dhe që ti mirëmbajnë
të gjitha ato parqe dhe gjelbërime të cilat
po rregullohen, pasi që ato japin një
pamje të bukur gjithë komunës por janë
edhe në dobi të qytetarëve. 

Klinika e Fëmijëve 
në Shkup paiset
me aparate për
frymëmarrje 
Donacion i aparateve mjekësore – ventilatorë për
përdorim shtëpiak të dedikuara për një grup spe-
cifik të pacientëve të cilët kanë nevojë për venti-
lim të asistuar, e që mund të zbatohet edhe në
kushte shtëpiake, ka marrë të martënt Klinika për
Sëmundje të Fëmijëve – Shkup. Këto aparate janë
blerë me mjetet e mbledhura gjatë fushatës do-
natore gjatë Kampionatit Botëror të Futbollit
2018 e cila u zhvillua në të gjitha pikat e pagesës
në bastoret e sportit “Mocart”.Donacionin do ta
pranojë drejtoresha e ISHP Klinika për Sëmundje
të Fëmijëve – Shkup, dr. Katerina Stavriq, ndërsa
është paraparë pjesëmarrje e ministrit të Shën-
detësisë, Venko Filipçe. 

PARADOKSET E GJINEKOLOGJISË PUBLIKE 

Shteti ua ofron falas, gratë
paguajnë për shërbimet

Në vazhdimësi
punohet në përforcimin
e kuadrit në të gjitha
shtëpitë publike
shëndetësore, duke i
përfshirë edhe
gjinekologët, por një
pjesë e  grave, nuk i din
të drejtat. Gjinekologët
amë i detyrojnë të
paguajnë prej 250
denarë deri më 1000
denarë dhe nuk japin
llogari fiskale!

INICIATIVË E KOMUNËS SË ÇAIRIT 

Hapësira të reja të gjelbërimit
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Zejnulla VESELI

Shkup, 18 shtator – Në mbrëmjen e
së premtes së kaluar nga aeropor-
ti ndërkombëtar i Tiranës, kom-
pania ajrore “Air Albania”, realizoi
fluturimin e parë në destinacio-
nin Tiranë-Stamboll- Tiranë.  Në
ceremoninë e inaugurimit përveç
kryeministrit të Qeverisë së Sh-
qipërisë,  Edi Rama,  morën pjesë
edhe figura të larta të qeverisë sh-
qiptare si dhe përfaqësues të qe-
verisë turke dhe kompanisë ajrore
“Turkish Airlines”. Kryeministri i
Shqipërisë duke folur për rëndë-
sinë e fluturimeve të “AirAlbania”
theksoi se në të ardhmen kjo kom-
pania që do të bartë udhëtare në
destiancione të ndryshme do të
luan rol të rëndësishëm  për uljen
e çmimeve të biletave në tregun e
fluturimeve. 

“Është një ëndërr që sot merr
krahë për të filluar një fluturim që
do të jetë i gjatë, jo i lehtë, por që
synimi ynë kyç dhe ambicia është
t’i çojë shqiptarët sa më larg dhe
ndërkohë t’i ndërlidhë ata sa më
shumë vende të Evropës dhe
botës. Më vjen mirë që Air Albania
është një vepër kuqezi, një vepër
kombëtare. Ideja për ta kthyer në
vektorin e një lirie më të madhe
për udhëtarët shqiptarë
nëpërmjet një vëmendje të
drejtpërdrejt dhe mundësie reale
që ta kenë zgjedhjen e tyre të parë,
është dhe mbetet ambicia jonë”,
deklaroi Rama. Njëherazi Rama u
theksoi se tregu i fluturimeve në
vend ka njohur vitet e fundit një
rritje të vazhdueshme, megjithatë
ajo kufizohet nga të pasurit e një
aeroporti të vetëm ndërkombëtar,
si dhe mungesa e destinacioneve

të shumta. “99 për qind e këtyre
fluturimeve mbulojnë vetëm di-
stanca të shkurtra. Në shumicën
dërrmuese madje nuk i tejkalojnë
as 120 minuta. Ambicia jonë është
që të shkojmë përtej kësaj”, u sh-
preh kryeministri Rama.

JA CILËT JANË PRONARËT E “AIR
ALBANIA”

Me vendimin numër 309 datë
16 maj 2018 firmosur nga kryemi-
nistri Edi Rama është krijuar “Air
Albania”, me çka i hapet rruga
ligjërisht kompanisë shqiptare “Air
Albania”, e cila ka si aksionarë Alb-
control SHA, MDN Investment
dhe Turkish Airlines. Aksionerët
janë tri kompanitë e sipërcituara
ndërsa Albcontrol në këtë ortakë-
ri do të përfaqësojë interesat sh-
tetërore. Albcontrol dhe MDN In-
vestment sipas vendimit të
qeverisë do të kenë mazhorancën
e aksioneve prej jo më pak se 51
për qind  të tyre ndërsa pjesa tjetër
prej 49 për qind e aksioneve i ka-
lon Turkish Airlines. ALBCONTROL
është shoqëri aksionare me kapi-
tal 100% shtetëror, pronë e Mini-
strisë së Zhvillimit Ekonomik, Tu-
rizmit,Tregtisë dhe Sipërmarrjes.
ALBCONTROL që posedon 10 për
qind të aksioneve të “Air Albania”
është krijuar si ndërmarrje shtetë-
rore në vitin 1992 dhe, në 3 shkurt
të vitit 1999, u transformua në sho-
qëri aksionare, e quajtur Agjencia
Nacionale e Trafikut Ajror. ALB-
CONTROL menaxhon dhe kon-

trollon hapësirën ajrore Shqiptare
(FIR), në përputhje me standardet
ndërkombëtare të lundrimit ajror.
Që prej vitit 2003, ALBCONTROL
është anëtare e EUROCONTROL.
Në vitin 2009 u anëtarësua në
CANSO Global (Civil Air Naviga-
tion Services Organization) dhe,
që prej janarit të vitit 2016, është
anëtare me të drejta të plota e
CANSO Europe Region. Sipas të
dhënave të qendrës kombëtare të
regjistrit të bizneseve të Shqipë-
risë (QKRSH) rezulton se MDN In-
vestment kompania shqiptare e
cila do të jetë ortake me pjesën
më të madhe të linjës ‘Air Albania’
gjegjësisht me 41 për qind të ak-
sioneve është në pronësi të Sinan
Idrizit. Kompania MDN Invest-
ment u krijua sipas të dhënave në
QKRSH më 3 Maj 2018 me seli në
Vlorë me administrator dhe ortak
të vetëm Idrizin. 

NË VLORË, AEROPORTI I DYTË
NDËRKOMBËTAR 

Në ekstraktin e QKRSH-së
tërheqin vëmendjen dy detaje
mjaft të rëndësishme për sa i
përket kompanisë së themeluar
nga Sinan Idrizi. E para lidhet me
datën, 3 maj 2018, pra vetëm një
muaj më parë që lë të nënkup-
tohet qartë që lidhet direkt me
projektin ‘Air Albania’. Ndërsa në
objektin e aktivitetit të kompani-
së sqarohet se është edhe projek-
timi, ndërtimi, menaxhimi i Aero-
portit Ndërkombëtar, i cili

përfshin ndër të tjera marrjen në
pronësi nga shoqëria të Termina-
lit të Ri, Zyrave të reja të Admini-
strimit, Qendrës së re të ngarke-
sës ajrore, etj. Objektivi i
biznesmenit vlonjat përveç linjës
‘Air Albania’ duket se është edhe
aeroporti i ri, që sipas qeverisë do
të nisë të ndërtohet shumë shpejt
në Vlorë. Në qytetin e Vlorës ku ka
selinë kjo kompani do të nisë edhe
ndërtimi i aeroportit të dytë
ndërkombëtar në vend.

KUSH ËSHTË SINAN IDRIZI?
Sinan Idrizi është biznesmen

nga Vlora. Ai ka biznese përveç Sh-
qipërisë edhe në Turqi, ndërsa ba-
shkëpunon me kompaninë Atlas
Global. Ndërkohë që vetë qeveria
turke do të financojë sipas premti-
meve aeroportin e Vlorës. Idrizi
është President i ekipit të futbollit
të Flamurtarit. Biznesmeni prej
disa vitesh administron ekipin ku-
qezi, ndërsa ka premtuar se me
mbështetjen e qeverisë shqiptare
do të ndërtojë edhe kompleksin
‘Vlora sport’ në qytetin bregdetar.
Sipas Idrizit, avioni parë që po për-
fundon është një Airbus 319 dhe
do të operojë me flututurime në
linjën Stamboll-Tiranë-Stamboll.
Ndërkohë që, pas tij do të vihen
në përdorim edhe 2 avionë të tjerë
të tipit A320, që do të sjellin një
rritje të standardit të fluturimeve.
Ndërkaq, nisja e operimit të kësaj
linje pritet të sjellë edhe çmime
më të lira për biletat drejt Turqisë,

pasi sipas Idrizit tashmë është
dakorduar  ngritja e një ndër-
marrjeje paralele, që do të bëjë
furnizimin me lëndë të parë.  Kjo
duke marrë në konsideratë faktin
se çmimi i vajgurit, me të cilin fur-
nizohen sot avionët është më i sh-
trenjti jo vetëm në rajon, por edhe
në Evropë, ndërkohë që 30 për
qind  e kostos së biletës varet pikë-
risht nga lënda djegëse. “Ne kemi
kërkuar që për të ulur çmimet e
biletave të vetë furnizohemi me
lëndë të parë. Kjo do të thotë se
do të ndërtojmë një ndërmarrje
paralele, që të na ofrohet i njëjti
shërbim dhe cilësi. Kjo është një
praktikë që e kanë edhe kompa-
nitë e tjera, për shembull kompa-
nia jonë mbështetëse “Turkish Air-
lines”, shprehet Sinan  Idrizi.
Referuar vendimit të qeverisë për
ngritjen e kësaj kompanie, 51 për
qind e aksioneve të kompanisë ‘Air
Albania’ janë shqiptare, ndërsa 49
për qind i takojnë kompanisë
turke të fluturimeve “Turkish Airli-
ne”. Për momentin “Air Albania’ ka
vetëm një aeroplan që do të flutu-
ron në destinacion nga Tirana
drejt Stambollit dhe anasjelltas
as ndërsa së shpejti do të vihen në
përdorim edhe 2 avionë të tjerë të
tipit A320 që do të fluturojnë drejt
si Roma, Milano, Bolonja dhe Lon-
dra. Ndërkohë kryeministri i Sh-
qipërisë Edi Rama i ka kërkuar
kompanisë “Air Albania” të marrë
në konsideratë hapjen e një dege
në Prishtinë.

VIZIONET E “AIR ALBANIA”

Bashkim përmes
ajrit i shqiptarëve

Për momentin “Air
Albania’ ka vetëm
një aeroplan që do
të fluturoj në
destinacion nga
Tirana drejt
Stambollit dhe
anasjelltas ndërsa së
shpejti do të vihen
në përdorim edhe 2
avionë të tjerë të
tipit A320 që do të
fluturojnë drejt si
Roma, Milano,
Bolonja dhe Londra.
Ndërkohë
kryeministri i
Shqipërisë Edi Rama
i ka kërkuar
kompanisë “Air
Albania” të marrë në
konsideratë hapjen
e një dege në
Prishtinë

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
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Në bazë të nenit 36, 37, 38, 39, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 67 dhe nenit 67-  të Ligjit për shfrytëzim dhe posedim të mjeteve në pronësi të shtetit dhe me mjetet në pronësi të 
komunës (“Vendimi për dhënie të pëlqimit për fillim të procedurës për dhënie me qira të hapësirës afariste nr. 09-6767/15 të datës 24.08.2018 të sjellë nga Këshilli i Komunës së 
Karposhit të publikuar në Fletën zyrtare të Komunës së Karposhit”, Raportit për vlerësimin e realizuar të vlerës së pronës së patundshme nr. 1296 të datës 01.08.2018 të 
përpiluar nga “AM CERT SHPKNJP” Shkup, Komisioni për mjete të patundshme dhe të tundshme pronë e Komunës së Karposhit publikon:  

KOMUNA E KARPOSHIT
 

SHPALLJE NR. 03/2018 
Të shpalljes për dhënie me qira të pronës së patundshme – përmes ANKANDIT PUBLIK ELEKTRONIK 

 
DISPOZITAT E PËRGJITHSHME  
1. LËNDA E ANKANDIT PUBLIK ELEKTRONIK  
Lëndë e ankandit publik elektronik është dhënia me qira e pronës së patundshme – hapësirë afariste pronë e Komunës së Karposhit, me sipërfaqe të përgjithshme prej 74m2, që 

shtrihet në PK nr. 3957 për KK Karposh me Listë pronësore nr. 603, që gjendet në rrugën Vanço Mickov pn, në pajtim me Vendimin për dhënie pëlqim për fillim të procedurës për dhënie 
me qira të hapësirës afariste nr. 09-6767/15 të datës 24.08.2018 me kohëzgjatje prej 4 (katër) vjet nga dita e nënshkrimit të Marrëveshjes me ofertuesin më të volitshëm. 

2. KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR DHËNIE ME QIRA  
• Hapësira jepet me qira për kryerje të veprimtarisë – veprimtari shëndetësore  
• Qiramarrësi duhet të parashtrojë Vendim për kryerje të veprimtarisë shëndetësore në rrjetin e institucioneve shëndetësore për rajonin e Komunës së Karposhit të dhënë nga Ministria 

e shëndetësisë  
•   Qiranë qiramarrësi obligohet që ta paguajë në muaj në afat prej 7 ditëve nga dita e parashtrimit të faturës.  
•  Qiramarrësi obligohet që të paguajë kamatë ligjore për vonim për secilën pagesë të vonuar.  
• Qiramarrësi obligohet që rregullisht të paguajë shpenzimet e energjisë elektrike, ujit, bërllokut, si dhe kompensimeve të caktuara për objektin, sigurimin dhe të ngjashme.  
• Qiramarrësi nuk mund që objektin afarist ta japë në nënqira.  
• Qiramarrësi duhet të mirëmbajë inventarin, pajisjet dhe mjetet në gjendje të rregullt.
3. TË DHËNAT E HAPËSIRËS AFARISTE SI PJESË E MJETEVE TË PATUNDSHME QË JEPET ME QIRA  
- Lista pronësore nr. 603, Shkup  

Numri 
rendor  

Qiraja Rruga dhe numri  Hapësira afariste  Sipërfaqja e hapësirës
afariste  

Garancia bankare 2%  Shuma fillestare e qirasë mujore
0,5% nga shuma e vlerësuar e
mjetit të patundshëm  

Hapi minimal i
ankandit 1 %  

1 Hera e parë  rr. “Vanço Mickov” pn  Hapësirë afariste në
përdhese, ndërtim i betoni
me armaturë

74 m2  54.995,88 denarë  13.748,97 denarë 137,49 denarë  

 
4. TË DREJTË PËR PJESËMARRJE  
Të drejtë për pjesëmarrje në ankandin publik kanë të gjitha subjektet e interesuara të vendit dhe të huaj fizike dhe juridike të cilat në pajtim me ligjin përmbushin kushtet e dhëna në 

shpallje.  
• KUSHTET E DHËNA NË ANKANDIN PUBLIK ELEKTRONIK  
Subjektet e interesuara fizike dhe juridike parashtrojnë fletëparaqitje për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik, të kompletuar me dëshmitë në vijim:  
• Deklaratë me çka i pranojnë kushtet e dhëna në shpallje  
• Garanci bankare për seriozitet në shumë prej 2% të vlerës së vlerësuar të pronës së patundshme, për pjesëmarrje në ankandin publik. Krahas mënyrës elektronike garancia bankare 

për seriozitet duhet të parashtrohet në origjinal edhe deri te Komisioni për posedim me mjete të tundshme dhe të patundshme të Komunës së Karposhit rr. Radika nr. 9 Shkup në ditën kur 
të parashtrohet i tërë dokumentacioni i kompletuar.  

• Dëshmi për identitet  
-për subjektet fizike – kopje të letërnjoftimit ose dokumentit të udhëtimit  
-subjektet juridike të vendit – gjendja aktuale nga Regjistri qendror i RM  
-për subjektet e huaja juridike – dëshmi për regjistrim nga regjistri përkatës në vendin ku është i regjistruar.  
• E-mail adresë të parashtruesit të fletëparaqitjes, përmes së cilës do të realizohet procedura  e regjistrimit për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik në të cilën do tu dërgohet emri 

përdorues dhe shifra për qasje në internet faqen në të cilën do të realizohet ankandin publik elektronik.  
Fletëparaqitjet të cilat nuk do të jenë të kompletuara me këto dëshmi nuk do të marrin pjesë në ankand për çka do të informohen përmes formës elektronike.  
• ÇMIMI FILLESTAR  
Çmimi fillestar i qirasë mujore nga shpallja është dhënë në pasqyrën tabelore.  
5. GARANCIA BANKARE PËR SERIOZITET  
Garancia bankare për seriozitet të ofertës për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik për patundshmërinë lëndë e dhënies me qira është 2% e shumës së vlerësuar të pronës së 

patundshme dhe shuma është përcaktuar në pasqyrën tabelore të dhënë në këtë shpallje.  
Garancia bankare për seriozitet të ofertës për pjesëmarrje në ankandin publik i kthehet parashtruesit të fletëparaqitjes në afat prej 15 ditëve nga dita e mbajtjes së ankandit publik, 

ndërsa garancia bankare e ofertuesit më të volitshëm i kthehet në afat prej 15 ditë nga dita e pagesës së shumës së përgjithshme të arritur në ankandin publik.  
Garancia bankare jepet në dobi të  KOMUNËS SË KARPOSHIT  
• AFATI PËR PARASHTRIMIN E FLETËPARAQITJEVE  
Fletëparaqitjet për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik parashtrohen në afat prej 10 (dhjetë) ditëve nga dita e publikimit të shpalljes, gjegjësisht deri më datë 28.09.2018, në 

formë elektronike në internet faqen në vijim www.e-stvari.mk  
Ankandi publik elektronik për dhënie me qira të mjeteve të patundshme do të mbahet në internet faqen www.e-stvari.mk. më datë 03.10.2018 (e mërkurë) me fillim në ora 10.00.  
6. PROCEDURA  
Procedurën për ankand publik elektronik për dhënie me qira të patundshmërive në pronësi të Komunës së Karposhit e realizon komisioni për posedim me mjetet e patundshme dhe të 

tundshme të Komunës së Karposhit.  
Fletëparaqitja për pjesëmarrje në ankandin publik parashtrohet në mënyrë elektronike dhe duhet të përmbajë të gjitha të dhënat dhe dëshmitë e përcaktuara në shpallje për ankand 

publik elektronik.  
Komisioni pas pranimit të fletëparaqitjeve vërteton nëse janë dorëzuar në afatin e caktuar dhe nëse janë të kompletuara në pajtim me kushtet në shpallje pas çka i informon 

parashtruesit e fletëparaqitjeve përmes formës elektronike. Parashtruesve të fletëparaqitjeve që janë të kompletuara, komisioni në afat prej (3) tre ditëve nga dita e parashtrimit të ofertave 
u dërgon emër përdorues dhe shifër për pjesëmarrje në ankandin publik, ndërsa parashtruesve që nuk kanë parashtruar dokumentacion të kompletuar u dërgon lajmërim me arsyetimin se 
nuk do të marrin pjesë në ankandin publik.  

Ankandi publik elektronik fillon me publikimin e çmimit të përgjithshëm fillestar të qirasë së pronës së patundshme dhe realizohet përmes licitacionit nga ana e pjesëmarrësve. Në pesë 
minutat e para të ankandin publik pjesëmarrësit mund ta pranojnë, gjegjësisht të rrisin çmimin e qirasë së pronës së patundshme. Ankandi publik konsiderohet si i mbaruar në momentin e 
kalimit të kohës së caktuar në shpallje, gjatë së cilës nëse në kalimin e dy minutave të fundit të kohës së caktuar për zgjatje të ankandit publik elektronik nga ana e pjesëmarrësve jepet 
ofertë e re, atëherë afati përfundimtar për përfundimin e ankandit publik elektronik vazhdon edhe për (2) dy minuta, ndërsa do të përfundojë kur në (2) dy minutat e ardhshme nuk do të 
jepet ofertë e re. Ankandi publik vazhdon pakufi derisa në intervalin kohor prej (2) minutave do të jepet ofertë e re.  

Nëse në (5) pesë minutat e para të ankandit publik nuk pranohet oferta, gjegjësisht nuk është dhënë ofertë më e lartë nga pjesëmarrësit në ankandin publik, vlera e qirasë së pronës 
së patundshme ulet për 2% pas çka pjesëmarrësit në ankandin publik sërish do të kenë mundësinë të pranojnë, gjegjësisht të rrisin çmimin e qirasë së pronës së patundshme pa 
mundësinë pastaj të kufizohet hapi minimal i rritjes.  

Nëse në kalimin e dy minutave të fundit të pesë minutave të para të ankandit publik nga ana e pjesëmarrësve pranohet oferta, gjegjësisht jepet ofertë më e lartë, afati përfundimtar për 
përfundimin e ankandit publik vazhdon edhe për dy minuta, ndërsa do të përfundojë kur për periudhën prej dy minutave të ardhshme nuk do të jepet ofertë e re.  

Nëse në kohëzgjatje pre pesë minutave sërish nuk ka ofertë, vlera e qirasë së patundshmërisë sërish ulet për 2% nga vlera fillestare e vlerësuar.  
Ankandi publik do të mbahet edhe në qoftë se shpalljes i është përgjigjur vetëm një pjesëmarrës i cili përmbushë kushtet nga shpallja dhe ofron çmimin fillestar.  
Për ofertues më të volitshëm konsiderohet pjesëmarrësi në ankandin publik i cili ka ofruar çmimin e fundit që paraqet çmimin më të lartë për qiranë e pronës së patundshme.  
Komisioni pas përfundimit të ankandit publik përpilon procesverbal për ankandin e realizuar publik i cili dorëzohet tek të gjithë pjesëmarrësit në ankandin publik 
Ofertuesi më i volitshëm në afat prej 15 ditëve nga dita e përfundimit të procedurës së ankandit publik obligohet që të paguajë mjetet në pajtim me çmimin e arritur përfundimtar në 

llogarinë e KOMUNËS SË KARPOSHIT, ndërsa nëse nuk i paguan brenda këtij afati, nuk do të lidhet marrëveshje, garancia bankare do të aktivizohet, ndërsa ofertuesi në afat prej një viti 
nuk do të mund të marrë pjesë në secilin ankand të ardhshëm publik për mjetet e patundshme në fjalë. 

Me ofertuesin më të volitshëm në afat prej pesë ditëve të punës pas pagesës së realizuar të shumës përfundimtare të arritur lidhet marrëveshje për qira në formë me shkrim, i cili në 
afat prej 30 ditëve parashtrohet në noter për shkak të solemnizimit.  

Shpenzimet noteriale bien mbi barrë të qiramarrësit. 
Pjesëmarrësit kanë të drejtë për apel vetëm në lidhje me procedurën e ankandit publik elektronik, në afat prej tre (3) ditëve nga dita e mbajtjes së ankandit publik deri te Komisioni që 

vendosë në lidhje me apelin me vendim në afat prej (5) pesë ditëve nga pranimi i apelit.  
Kundër vendimit të Komisionit mund të shpallet ankesë deri te Komisioni shtetëror për vendosje në procedurë administrative dhe procedurë të marrëdhënies së punës në shkallë të 

dytë.  
 

                                                                                                                      Komisioni për posedim të mjeteve të patundshme dhe të tundshme të Komunës së Karposhit  
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REPUBLIKA E MAQËDONISË  
KOMUNA E KRIVA PALLANKËS  

 

Në lidhje me nenin 20 g të Ligjit për punonjësit në sektorin publik (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë”, nr . 27/2014,199/2014, 27/2016 dhe 35/2018), neni 11 nga Ligji për zjarfikës ("Gazeta zyrtare e Republikës së
Maqedonisë”, nr. 67/2004, 81/2007, 55/2013, 158/2014, 193/2015, 39/2016) neni 22 nga Ligji për marrëdhëniet e punës (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë”, nr 62/2005, 106/2008, 161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/10, 52/10,
124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 167/2015, 27/2016, 134/2016, 120/2018), dhe Rregullores për kriteret për selektim të kandidatëve për punësim në NJTZ Kriva Pallankë nr.08
2758/1 të datës 12.09.2018, Komuna e Kriva Pallankës me numër amë 5992958, numrin e personit të tatueshëm 4015005104833, shpall

SHPALLJE PUBLIKE nr. 01/2018
për punësim me kohë të pacaktuar të zyrtarëve të autorizuar nga fusha e sigurisë në Njësinë Territoriale zjarrfikëse Kriva Pallankë pranë Komunës Kriva Pallankë

Komuna e Kriva Pallankës publikon Shpallje publike për punësim për kohë
të pacaktuar të 4 (katër) zyrtarëve të nga fusha e sigurisë në Njësinë
Territoriale zjarrfikëse Kriva Pallankë pranë Komunës Kriva Pallankë për
vendin e punës si më poshtë:

1. Zjarrfikës shpëtues Niveli B4, shifra POZH 02 10 B04 000 Njësinë
Territoriale zjarrfikëse Kriva Pallankë pranë Komunës Kriva Pallankë 4 (katër)
një realizues

Kushte të përgjithshme:
të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë,
të jetë aktiv në zotërimin e gjuhës maqedonase
të jetë i moshës së rritur,
të ketë aftësi të plota shëndetësore për vendin e punës (kandidatët

për punësim duhet të kenë aftësi shëndetësore dhe psikofizike, të vërtetuar
nga institut shëndetësor i autorizuar në pajtim me Ligjin)

me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar masë
pezullimi për ushtrimin e profesionit, aktivitetit ose detyrës.

Kushte të posaçme
kualifikime profesionale: niveli i kualifikimit IV sipas Kornizës

maqedonase dhe kualifikime të fituara 180 apo 240 kredi sipas ECVET apo
MKSOO apo së paku arsim të lartë apo mesëm.

përvojë pune : me ose pa përvojë pune në profesion të evidentuar në
Agjencionin për punësim të Republikës së Maqedonisë si stazh pune.

Kushte tjera të posaçme:
certifikatë për kualifikim të fituar zjarrfikës, (I punësuari në Njësinë

territoriale zjarrfikëse ka për obligim në afat prej një viti nga dita e punësimit
të pajiset me certifikatë për kualifikim të fituar për zjarrfikës, e dhënë nga
institucioni i autorizuar nga Ministria e arsimit dhe shkencës, në të kundërtën
i përfundon punësimi)

të dhënë provimin për patentë shoferi të kategorisë "C".
Kompetencat e përgjithshme të punës të nivelit bazë:
mësim dhe zhvillim
komunikim
aritje të rezultateve
punë me tjerë/punë ekipore dhe
orientim kah palët e prekura
(kontroll i kompetencave të përgjithshme dhe veçanta do të realizohet në

fazën e intervistës)
Detyrat dhe obligimet e punës:
merë pjesë në shuarjen e zjarreve dhe intervenimeve tjera

merë pjesë në shpëtimin e jetëve të qytetarëve dhe e mbron pronën,
jep ndihmë teknike gjatë aksidenteve dhe situatave të rrezikshme,

Udhëheq me automjetet e NJTZ, kujdeset për gjendjen e automjeteve,
kryen kontrolle ditor, javore dhe mujore të automjeteve për të cilat mbahet
evidencë,

zbaton dhe realizon autorizime në pajtim me ligjin për zjarrfikës,
punon në përsosjen profesionale dhe përgatitjen fizike,
jashtë orarit të punës është i obliguar të paraqitet në vendin e punës

gjatë mobilizimit të njësive në afat sa më të shkurtë,

Dorëzimi i dokumentacionit
Kandidatët me fletëparaqitjen duhet të dorëzojnë edhe dokumentacioni

në vijim:
biografi CV dhe letër motivuese (të plotësuara në fletëparaqitje)
certifikatë shtetësie të Republikës së Maqedonisë (origjinal ose të

vërtetuar tek noteri)
certifikatë mjekësore si dëshmi për që ka aftësi të përgjithshme

shëndetësore për vendin e punës për të cilin paraqitet zjarrfikës shpëtues
nga institucion i autorizuar shëndetësor (origjinal)

certifikatë që nuk i është shqiptuar masë pezullimi për ushtrimin e
profesionit, aktivitetit ose detyrës

diplomë për arsim të mbaruar (origjinal ose të vërtetuar tek noteri)
certifikatë nga historia e punësimit në Qendrën e punësimit, si dëshmi

për përvojën e punës (origjinale ose e noterizuar)
certifikatë për kualifikimin e fituar për zjarrfikës, (I punësuari në Njësinë

territoriale zjarrfikëse ka për obligim në afat prej një viti nga dita e punësimit
të pajiset me certifikatë për kualifikim të fituar për zjarfikës, e dhënë nga
institucioni i autorizuar nga Ministria e arsimit dhe shkencës, në të kundërtën
i përfundon punësimi)

kopje nga patentë shoferi (të verifikuar në noter)
Fletëparaqitja për punësim duhet të përmbajë:
të dhëna për shpalljen
të dhëna për kandidatin (emri dhe mbiemri, numri am, data dhe vendi i

lindjes, adresa e banimit, adresa elektronike e kandidatit, kontakt telefon,
përkatësia e komunitetit)

deklaratë për plotësimin e kushteve të përgjithshme për vendin e punës
me të cekurit PO/JO për çdo kusht veçmas

deklaratë për plotësimin e kushteve të posaçme për vendin e punës me
të cekurit PO/JO për çdo kusht veçmas

deklaratë për plotësimin e kushteve tjera të posaçme për vendin e
punës me të cekurit PO/JO për çdo kusht veçmas

letër motivuese dhe biografi të shkurtë
deklaratë për vërtetim për saktësinë e të dhënave
nënshkrim i kandidatit

Vërejtje : Kushtet e cekura në shpallje kandidatët duhet ti plotësojnë në
momentin e paraqitjes.

Fletëparaqitjen për punësim dhe dëshmitë e obligueshme për plotësimin
e kushteve dorëzohet në formë të shkruar/letër në adresën e Komunës Kriva
Pallanka, rr. Sveti Joakim Osogovski nr. 175 Kriva Pallanka me shënimin “për
shpalljen nr. 01/2018 për pranim të zyrtarëve të autorizuar nga fusha e
sigurisë “.

Fletëparaqitja për punësim me dëshmitë e obligueshme për plotësimin e
kushteve dorëzohet në afat prej 5 ditë pune nga dita e publikimit të shpalljes
publike në gazetat ditore duke mos llogaritur vetë ditën e publikimit të
shpalljes.

Fletëparaqitjen për punësim kandidatët mund ta marrin nga ueb faqja e
Komunës ë Kriva Pallankës (http://www.krivapalanka.gov.mk)

Formulari dhe dokumentacioni i dorëzuar jo në kohë, i pjesshëm dhe i
pakompletuar nuk do të shqyrtohet nga ana e Komisionit.

Selektimin e zbaton Komisioni për zgjedhje të kandidatit për punësim në
NJTZ Kriva Pallankë e formuar me Vendim të Kryetarit të Komunës së Kriva
Pallankës.

Selektimi i kandidatëve zbatohet në bazë të kritereve të qarta dhe
transparente, të shkruara nga Kryetari i njësisë për vetëqeverisje lokale.

Procedura për selektim do të zbatohet në fazat ne vijim:
Selektim administrativ kontroll të paraqitjeve, dëshmi dhe intervistë;
Vërejtje: Në pajtim me planin vjetor për punësim për 2018, punësimi

është i paraparë për Maqedon(e).
Orari i kohës së punë: Orari i kohës së punës për vendin e punës

Zjarrfikës shpëtues është e organizuar në ndërrime dhe zgjatë 160 deri 184
orë pune në muaj.

Vlera e pagës neto: 15.650,00 denarë.
Komuna Kriva Pallankë, rr. Sveti Joakim Osogovski nr. 175 Kriva Pallanka,

Republika e Maqedonisë telefoni 031/375 035.
.

Komuna e Kriva Pallankës
Kryetari

Lubomir Mlladenov

 
REPUBLIKA E MAQEDONISË 

AGJENCIA E ADMINISTRATËS 
  

Në bazë të nenit 35 të Ligjit të Nëpunësve Administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 dhe 11/18) dhe Rregullores së mënyrës së zbatimit të procedurës për punësim të nëpunësve 
administrativë („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 27/18), lidhur me nenin 20-g të Ligjit të punësuarve në sektorin publik  („Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr.  27/14, 199/14, 27/16 dhe 35/18) dhe Rregullores së elementeve 
të obligueshme të shpalljes publike të plotësimit të vendit të punës në sektorin publik përmes punësimit dhe fletëparaqitjes për punësim, si dhe të formës, përmbajtjes dhe mënyrës së mbajtjes së regjistrit të personave që kanë dhënë të dhëna të rrejshme 
gjatë punësimit në sektorin publik  (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/15), Agjencia e Administratës publikon 
 

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR – 185/2018 
     për punësimin e  4  nëpunësve publik nga grupi I, nëngrupi II në „Ndërmarrja private komunale "Niskogradba" - Manastir “për vendet e punës në vijim:  

 
1. KDR 01 02 V01 033 Këshilltar për 
plan dhe analizë, Njësia për punë 
kontabiliteti, Sektori për financa, 
kontabilitet dhe tregti 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese 
për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer 
shkallës VII/1, shkencat ekonomike  
-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 20.538,00 denarë 
VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
2. KDR 01 02 G03 091 Referent - 
kontabilist për furnizime, Njësia për 
kontabilitet, Sektori për financa, 
kontabilitet dhe tregti 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 

- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese 
për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   niveli i kualifikimeve VA ose niveli i kualifikimeve IV, sipas 
kornizës maqedonase të kualifikimeve dhe së paku 180 ose 
240 kredi sipas ECVET ose SMKAP ose së paku arsim të 
lartë ose të mesëm, ekonomi, gjimnaz  
-   së paku 1 (një) vit përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë - e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 16.606,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
3. KDR 01 02 V01 035 Këshilltar për 
përfaqësim, Njësia për punë të 
përgjithshme juridike dhe burime 
njerëzore, Sektori për punë të 
përgjithshme juridike dhe burime 
njerëzore 

1 realizues(ë) 

Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese 
për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer 
shkallës VII/1 - shkencat juridike  
-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 
 
 
 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 
 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 20.538,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 

 
4. KDR 01 02 V01 181 Këshilltar për 
punë depo-komerciale, Njësia për 
tregti, Sektori për financa, kontabilitet 
dhe tregti 

1 realizues(ë) 

 
Kushtet e përgjithshme:  
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- Ta njohë mirë gjuhën maqedonase, 
- Të jetë i moshës madhore, 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e 
punës, 
- Me vendim gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalese 
për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
 

Kushtet e posaçme: 
-   nilevi i kualifikimeve VI A sipas kornizës maqedonase të 
kualifikimeve dhe së paku 240 kredi sipas ECTS, ose të kryer 
shkallës VII/1 - shkencat ekonomike  

-   së paku 3 (tre) vjet përvojë pune në profesion  
 
 
 

    Kompetencat e përgjithshme:  

 -   zgjidhje të problemeve dhe marrje të vendimeve për 
çështje të sferës së tij 
 -   mësim dhe zhvillim 

 -   komunikim 

 -   arritje të rezultateve 

 -   puna me të tjerë/puna ekipore 

 -   ndërgjegjësim strategjik 

 -   orientim kah palët/palët e interesuara; dhe 

 -   menaxhim financiar 

              Kompetenca të posaçme: 
 -   njohje aktive të programeve kompjuterike për punë në zyrë 

 -   njohje aktive të një prej gjuhëve më të folura të Bashkimit 
Evropian (anglisht, frengjisht, gjermanisht) 
 
 

Orari i punës :  
- Ditët e punës e hënë-e premte 
- Orët javore të punës 40 
- Orari ditor i punës 07:00 - 15:00 

Rroga neto: 20.538,00 denarë 

VËREJTJE: Sipas planit vjetor për punësim në institucionin 
përkatës për vitin 2018 janë të parapara: Maqedonas(e) 1. 
Kushtet e lartpërmendura në shpallje kandidatët duhet t’i 
plotësojnë në momentin e aplikimit në formë elektronike 
nëpërmjet profilit të përdoruesit të krijuar në faqen e 
internetit të Agjencisë së Administratës. 
Afati i aplikimit zgjatë 15 ditë, duke llogaritur nga dita e 
publikimit të shpalljes. Pas mbarimit të afatit për aplikim, 
shpallja do të jetë e larguar nga faqja e internetit e 
Agjencisë. 
Pas kalimit të afatit të aplikimit, shpallja do të jetë e hequr 
nga faqja e internetit e Agjencisë. 
Kandidatëve u kërkohet fletëparaqitjen ta plotësojnë në 
tërësi, të jenë precizë dhe të japin të dhëna të sakta. 
Kandidatët e paraqitur në shpalljen publike në faqen e 
internetit të Agjencisë së administratës do të informohen, 
për kohën dhe vendin e mbajtjes së çdo faze të ardhshme të 
procedurës për selektim të nëpunësit administrativ. 
Faza e 1 – rë: selektimi administrativ realizohet në një afat 
prej 15 ditësh pas mbarimit të shpalljes së publikuar.  
Faza e 2 – të: provimi i nëpunësit administrativ realizohet në 
një afat jo më të shkurtër se 10, dhe jo më të gjatë se 30 
ditë pas mbarimit të fazës së 1 – rë. Ai inçizohet dhe 
emetohet drejtpërdrejtë në faqen e internetit të Agjencisë së 
administratës.  
Faza e 3 – të: kontrollimi i vërtetësisë së provave dhe 
intervista realizohet në një afat prej 10 ditësh pas mbarimit 
të fazës së 2 – të. 
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D
uke rënë sërish në pozi-
tat e një të forti të gjen-
dur nën rrethim, presi-
denti turk Rexhep Tajip

Erdogan fajësoi tradhtarët dhe fu-
qitë e jashtme, për krizën finan-
ciare që po përjeton vendi i tij, dhe
duke e përshkruar dollarin e fortë
të Shteteve të Bashkuara, si një
ndër “plumbat, gjylet dhe dhe
raketat” që të huajt janë duke për-
dorur në “luftën ekonomike”
kundër vendit të tij.

Shumë tregje në zhvillim, e
bëjnë veten të prekshëm ndaj
krizës financiare, duke shpenzuar
më shumë sesa mund të përbal-
lojnë, dhe duke u mbështetur tek
huadhënësit e huaj për të finan-
cuar këto zakone të shtrembërua-
ra, por Turqia ishte një rast ek-
strem edhe para se Erdogan të
ngjitej në pushtet në vitin 2002.

Politikat e tij më të fundit –
duke përfshirë përcaktimin e nor-
mave të interesit në nivele artifi-
cialisht të ulëta dhe rritja e
borxheve, defiçiteve dhe inflacio-
nit – i kanë përkeqësuar gjërat.
Shumë turq të pasur, e panë
ardhjen e një krize tjetër, dhe ni-
sën të largoheshin nga vendi para
se të huajt t’i bashkoheshin me
minutat e fundit, duke përshpej-
tuar rënien e lirës turke gjatë ditë-
ve të fundit. Problemet e Turqisë e
kanë origjinën brenda vendit, dhe
lufta ekonomike kundër saj, është
një figurë e imagjinatës konspi-
rative të zotit Erdogan.

Por ai ka të drejtë, kur denon-
con ndikimin e një dollari në rritje,
që ka një histori të gjatë të shkak-
timit të dëmeve në vendet në zh-
villim. Ashtu si shumë kriza në zh-
villim të monedhës botërore para
kësaj, kjo vjen në një kohë kur Re-
zerva Federale e SHBA-së po rrit
normat e interesit, duke rritur
vlerën e dollarit.

Ndërsa dollari forcohet, ven-
det në zhvillim si Turqia e kanë
gjithnjë e më të vështirë të pa-
guajnë borxhet e tyre në dollarë,
dhe përfundimisht investitorët fil-
lojnë të largohen. Tani çështja
është nëse Turqia është e gatshme
të shkaktojë një krizë më të gjerë
globale, si ajo që shkaktoi bahti
tajlandez në vitin 1997.

Përgjigjja nuk është e qartë.
Rënia e lirës turke, ka ndikuar ne-
gativisht në monedhat e tjera të
vendeve në zhvillim, por pak prej
këtyre vendeve kanë të përba-
shkët problemin e dyfishtë të Tur-

qisë, të pasjes së borxheve të
mëdha të jashtme, dhe politikave
qeveritare që ushqejnë inflacio-
nin.

Por ekziston një pikëpyetje
edhe më e madhe:Dollari i fortë,
që po dobëson ekonominë e Tur-
qisë mund të minojë gjithashtu
ekonominë e dytë më të madhe
në botë, Kinën. Kina është e ndje-
shme ndaj dollarit të fortë për ar-
sye të ndryshme. Në një nivel,
Kina është shumë më pak e ndër-
varur nga importet sesa Turqia, e
cila duhet të blejë pothuajse të
gjitha lëndët e saj të para, përf-
shirë naftën nga jashtë.

Ndryshe nga Turqia, Kina nuk
ka një defiçit tregtar kronik, dhe
s’ka nevojë të marrë shumë hua
në dollarë për të financuar blerjet
e saj jashtë vendit. Gjithsesi, në
prag të krizës financiare globale
të vitit 2008, Pekini u përpoq të
frenojë rënien e ekonomisë së saj,
duke urdhëruar bankat shtetëro-
re që të pompojnë kredi të reja.

Më shumë se gjysma e rritjes
së borxhit global gjatë dekadës së
fundit, ishte krijuar si një hua-
marrje e brendshme në Kinë. Tani
ka më shumë para që qarkullojnë

në Kinë sesa në Shtetet e Ba-
shkuara, shumica e tyre në duart e
kinezëve, të cilët janë vazhdimi-
sht në shikim të kthimeve më të
larta.

Pra, edhe Kina përballet
gjithashtu me një rrezik serioz të
ikjes së kapitalit. Periudha e fundit
filloi në vtin 2015, mes treguesve
të hershëm se Rezerva Federale
do të fillonte të ngrinte normat e
interesit. Kina e ndaloi eksodin,
duke shtrënguar kontrollet mbi
monedhës e saj, por kontrollon
rrallë ecurinë për një kohë të
gjatë.

Huamarrësit lokalë, gjejnë
mënyra kreative për të nxjerrë pa-
ratë e tyre. Këtë vit, politika e sh-
trënguar monetare e FED e ka for-
cuar më tej dollarin, ndërkohë që
politikat e parasë së lehtë të Peki-
nit e kanë dobësuar më tej ren-
minbin – duke nxitur investitorët
kinezë të heqin dorë nga mo-
nedha vendase për dollarin ame-
rikan.

Tani kinezët mund të fitojnë
të njëjtat norma interesi në Shte-
tet e Bashkuara ,për një rrezik
shumë më të vogël, kështu që mo-
tivimi për të ikur jashtë është i

lartë, dhe do të forcohet pasi FED
të ngrejë më tej normat e intere-
sit. Pekini mund të zvogëlojë jo-
shjen nga dollari i fortë, duke u
përpjekur të rrisë vlerën e mo-
nedhës së vet.

Por kjo do të nënkuptonte sh-
trëngimin e furnizimit me ren-
minbi, që ka gjasa të minojë eko-
nominë, në një kohë kur rritja në
Kinë tashmë po ngadalësohet nën
barrën e borxhit të tepërt.

Kina, është përpjekur gjitha-
shtu të sfidojë hegjemoninë e dol-
larit, duke e bërë renminbin gjerë-
sisht më të përhapur, por ky është
një projekt afatgjatë, dhe deri më
tani i pasuksesshëm. Megjithëse
pjesa e Shteteve të Bashkuara në
ekonominë botërore është poshtë
23 përqindëshit, nga një nivel i
lartë prej 32 për qind në vitin 2001,
dollari është ende monedha më
e preferuar për çdo gjë, nga pagi-
mi i huave tek eksportet dhe im-
portet.

Më shumë se 60 për qind e va-
lutës së huaj, të mbajtur në re-
zervë nga bankat qendrore në
mbarë botën është në dollarë, dhe
ambicia e Kinës për të bërë ren-
minbin një monedhë rezervë, nuk

Fati i ekonomisë botërore,
varet nga mënyra se si
Kina po e trajton këtë
dilemë. Ekonomia e saj
prej 14 trilionë dollarësh,
është më shumë se 15 herë
më e madhe se ajo e
Turqisë, duke përfaqësuar
rreth 16 për qind të
ekonomisë globale. Është
pra jetike. Për pjesën tjetër
të botës, kolapsi i lirës
turke mund të dëshmohet
të jetë një ngjarje
kalimtare, dhe Kina ka të
ngjarë të përcaktojë se
cilën rrugë do të përshkojë
kjo krizë.

KOHA PËR KARIKATURËN E DITËS

Të gjithë i kanë sytë nga kriza turke, por
ajo e Kinës mund të jetë më e rëndë Nga

Ruchir Sharma



S
ot jemi këtu bashkë që të
dërgojmë një mesazh të fu-
qishëm mbi domosdoshmë-
rinë e këtij procesi, që pritet

të kurorëzohet me referendumin e
30 shtatorit, ku vetëdija jonë si qy-
tetarë, por edhe si prind e fqinjë do
të ketë kuptim më të plotë, për ar-
sye se atdheu ynë i përbashkët –
Maqedonia, përfundimisht po rre-
shtohet në familjen e popujve të
qytetëruar, si në aspektin politik e
ekonomik, gjithashtu edhe në atë
të sigurisë.

Bashkë me kryeministrin Zaev,
ne sot po shprehim publikisht
bindjen tonë se 30 shtatori është
një gur kilometrik që rrugëtimit
tonë si shtet i jep dinamikë më të
madhe. Por kjo nuk do të mund të
realizohej pa një afirmim
ndërkombëtar të përpjekjeve tona
të sinqerta për tu bërë edhe ne pje-
së e proceseve globale të sigurisë
dhe mirëqenies ekonomike e so-
ciale.

PO HYJMË NË NJË EPOKË TË RE
Qytetarët e Maqedonisë duhet

ta shënojnë 30 shtatorin si ditë fe-
ste në kalendarin e tyre, për arsye
se ne si shoqëri dhe si shtet, po
hyjmë në një epokë të re, në një
epokë ku vlerat humane janë pikë
referimi i të gjitha zhvillimeve, si
në planin lokal, ashtu edhe në atë
ndërkombëtar.

Këtyre ditëve patëm shumë
mysafirë nga qendra të ndryshme
të vendosjes dhe presim që edhe
në ditët në vijim të jemi në fokusin
e miqve tanë ndërkombëtarë. A
mund ti mbyllim sytë para këtij in-
teresimi kaq intensiv të diplomaci-
së botërore dhe, cili nga ne mund
ta mohojë kontributin e klasës ak-
tuale politike në ngritjen e çështje-
ve tona që lidhen drejtpërdrejtë
me të ardhmen e vendit tonë.

Tejkalimi i kontestit me Gre-
qinë dhe përmirësimi i klimës së
bashkëpunimit me të gjithë
fqinjët, ishte dhe do të mbetet
prioritet i politikave tona afatgja-
ta, kurse referendumi që pritet të
mbahet më 30 shtator i konfir-
mon përpjekjet tona për një filo-
zofi të re politike që keqkuptimet
e së kaluarës, ti kthejmë në ura
bashkëpunimi e mirëkuptimi me
fqinjët.

Republika e Maqedonisë është
produkt i bashkëjetesës së rretha-
nave historike në mes popujve që
kishin vendosur të jetojnë pikërisht
këtu, dhe gjeneratat tona, ku
bëjmë pjesë unë dhe kryeministri
Zaev, jemi të vetëdijshëm për
përpjekjet e përbashkëta që shteti
ynë ti tejkalojë të gjitha sfidat e

brendshme, por edhe ti refuzojmë
të gjitha shantazhet nga jashtë, në
mënyrë që një ditë, të dalim para
botës së qytetëruar sa më dinjitoz.
Dhe kjo ditë po vjen. Me referendu-
min kemi një shans të madhe që
ta konfirmojmë zgjuarsinë tonë
për një të ardhme më të ndritur,
kurse të gjithë atyre që ende hezi-
tojnë, ju themi bashkëngjituni kar-
vanit të madh të fitimtarëve të
kauzës evropiane, sepse kjo është
kauza e vetme që sjell më shumë
bursa për fëmijët tanë, më shumë
pensione për pleqtë tanë, më
shumë të ardhura për punëtorët
tanë dhe përfundimisht, më
shumë perspektivë dhe zhvillim. 

Nëse në këtë vend, shtetin tonë
të përbashkët, që nga pavarësia, në
periudha të ndryshme ka pasur çë-
shtje që na kanë ndarë apo kemi
pasur pikëpamje të ndryshme,
anëtarësimi në NATO dhe BE, do
të jetë kohezioni jo vetëm ndëret-
nik por edhe ndërpartiak, ndërsho-
qëror dhe ndërfetar për një per-
spektive të përbashkët.

Prandaj anëtarësimi i plotfuqi-
shëm në NATO dhe BE kanë qenë,
janë dhe do të mbesin përcaktimi
ynë strategjik, përcaktim për të ci-
lin gjithmonë, të gjithë qytetarët,
të gjithë faktorët politikë të cilët e
kanë gëzuar besimin e qytetarëve,
pa marrë parasysh dallimet, gjith-
monë kanë qenë të bashkuar dhe
unanim. Në periudhën e kaluar, ar-
ritja e qëllimit të dëshiruar duket
sikur vazhdimisht na shpëtonte
dore, dukej afër që mandej përsëri
të zhdukej në horizont. Mirëpo,
tani ka ardhur koha e vërtetë të
gjithë bashkë, masovikisht, guxim-
shëm, të nisim në këtë rrugëtim të
përbashkët që do na sjellë deri te
qëllimi i dëshiruar, për arsye se ai
bashkim na bën ta ndjejmë fuqinë
e integrimeve globale, ku ne si sh-
tet, si qytetarë, me të gjitha vlerat,
veçoritë dhe synimet tona, duhet
gjithsesi të jemi të pranishëm.

Them që tani ka ardhur koha e
realizimit të kësaj përpjekjeje gati
30 vjeçare për anëtarësim në NATO
dhe BE. Qeveria aktuale, me një
kurs të qartë reformator dhe gjithë
institucionet shtetërore po pu-
nojnë në frymën e rekomandime-
ve dhe sugjerimeve të Bashkimit
Evropian, në mënyrë që në fund të
qershorit të vitit të ardhshëm të
jemi të gatshëm me përmbylljen e
të gjitha kapitujve për anëtarësim
në BE.

Ndër vendet që shpresojnë për
anëtarësim në Bashkimin Evro-
pian, Maqedonia është me mundë-
si të mëdha. Siç e dini, Maqedonia
brenda një viti pritet të përfundojë

procesin për vlerësimin e përmbu-
shjes së reformave, apo siç quhet
dhe ndryshe procesi i skriningut,
përkatësisht ky proces duhet të
përfundojë para fillimit të bisedi-
meve për anëtarësimin e vendit në
BE, në qershor të vitit të ardhshëm.
Dhe, jam shumë i vetëdijshëm se
kësaj do t’ia dalim bashkërisht, jo
vetëm duke dalë masovikisht për të
votuar PËR, por edhe duke marrë
përsipër përgjegjësi në mënyrë që
përmes procesit të skriningut, të
kontrollohet edhe niveli i gati-
shmërisë së vendit tonë që të zhvil-
lojë negociata.

GUXIMI PËR TË ARDHUR TE
KOMPROMISI 

Kompromisi me Greqinë dhe
anëtarësimi në BE dhe në NATO, e
determinon shtetësinë e Maqedo-
nisë, por edhe identitetin e maqe-
donasve që disa nga fqinjët jo rral-
lë herë janë munduar ta vënë në
dyshim dhe i dekurajon të gjitha
ato forca dhe individë që kishin sy-
nim ta mbanin Maqedoninë të
mbërthyer në mitet e së kaluarës.
Guximi për të ardhur te kompro-
misi është edhe kufiri që i dallon
politikanët në ata që ushqehen me
mite e legjenda dhe në ata që luf-
tojnë për kauzën evropiane. Dhe
ne si formacion politik, natyrshëm
u rreshtuam pas kauzës evropiane,
duke qenë thellësisht të bindur se
vetëm një Maqedoni evropiane i
bën të lumtur të gjithë.

Jam shumë i bindur se ne do të
jemi edhe më të lumtur pas 30 sh-
tatorit, kurse ora e historisë do të
trokasë edhe në ndërgjegjen e aty-

re që pa ndonjë arsye racionale he-
zitojnë ti thonë Po proceseve eu-
rointegruese të vendit. Ne mund
të kuptojmë ndonjë politikan të
pushtetit të kaluar, që për arsye
personale është kundër këtyre pro-
ceseve pozitive por, do të ishte e
pafalshme që peng i këtyre perso-
nave të jenë edhe më shumë
njerëz. Prandaj, jemi këtu që t’i
inkurajojmë ata që të vijnë me ne,
sepse do ta bëjnë zgjedhjen e
duhur. Ata do të zgjedhin perspek-
tivë në vend të izolimit, do të
zgjedhin zhvillim në vend të sta-
gnimit dhe përfundimisht, do të
zgjedhin të jetojnë në një shtet i
cili shumë shpejt do të jetë nën
ombrellën e vlerave kolektive të si-
gurisë dhe prosperitetit ekonomik
e social.

Vendimi për ti thënë PO
ardhmërisë, është në duart tona.
Gjatë historisë popujt, përfshirë
edhe Maqedoninë dhe popujt e saj,
nuk kanë mundur të vendosin lir-
shëm për fatin e tyre. Tani e kemi
një shans. Tani e kemi Referendu-
min dhe vendimi për ti thënë po
integrimeve euro-atlantike, duke
tejkaluar kontestin disa dekadash
me Greqinë, është vendim që mer-
ret rrallë, por që është gurëtheme-
li që stabilizon të ardhmen tone të
përbashkët.

Vendi ynë meriton ti përjetojë
efektet që i sjell procesi euro-inte-
grues, kurse të gjithë ne së bashku,
meritojmë të jemi bashkudhëtarë
të këtij procesi. Janë të shumta ar-
syet që më shtyjnë të mendoj kësh-
tu, por po i përmendi vetëm tri:

E para – vetëm në një shtet që
është anëtar i BE-së dhe NATO-s,
kultivohen vlerat civilizuese të ba-
shkëjetesës kulturore, etnike e fe-
tare.

E dyta – vetëm në një shtet që
është anëtar i BE-së dhe NATO-s,
askush nuk guxon ta mohojë iden-
titetin etnik, gjuhësor e fetar.

E treta – vetëm në një shtet që
është anëtar i BE-së dhe NATO-s,
të gjitha vështirësitë tejkalohen
përmes solidaritetit kolektiv.

Ju ftoj të festojmë në
mbrëmjen e 30 shtatorit dhe t’iu
dhurojmë gjeneratave pas nesh
një Atdhe të dinjitetshëm, një
Atdhe që nuk ka problem as me hi-
storinë, as me gjeografinë, dhe një
Atdhe që është i përbashkët dhe i
barabartë për të gjithë.

Zgjedhja ime është, votoj PËR
Maqedoninë evropiane! 

Ju falënderoj të gjithëve!

(Fjalim i mbajtur në Shkup, me
rastin e organizimit të marshit “PËR

MAQEDONI EVROPIANE”)

Rubrika "Forum" është krijuar si hapësirë  për të botuar letrat, opinionet, reflektimet dhe reagimet e lexuesve dhe qytetarëve. 

Redaksia mban të drejtën për të redaktuar e shkurtuar, si dhe mos botuar ato shkrime që nuk i përmbahen etikës.
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Guximi për të ardhur te
kompromisi është edhe
kufiri që i dallon
politikanët në ata që
ushqehen me mite e
legjenda dhe në ata që
luftojnë për kauzën
evropiane. Dhe ne si
formacion politik,
natyrshëm u rreshtuam
pas kauzës evropiane,
duke qenë thellësisht të
bindur se vetëm një
Maqedoni evropiane i bën
të lumtur të gjithë.

Të vijnë me ne ata që duan
ardhmëri për fëmijët e tyre Nga

Talat Xhaferi

ka ngjallur thuajse asnjë in-
teres. Bankat qendrore glo-
bale dhe investitorët, janë
ende mosbesues nëse
duhet të mbajnë paratë e
tyre në një monedhe, që au-
toritetet komuniste mund
ta kontrollojnë në çdo kohë
– ashtu siç bënë në vitin
2016.

Ndërsa kjo krizë shpa-
loset, vëmendja ka gjasa të
zhvendoset nga kërcënimi
relativisht i vogël global që
paraqet Turqia, në atë
shumë më të madh të pa-
raqitur nga Kina – dhe nga
luftërat tarifore të presiden-
tit Trump, tek luftërat e mo-
nedhave. 

Megjithëse administra-
ta Trump e ka akuzuar
Kinën për dobësimin e mo-
nedhës së saj, për t’i bërë
eksportet e veta më konkur-
ruese, gjatë ditëve të fundit
Kina është zhvendosur në
përpjekjen për të paranda-
luar zhvlerësimin e renmin-
bit – tashmë poshtë 7 për-
qind kundrejt dollarit gjatë
dy muajve të fundit.

Gjëja e fundit që dëshi-
ron Pekini, është një krizë e
papritur e besimit. Pra, Kina
gjendet në një pozitë të vë-
shtirë. Një dollar i forcuar,
kërcënon të provokojë një
largim më të madhe të ka-
pitalit jashtë Kinës, por çdo
përpjekje për të mbështe-
tur renminbin në përgjigje
të kësaj situate, mund të
ngadalësojë ekonominë ki-
neze.

Për vite me rradhë Peki-
ni i është përgjigjur shenja-
ve të dobësisë në ekonomi,
duke shtypur më shumë
renminbi, gjë që ka funksio-
nuar mirë kur Shtetet e Ba-
shkuara kishin gjithashtu
një politikë monetare
shumë më liberale. Tani që
Shtetet e Bashkuara po rri-
sin normat e interesit, ulja e
normave në Kinë, do t’u
japë investitorëve kinezë
më shumë arsye për t’u lar-
guar nga vendi.

Fati i ekonomisë botëro-
re, varet nga mënyra se si
Kina po e trajton këtë di-
lemë. Ekonomia e saj prej
14 trilionë dollarësh, është
më shumë se 15 herë më e
madhe se ajo e Turqisë,
duke përfaqësuar rreth 16
për qind të ekonomisë glo-
bale. Është pra jetike. Për
pjesën tjetër të botës, kola-
psi i lirës turke mund të dë-
shmohet të jetë një ngjarje
kalimtare, dhe Kina ka të
ngjarë të përcaktojë se cilën
rrugë do të përshkojë kjo
krizë.

Burimi: 
“The New York Times”
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Ide të çuditshme dizajni për shtëpinë -
ndoshta mund t’ju pëlqejnë
Në disa raste ju mund të dekoroni vetë shtëpinë tuaj, por në disa raste ndoshta do t’ju duhet për
të marrë një arkitekt për të bërë një gjë të tillë. Por kjo shpeshherë ka pak rëndësi, përcjell Te-
legrafi. Me rëndësi është që ju të ndjeheni mirë dhe “të veçantë”. Dhe nëse ende nuk keni ndonjë
ide të tillë, ne mund tua sugjerojmë disa – ndoshta mund t’ju pëlqejnë.
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Nga qytetet më të bukura të Pi-
ranit, Dubrovnikut dhe Kotorrit,
përgjatë bregut të Adriatikut, në
Prizren, kryeqyteti kulturor i Ko-
sovës, në qytetet otomane të Be-
ratit dhe Gjirokastrës, në Shqipëri,
Gadishulli i Ballkanit është një sur-
prizë e vazhdueshme, për të vizi-
tuar tani, turmat janë arkivuar si
dhe temperaturat e larta të verës,
përpara se të gjithë të jenë të vetë-
dijshëm për bukurinë e saj.

Në galerinë e fotove janë për-
shkuar 20 vendet për të vizituar në
Ballkan këtë vjeshtë për fundjavën
e parë të sezonit më romantik të vi-
tit, si Bled, Pirano, Lubiana në Sllo-
veni, Split dhe Dubrovnik, në Kroa-
ci, Mostar, Sarajevë në Bosnjë,
Kotor, Budva, në Malin e Zi, Subo-
tica në Serbi, Beogradi në Serbi,
Prizren në Kosovë, Gjirokastër dhe
Berat në Shqipëri, Ohër, Shkup në
Maqedoni, Sibiu, Bukuresht, Ponë
Rumani, Polvidiv dhe Sofie në Bul-
lgari

PRIZREN, KOSOVË
Përkundër asaj që mund të

mendohet, Kosova fsheh thesare
të vërteta të panjohura për shu-
micën e njerëzve. Ashtu si qyteti i
Prizrenit, një gur i arkitekturës

osmane që ndodhet në jug të ven-
dit. Shtëpitë tradicionale, urat prej
guri, kishat dhe xhamitë për aq sa
syri mund të shohë: Prizreni është
një prej gurëve të fshehur ballka-

nikë. Për ta admiruar atë nga lart
është e nevojshme për të arritur
në kështjellë. Më mirë në perën-
dim të diellit kur qielli jep pamje
magjike.

GJIROKASTRA, SHQIPËRI
Qyteti muze i Shqipërisë është

një perlë e vërtetë e fshehur në jug
të vendit vetëm disa kilometra larg
kufirit grek. Atdheu i dy burrave

më të famshëm shqiptarë të të
gjitha kohërave, diktatori Enver
Hoxha dhe shkrimtari Ismail Ka-
dare, Gjirokastra është një desti-
nacion i domosdoshëm falë arki-
tekturës së stilit osman, çarshisë
së vjetër të rinovuar kohët e fundit
dhe kështjellës me pamje të mah-
nitshme të qytetit dhe malet për-
reth.

BERAT, SHQIPËRI
E quajnë qyteti i një mbi një

dritareve, për shkak të pikave të
shumta të dritës mbi fasadat e
bardha të ndërtesave tradicionale
osmane: Berati është një nga desti-
nacionet më të këndshme në Bal-
lkan, lehtësisht të arritshme nga
kryeqyteti, Tirana. Për të vizituar
dy lagjet historike të Goricës, tra-
ditën e krishterë dhe Mangalemin,
të traditës myslimane dhe kë-
shtjellën ku ndodhen kishat bizan-
tine dhe mbetjet e xhamive të la-
shta. /KosovaPress/

Turistët që zgjedhin Alpet Sh-
qiptare dhe Luginën e Valbonës
për të shijuar bukurinë dhe klimën
e mrekullueshme të tyre, po sh-
tohen dita ditës. Në kërkim të sh-
tigjeve të pashenjuara, kompania
mediatike e sporteve ekstreme
dhe aktiviteteve outdoor, Teton
Gravity Research, pjesë e Lonely
Planet, ka vizituar Shqipërinë dhe
ka prodhuar këto pamje mahnitë-
se të Alpeve tona.

Alpet Shqiptare shtrihen në

veri të lumit Drin dhe në perëndim
të rrjedhjes së poshtme të lumit
Valbona (degë e Drinit). Ato përf-
shijnë pjesën veriore të vendit dhe
zënë rreth 8% të tij; kanë pozitë
gjeografike tepër të izoluar, sepse
rrugët që i lidhin ato me rajonet e
tjera të vendit dhe trevat shqipta-
re jashtë kufirit, janë të pakta dhe
në gjendje të keqe, transmeton
atsh.

Tek Alpet dallohen blloqet,
malësitë, kurrizet malore dhe lugi-

nat: Blloku i Jezercës shtrihet në
qendër të Alpeve dhe ka reliev më
të lartë, më të ashpër dhe më të
thepisur. Aty ndodhet maja e Je-
zercës 2694 m, më e larta në Alpet
dhe e dyta në Shqipëri, pas majës
së Korabit.

Malësia e Madhe shtrihet në
veriperëndim të Alpeve.  Lugina e
Shalës është ndër më të mëdhatë
në Alpet Shqiptare. 

Lugina e Valbonës, një luginë
tjetër e madhe e Alpeve, ka formën

e një harku të madh. Malësia e Ga-
shit përmendet për relievin e
ashpër me forma të shumta akul-
lnajore, në të cilat ka liqene të vo-
gla, por me bukuri të rrallë, pyje
dhe kullota të pasura.

Parku Kombëtar i Thethit.
Ndodhet në një distancë prej 70
km nga qyteti i Shkodrës në zemër
të alpeve shqiptare. 

Razma është një prej pikave tu-
ristike malore më të frekuentuara
nga qyteti i Shkodrës. Zona është e
rrethuar me pyje pishe dhe mën-
shteke. Vermoshi ndodhet në një
distancë prej 95 km larg nga qyte-
ti i Shkodrës dhe pikërisht në ek-
stremin më verior të Republikës së
Shqipërisë. Kjo zonë quhet krahina
e Kelmendit. 

“Lovely Planet”, pamje
mahnitëse nga alpet shqiptare

Alpet Shqiptare po mahnitin gjithnjë e më shumë turistët e huaj, duke u
kthyer me shpejtësi në një destinacionin e tyre të preferuar.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

“Corriere della Sera”: Prizreni,
Berati, dhe Gjirokastra ndër 20
qytetet për t’u vizituar në vjeshtë

Qytete mesjetare,
kështjella të lashta,
arkitektura osmane,
mbetje romake dhe
peizazhe magjepsës:
Ballkani është
destinacioni i ri i
modës për t’u vizituar
në Europë, shkruan në
artikullin e publikuar
në rubrikën “Dove”, në
gazetën italiane
“Corriere della Serra”
gazetarja italiane,
Francesca Masotti.
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Në bazë të Programit për propagandë të përgjithshme turistike dhe përmirësim të kushteve për qëndrim 
të turistëve në qytetin e Shkupit për vitin 2018 (“Fleta Zyrtare” e Qytetit të Shkupit nr. 2, 3/2011), Qyteti i 
Shkupit publikon: 
 

KONKURS PËR BLERJEN E FOTOGRAFIVE ME TEMËN: TYRBE/XHAMIA NË QYTETIN E 
SHKUPIT  

 
Të drejtë për pjesëmarrje në Konkurs kanë të gjithë subjektet e interesuara juridike dhe fizike, në pajtim 
me kërkesat e caktuara:  

1. Fotografitë e parashtruara duhet të jenë të përpunuara në format digjital TIF format, me 
rezolucion të lartë, të përgatitura për shtyp, 

2. Fotografitë nuk duhet të jenë më të vjetra se (1) një vit, 
3. Fotografitë nuk duhet të jenë paraprakisht të publikuara në gazeta, katalogë, revista ose të 

kishin marrë pjesë në ndonjë konkurs tjetër, 
 

Kriteret teknike-artistike       
 

 -    Respektim të tërësishëm të kërkesave nga pikat e lartpërmendura. 
           -    Estetika e fotografisë. (Fotografia do të vlerësohet sipas kompozimit. Mënyra se si janë të 
ndërthurura elementet e fotografuara, që duhet të bëjnë tërësi të suksesshme të kuptimit artistik). 

    -  Drita në fotografi .(Fotografia nuk duhet të jetë tepër e errët, as tepër e ndritshme. Fotografia 
duhet të ketë detaje mjaft të dukshme). 
    -   Detajet e përparme estetike - (tonalitet, formë, ritëm, balancë, lëvizje dhe të ngjashme). 

Numri maksimal i fotografive të blera është 3 (tri), me çmim prej 7.500,  (shtatëmijë e pesëqind) 
denarë bruto për fotografi. 

Qyteti i Shkupit do të lidhë marrëveshje në barrë të vet me pjesëmarrësit në Konkurs prej të cilëve 
do të blihen fotografitë, me të cilët do të rregullohen të drejtat dhe obligimet e ndërsjella në pajtim 
me dispozitat valide në Republikën e Maqedonisë ndërsa posaçërisht çështjet për rregullimin e të 
drejtave autoriale. 

Fotografitë e dorëzuara që nuk do të blihen do të mund të merren në afat prej një muaji pas 
publikimit të rezultateve të Konkursit. 

Zgjedhjen e fotografive do ta realizojë Komisioni i formuar nga Qyteti i Shkupit, sipas kritereve të 
përcaktuara në Konkurs  

Secili kandidat fotografitë e veta duhet t’i parashtrojë në CD, në zarf të mbyllur në të cilin në këndin e 
epërm të majtë duhet të qëndrojë mbishkrimi “mos hap”, ndërsa në mes duhet të theksohet adresa e 
saktë e pranuesit. Pjesa e jashtme e zarfit nuk duhet të përmbajë asnjë shenjë për dërguesin. Në zarfin 
e mbyllur duhet të ketë edhe dy zarfe të mbyllura dhe të vulosura, prej të cilëve njëri me shenjë 
“propozim” me shifër, ndërsa tjetri me dokumentacionin me të njëjtën shifër të përmbajë 
dokumentacionin dhe identifikimin e dërguesit.  
Adresa që duhet të parashtrohen propozim fotografitë është: 
Qyteti i Shkupit  
Sektori për zhvillim lokal ekonomik  
Bul. “Ilinden” nr. 82, 1000 Shkup  
Me shenjë “për Konkursin për blerje të fotografive”  
 
Ose personalisht, në Arkivin e Qytetit të Shkupit. 
Për informacione shtesë të interesuarit mund të drejtohen në numrin e telefonit (02) 3297-218, çdo ditë 
pune prej ora 8.30 deri në ora 16.30, ose në lokalet e Qytetit të Shkuopit, baraka nr. 6, zyra nr. 1 – 
Departamenti për turizëm. 

 Konkursi zgjatë 5 ditë pune, duke filluar nga dita e publikimit. 
 Fletëparaqitjet për Konkursin që nuk do të parashtrohen në afatin e theksuar nuk do të merren 

parasysh gjatë shqyrtimit. 
                                                                                  QYTETI I SHKUPIT   

Në bazë të nenit 156, 157, 158, 159 dhe 160 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e 
RM nr. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 
17/16 dhe 37/16), Pëlqimi për punësim nga Ministria e financave të RM nr.18-9563/2 nga data 
21.08.2018, si dhe Vendimit për publikim të shpalljes nr. 0401-2236/1 nga data 18.09.2018,u.d. 
Drejtori i IPSH Instituti për sëmundje të mushkërive tek fëmijët Kozle, Shkup, publikon  
                                                                

SHPALLJE  
 

për punësimin e 10 (dhjet) personave në vendin e punës motër medicinale për kohë të 
pacaktuar 

 
1. IPSH Instituti për sëmundje të mushkërive tek fëmijët Kozle, Shkup ka nevojë për punësimin e 

10 (dhjet) personave në vendin e punës motër medicinale për kohë të pacaktuar. 
2. Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara me Ligj: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Të jetë i moshës së rritur; 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore 
- Të mos i jetë shqiptuar ndalesë për realizim të veprimtarisë, detyrës ose profesionit. 
3. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga pika 2 Kandidatët për motër medicinale 

duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim:  
- Të mbaruar arsim të mesëm medicinal - motër medicinale, 
- Të dhënë provimin profesional  
4. Orari i punës javore është 40 orë. Pagesa neto bazë për motër medicinale është 15.930,00 

denarë. 
5. Si shtojcë me fletëparaqitjen kandidatët për vendin e punës motër medicinale janë të 

obliguar ti dorëzojnë dokumentet në vijim: 
- Fletëparaqitje me të dhënat për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Diplomë me sukses mesatar dhe dëftesat për të arsim të mesëm të mbaruar për të gjitha vitet, në 

origjinal ose kopje të vërtetuar në noter, 
- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Certifikatë nga mjeku jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Certifikatë se nuk i është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të veprimtarisë, detyrës 

ose profesionit në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Kopje të letërnjoftimit të vërtetuar në noter 
- Certifikatë për provim të dhënë profesional, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
6. Afati për paraqitje është 5 (pesë) ditë nga dita e publikimit të shpalljes. 
7. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i pakompletuar nuk do të jetë lëndë e 
shqyrtimit nga ana e komisionit për selektim të kandidatëve. 
8. Pas selektimit të realizuar të kandidatëve të paraqitur të cilët i plotësojnë kushtet nga shpallja 
publike,  do të realizohet pjesa (test) profesional në pajtim me nenin 160 paragrafi 3 nga Ligji për 
mbrojtje shëndetësore. 
9. Fletëparaqitja me dokumentacionin e përgjithshëm dhe telefoni për kontakt, të dorëzohet në 
IPSH Instituti për sëmundje të mushkërive tek fëmijët Kozle, Shkup lagjja Kozle p.n., Shkup me 
postë apo në arkivin e IPSH Instituti për sëmundje të mushkërive tek fëmijët Kozle, Shkup, me 
shenjë për Shpallje publike për punësim.  
                                

 IPSH Instituti për sëmundje të mushkërive tek fëmijët Kozle, Shkup 
UD Drejtor 

D-r Angellço Andonovski 
Ekk i Dipl. Rijad Alimi 

 

AGJENCIA PËR PËRKRAHJE FINANCIARE NË BUJQËSI DHE ZHVILLIM RURAL 
 

Në bazë të nenit 7, alineja 9 të Ligjit për themelim të Agjencisë për përkrahje financiare në bujqësi dhe zhvillim rural (“Gazeta Zyrtare” e Republikës së Maqedonisë nr. 72/2007, 5/2009, 43/2014, 193/15, 39/16 dhe 164/18), Agjencia 
për përkrahje financiare në bujqësi dhe zhvillim rural shpall 

THIRRJE PUBLIKE   nr. 0 5 / 2 0 1 8  
për dorëzimin e kërkesave për shfrytëzim të mjeteve nga Programi për përkrahje financiare të zhvillimit rural për vitin 2018 

 
I. LËNDA E SHPALLJES 

Lëndë e kësaj shpallje është ndarja e përkrahjes financiare për masat në vijim:  
Kodi  i 
masave Emri i masës Vlera maksimale e shpenzimeve të 

pranueshme  

112 Ndihmë të bujqve të rinj për fillim të 
veprimtarisë bujqësore  

Deri më 600.000 denarë shpenzime të 
pranueshme për shfrytëzues individual  

 
II. SHFRZTËZUESIT  

Të drejtë për shfrytëzimin e mjeteve kanë subjektet në vijim: 
 

Subjektet Masa  
Ekonomi bujqësore të regjistruar në Regjistrin e vetëm të ekonomive bujqësore në 
Ministrinë e bujqësisë, pylltarisë dhe ekonomisë së ujërave, në pajtim me Ligjin për 
bujqësi dhe zhvillim rural  

Masa 112 

 
III. SHUMA E PËRKRAHJES FINANCIARE  

Mjetet janë të dedikuara për investime për furnizim të mjeteve të reja themelore, shpenzime operative në lidhje me 
mjetet e furnizuara dhe shpenzimet e tjera të parapara me Programin për përkrahje financiare të zhvillimit rural për 
vitin 2018. 
 
Vlera maksimale e shpenzimeve të pranueshme për shfrytëzues për Masën 112 është 600.000,00 denarë. Mjetet 
ndahen për periudhën e realizimit të planit afarist dhe paguhet në nivel vjetor në më së shumti tre këste. Mbështetja 
është e kushtëzuar me plotësim të detyrueshëm të aktiviteteve të parapara nga Plani afarist për masën 112  
 

IV. KUSHTET PËR SHFRYTËZIMIN E MJETEVE DHE DOKUMENTACIONI I CILI DUHET TË 
DORËZOHET 

Kërkesat dërgohen në mënyrë elektronike pas regjistrimit të realizuar në e-baranje.ipardpa.gov.mk.  
Një kërkues mund të dorëzojë një kërkesë vetëm për një masë ose mund të dorëzojë më së shumti 2 kërkesa të 
veçanta për masa të ndryshme duke marrë parasysh masat e tjera nga Programi për përkrahje financiare të zhvillimit 
rural për vitin 2018. 
Kushtet të cilat duhet ti plotësojnë kërkuesit e mjeteve janë të vërtetuara me: 

- Programi për përkrahje financiare në zhvillimin rural për vitin 2018 (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” nr. 16/18, 100/18, 127/18 dhe 172/18) ,  

- Ligji për bujqësi dhe zhvillim rural (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 49/2010, 
53/2011, 126/2012, 15/2013, 69/2013, 106/2013, 177/2014, 25/2015, 73/2015, 83/2015, 154/2015, 11/16, 
53/16, 120/16, 163/16, 74/2017 dhe 83/18),  

- Rregulloren për kriteret më të përafërta për zgjedhje të shfrytëzuesve për masë për zhvillim rural 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 124/2011, 80/2013, 35/15, 101/17 dhe 162/18) dhe 

- Rregulloren për kushtet plotësuese më të përafërta për përkrahje nga masat për zhvillim rural, 
shpenzime të pranueshme dhe shuma e përkrahjes për shpenzimet e pranueshme për shfrytëzues për 
masë të veçantë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 124/2011, 80/2013, 72,2014, 
88/2015, 35/2016 dhe 59/16), 

 

 
Kërkuesit e përkrahjes financiare duhet të krijojnë kërkesë elektronike për përkrahje financiare me të dhëna për 
lokacionin e investimit, të dhëna për investimin dhe të fusin dokumentet e nevojshme në mënyrë elektronike 
(ofertë për investimin e propozuar dhe planin afarist të përpiluar në pajtim me formularin e paraparë “Plani Afarist 
për Masën 112”) 

  
Kërkuesit të cilat i kanë plotësuar kushtet për shfrytëzim të mjeteve për masën 121 rangohen me pikë të përcaktuara 
në Rregulloren për kriteret më të përafërta për zgjedhje të shfrytëzuesve për masa për zhvillim rural (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 162/18). 

- Kërkesat me numër të njëjtë të pikëve do të rangohen sipas datës dhe kohës së parashtrimit të 
kërkesës elektronike në e-baranje.ipardpa.gov.mk  

- Kërkuesit nuk guxojnë të fillojnë me realizimin e investimit para nënshkrimit të Marrëveshjes për 
bashkëfinancim me Agjencinë.  

- Kërkesat të cilat nuk janë parashtruar në formë elektronike në e-baranje.ipardpa.gov.mk nuk do të 
merren parasysh.  

 
V. MARRJA E FORMULAREVE DHE UDHËZIMEVE 

Udhëzimi për regjistrim të kërkuesve në sistemin për parashtrim të Kërkesave në mënyrë elektronike mund të 
merret në faqen kryesore të e-baranje.ipardpa.gov.mk. Udhëzimi për shfrytëzuesit e masës së veçantë  mund të 
merret pas fillimit të krijimit të kërkesës për masën. Udhëzimi për shfrytëzuesit mund të merret nga ueb faqja 
www.ipardpa.gov.mk por mund të merren edhe drejtpërdrejtë në Agjenci çdo ditë pune prej ora 08:30 
deri në ora 16:30 në adresën:  
 

Agjencia për përkrahje financiare në bujqësi dhe zhvillim rural 
Bul. “3-ta Makedonska Brigada” nr. 20 

(ndërtesa e Makedonija Tabak blloku C) 
1000 Shkup 

VI. MËNYRA E DORËZIMIT TË DOKUMENTEVE 
Kërkesa e plotësuar në mënyrë elektronike për përkrahje financiare duhet të merret, të shtypet dhe nënshkruhet dhe 
së bashku me tërë dokumentacionin shoqërues të dorëzohet deri në Agjencinë për përkrahje financiare në bujqësi 
dhe zhvillim rural në zarf të mbyllur në të cilin në pjesën e parme në këndin e epërm të majtë qëndron Kërkesë për 
përkrahje financiare dhe Numri arkivor i Kërkesës (0518-12116- /1). Kërkesa mund të dorëzohet përmes 
postës ose personalisht në arkivin e Agjencisë, në të kundërtën Agjencia nuk merr përgjegjësi për humbjen apo hapjen e 
parakohshme të kërkesës. 
Afati përfundimtar i dorëzimit të kërkesave është 19.10.2018. 
Kërkesat e parashtruara pas afatit të paraparë nuk do të merren parasysh.  
 
Informata më të detajuara në kontakt tel. (02) 3097-460 ose kontakt e-mail adresën:  
ipardpa.info@ipardpa.gov.mk  dhe në ueb faqen: www.ipardpa.gov.mk. 
 
Kontakt: 
Agjencia për përkrahje financiare në bujqësi dhe zhvillim rural, Sektori për aprovim të projekteve. 
Telefon 02 3097 - 460, çdo ditë pune prej 08.30 deri në ora 16.00 
E-mail: ipardpa.info@ipardpa.gov.mk 
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Publicitet

Mbrëmjen e së hënës në am-
bientet e galerisë "Monet" në Prish-
tinë u hap ekspozita e parë perso-
nale e artistes Saranda e Xhemajli,
e cila prezantoi një cikël me 11 pik-
tura.

Figura e femrës ka tërhequr vë-
mendjen e piktores Xhemajli, e

cila siç tregoi për gazetën "Zëri" ka
zgjedhur t'i pikturojë disa nga
femrat që e rrethojnë atë.

"Kam vendosur t'i pikturojë
disa nga njerëzit e mi të afërt. Në
këto piktura janë mbesat e mia
dhe shoqet e mia", tregoi Xhemaj-
li.

Ajo tutje theksoi se ka
zgjedhur të punojë me ngjyrat
kafe, ato që njihen si të tokës, sepse
është ndier më e afërt me to dhe i
sheh si më të pranueshme.

Në këto piktura spikaten de-
taje si trëndafila dhe kurora, që ka-
rakterizojnë figurën femërore

megjithatë përkundër kësaj piktu-
rat e Xhemajlit reflektojnë edhe
forcën e grave.

Sipas kuratorit Genc Reznici,
me pikturat e saj Saranda Xhemaj-
li i tejkalon paragjykimet duke i
thyer tabutë dhe përmes para-
qitjes së botës femërore ajo mun-

dohet të paraqes kuptimin utopik
të jetës së pashpresë, frikën nga
ardhmëria, konfuzionin e botës
njerëzore pra metafizikën e lebeti-
së, ku shpresa dhe gëzimi marrin
kuptimin e njëjtë, ku harmonia
dhe çiltërsia, e bukura dhe e bri-
shta identifikohen me njëra tje-
trën.

Me të finalizuar ekspozitën e
parë Xhemajli ka nisur të mirret
me punime të tjera. Ajo tregoi për
"Zërin" se është fokusuar të punojë
disa portrete me dimensione më të
mëdha si dhe kah nudizmi.

Ekspozita e Saranda Xhemajlit
do të qëndrojë e hapur në galerinë
"Monet" për dy javë, deri më 30 sh-
tator.

Femrat sipas
Saranda Xhemajlit

Saranda Xhemajli i
tejkalon
paragjykimet duke i
thyer tabutë dhe
përmes paraqitjes së
botës femërore ajo
mundohet të paraqes
kuptimin utopik të
jetës së pashpresë,
frikën nga ardhmëria,
konfuzionin e botës
njerëzore pra
metafizikën e lebetisë
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Pas vendosjes se taksës për
qarkullim në "Rrugën e Kombit”
nga Qeveria e Shqipërisë edhe
Qeveria e Kosovës po përgatitet
që qarkullimi në autostrada e
vendit të bëhet me pagesë. Bëhet
fjalë për autostradën “Ibrahim
Rugova” që lidh Kosovën më Sh-
qipërinë, ndërtimi i së cilës ka për-
funduar në vitin 2013 dhe auto-
stradën "Arbën Xhaferi”, që lidh
Prishtinën me Shkupin dhe pritet
të përfundojë në fund të këtij viti.

Rexhep Kadriu, zëvendësmi-
nistër i Infrastrukturës në Qeve-
rinë e Kosovës, thotë për Radion
Evropa e Lirë, se nga viti ardh-
shëm do fillojë studimi i fizibilite-
tit për këtë çështje. Por, Kadriu
premton se taksa rrugore do jetë
e përballueshme për qytetarët e
Kosovës.

Tirana zyrtare që nga e hëna
ka vendosur taksën rrugore për të
gjithë ata që udhëtojnë në
“Rrugën e Kombit” në pjesën e Sh-

qipërisë, nga 5 deri në 22.5 euro,
varësisht nga pesha e automjetit.
Çmimi për këtë taksë po kundër-
shtohet nga qytetarët dhe bizne-
set e Kosovës, pasi llogaritet se
janë shfrytëzuesit më të shpeshtë
të autostradës. Kurse zyrtarë të
Ministrisë se Infrastrukturës në
Qeverinë e Kosovës, kanë thënë
se nuk kanë arritur të bisedojmë
me zyrtarë të Qeverisë se Shqipë-
risë për këtë çështje.

Edhe ekspertë për çështje të
komunikacionit thonë se auto-
stradat e vendit duhet të bëhen

me pagesë, por jo në nivelin e tak-
sës se Shqipërisë. Nol Dedaj, pro-
fesor i Komunikacionit në Ko-
legjin UBT, në një bisedë për
Radion Evropa e Lirë thotë se vë-
nia e taksave për shfrytëzimin e
autostradave, duhet të bëhet për
arsye të menaxhimit dhe mirëm-
bajtjes nga sektori privat, por që
sipas tij, taksa duhet të jetë e për-
ballueshme.

Dy autostradat e Kosovës të
ndërtuara me buxhetin e vendit
kapin një shifër prej mbi një mi-
liard e gjysmë euro pa asnjë

ndihmë nga jashtë. Autostrada
Durrës – Kukës – Morinë, që lidh
Kosovën më Shqipërinë e quajtur
“Ibrahim Rugova”, zyrtarisht
thuhet se ka kushtuar mbi 700
milionë euro.

Në fund të këtij viti pritet të
përfundojë edhe autostrada Pri-
shtinë – Shkup e quajtur “Arbën
Xhaferi” me gjatësi prej rreth 60
kilometrash, e që buxhetit të Ko-
sovës do t’i kushtojë 600 milionë
euro. Të dy autostradat janë ndër-
tuar nga konsorciumi turko-ame-
rikan, Bechtel-Enka.

Presidenti i Kosovës, Hashim
Thaçi, ka ripërsëritur serish sot në
një konferencë për medias se
duhet të arrihet një marrëveshje
përfundimtare ndërmjet Kosovës
dhe Serbisë.

Ai tha se marrëveshja në mes
palëve mund të arrihet vetëm nëse
bëhet kompromis, e kjo mund të
arrihet vetëm përmes korrigjimit
të kufirit.

Sipas tij, Kosova bashkë me
partnerët ka arritur në fazën që
është tani por sipas tij, një gjë e til-
lë nuk është e mjaftueshme ngase
shteti i Kosovës është duke u balla-
faquar me nevojën e progresit të
mëtutjeshëm.

“Stabiliteti i Kosovës është ngu-
shtë i lidhur me anëtarësimin e Ko-
sovës në organizata ndërkombë-
tare. Duhet të jemi te vetëdijshëm
që këto qëllime nuk mund t’i ar-
rijmë pa perspektivën e fqinjësisë
së mirë. BE-ja është duke u moder-
nizuar dhe reformuar, dyert janë
te hapura për zgjerim, mirëpo pa-

raprakisht shtetet duhet të
zgjidhin problemet e tyre të hapu-
ra. Si kusht i domosdoshëm për
anëtarësim në BE mbetet ndërtimi
i fqinjësisë së mirë”, ka thënë presi-
denti.

Sipas tij, marrëveshja mund te

arrihet vetëm nëse palët bëjnë
kompromis.

“Ka të tillë që thonë se Serbia
duhet ta njoh Kosovën dhe me
këtë pajtohem plotësisht, sot një
gjë të tillë Serbia nuk po e bën, për
fat te keq me gjithë përpjekjet e

BE-së dhe SHBA-ve që ta bind Ser-
binë ta njohë Kosovën, kjo nuk po
ndodhë. Madje nuk po ndodh as
heqja e vetos Ruse nga Këshilli i Si-
gurimit nuk mund të ndodhë pa
marrëveshje reciproke”, ka thënë
Thaçi.

Korrigjimi i
kufijve,
Haradinaj:
Na kthen në
të kaluarën
tragjike
Ramush Haradinaj deklaroi se
korrigjimi i kufijve rrezikon
kthimin në të kaluarën
tragjike, ndërsa bisedimet me
Serbinë duhet të çojnë në
njohjen e ndërsjellë.
Kryeministri i Kosovës i bëri
këto komente gjatë takimit të
Komisionit Parlamentar për
Marrëveshjen e Stabilizim-
Asociimit, Bashkim Europian-
Kosovë. Shefi i ekzekutivit e
bëri të qartë se është i intere-
suar të arrihet një marrëveshje
detyruese ligjore ndërmjet
Kosovës dhe Serbisë, por kjo
sipas tij nuk duhet të ndodh
përmes territoreve dhe kufijve.
“Kur flasim për kufijtë i bie t’i
kthehemi te shkuarës. Ne nuk
jemi të interesuar të shohim
rajonin dhe Ballkanin të
kthehen mbrapa në atë kohë
të tragjedive. E kaluara jonë
ishte tragjike. Plagët janë
ende të hapura në vendin
tonë”, tha Haradinaj.
Shefja e zyrës së Bashkimin
Evropian në Kosovë, Natalya
Apostolova, tha se bisedimet
ndërmjet Kosovës e Serbisë
duhet të sigurojë që të dyja
vendet mund të vazhdojnë në
rrugën drejt BE-së, duke sh-
mangur çdo bllokadë ndaj
njëra tjetrës.
Bashkimi Evropian, u shpreh
ajo, pret që të dyja palët të
vazhdojnë punën dhe përku-
shtimin për procesin. Bisedi-
met e ndërmjetësuara prej tij
kanë për qellim kryesor ar-
ritjen e një marrëveshjeje
detyruese ligjore për normali-
zim gjithëpërfshirës të
marrëdhënieve ndërmjet Ko-
sovës dhe Serbisë.
Debati i kufirit vazhdon të pu-
shtojë të gjithë vëmendjen në
Kosovë, ku presidenti Hashim
Thaçi mbron idenë e tij për
korrigjim, ndërsa opozita dhe
një pjesë e partive të koalicio-
nit qeverisës e kundërshtojnë
atë ashpërsisht.

Thaçi: Marrëveshja me Serbinë sjell stabilitet në Ballkan

Edhe autostradat 
e Kosovës me pagesë

Zyrtarë të Ministrisë
se Infrastrukturës në
Qeverinë e Kosovës,
kanë thënë se nuk
kanë arritur të
bisedojmë me
zyrtarë të Qeverisë
se Shqipërisë për
këtë çështje. Edhe
ekspertë për çështje
të komunikacionit
thonë se autostradat
e vendit duhet të
bëhen me pagesë,
por jo në nivelin e
taksës se Shqipërisë

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
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Lumi nuk është i madh e i
vrullshëm, megjithatë ai është
me një rëndësi të jashtëzakon-
shme në përfytyrimin e presi-
dentëve që pasuan në SHBA. Kjo
për faktin, se Jordani ka një
rrjedhë uji, përgjatë brigjeve të
të cilit janë zhvilluar mjaft histo-
ri të biblës. E në këtë lumë u
lejuan të lahen Jimmy Carter,
asokohe guvernator i Georgias,
dhe gruaja e tij Rosalynn gjatë
udhëtimit në vitin 1973 në Izrael
dhe në Jordanin Perëndimor. Ish-
te një leje e posaçme e Izraelit,
që e kishte pushtuar më 1967 Jor-
danin Perëndimor, që e mundë-
soi këtë.

Larja në Jordan, udhëtimi për-
mes vendit të shenjtë të pasur me
mite, i paraprinë mahnitjes së
Jimmy Carters pas Lindjes së Me-
sme dhe dëshirës që rezultoi prej
kësaj për të kontribuuar në çliri-
min e këtij rajoni. Më 1977 ai
zgjidhet president i SHBA-së, be-
simtari i zellshëm kristian, filloi ta
verë në jetë këtë nismë. 

"Ai kishte krijuar bindjen, që
Zoti i kërkonte atij të sillte paqen e
që duhej të gjente një rrugë drejt
saj", shkruan shkrimtari Lawrence
Wright në librin e tij
"Trembëdhjetë ditë në shtator", një
kronikë e atyre dy javëve, që sol-
lën suksesin, i cili dukej si i pamun-
dur: Nën ndërmjetësimin e presi-
dentit të SHBA-së kreu i shtetit të
Egjiptit Anvar al-Sadat dhe krye-
ministri i Izraelit Menachem Be-
gin më 17 shtator 1978 ranë dakord
për një marrëveshje paqeje midis
dy vendeve, e cila u nënshkrua zyr-
tarisht pas disa muajsh, më 26
mars 1979.

PËRVOJA PERSONALE 
ME DHUNËN 

Të dy, Sadat dhe Begin, në fë-
mijërinë e tyre kanë pasur përvojë
me dhunën e pushtuesve të huaj.
Kur lindi Sadat me 1918 Egjipti
ndodhej ende nën sundimin e bri-
tanikëve. Sadat preferonte ta tre-
gonte historinë, që kishte ndodhur
më 1906 para se ai të kishte lindur.
Asokohe një shoqatë gjuetarësh
britanikë marshoi përmes fshatit
Dinshavai në Deltën e Nilit. Si
rrjedhojë pati një përplasje mes
britanikëve dhe banorëve të fsha-
tit, gjatë së cilës gjeti vdekjen një
oficer britanik. Britanikët dërguan
një ekspeditë, prej së cilës u arre-
stuan 52 banorë të fshatit. Shumi-
ca u rëmbyen ose u dënuan me
burg, katër burra u varën.

Shumë më brutal pat qenë
përjetimi i Menachem Begin, i lin-
dur në vitin 1913, i cili ishte përbal-
lur me dhunën pushtuese. Më 1941
Wehrmacht-i pushtoi qytetin e tij
Brest-Litovsk në Bjellorusinë e sot-
me. Menjëherë nazistët arrestuan
hebrejtë në qytet për t'i deportuar
ata në kampet e shfarrosjes. Nëna
e Begin, Chasia në këtë kohë
ndodhej në spital. Nazistët e vranë
atë në shtratin e të sëmurit. Babait
të Begin, Ze'ev Dov i lidhën gurë në
trup dhe e mbytën në lumin Bug.

Këto përvoja të dobësisë dhe

pamundësisë për t'u mbrojtur i
nxitën të dy burrat, që të luftojnë
për sigurinë e vendit të tyre - Sadat
në Egjipt, Begin në Izrael. Të dy e
shihnin konfliktin e nisur në
Lindjen e Mesme me themelimin e
shtetit të Izraelit si një spirale pa-
fund: e mira e njerit ishte në dëm
të tjetrit - çdo fitim territori prej iz-
raelitëve kufizonte territorin e
arabëve dhe anasjelltas.

AFRIM I NGADALSHËM
Këtë po kështu e shihnin

përkatësisht edhe paraardhësit e
tyre. Rivalitetet mes Egjiptit dhe
Izraelit që nga viti 1948 hap pas
hapi po ktheheshin në armiqësi të
hapur. Deri në konferencën e
Camp David të dy vendet ishin për-
ballur në katër luftra: ajo më
1948/49, që u pasua menjëhrë me
themelimin e shtetit të Izraelit, pa-
staj kriza e Suezit më 1956, lufta
gjashtë-ditore më 1967 dhe së fun-
di e ashtuquajtura lufta Jom-Kip-
pur më 1973. Një spirale e dhunës,
të cilën donte ta ndalonte Carter.

Përpjekje për afrim kishte pa-
sur edhe para takimit në Camp Da-
vid. Më 9 nëntor 1977  Sadat dekla-
roi para parlamentit egjiptian, se ai
do të shkonte deri në fund të botës,
madje deri në Knesset, nëse do të
duhej të shpëtonte jetën qoftë
edhe të një ushtari të vetëm. Kur

Begin e ftoi atë, Sadati e pranoi fte-
sën: më 20 nëntor ai ndodhej në
Knesset - fakt ky që e indinjoi
botën arabe. Siria, Iraku, Libia dhe
Algjeria i ndërprenë kontaktet di-
plomatike me Egjiptin, OÇP (Or-
ganizata për Çlirimin e Paletinës)e
dënoi këtë hap të Sadatit.

MARRËVESHJE NËN PRESIONIN
E SHBA-së

Sidoqoftë një vit më pas Sadat
dhe Begin u takuan në Camp Da-
vid. Të dy e kishin të qartë, se në
këto bisedime krahas paqes bëhej
fjalë edhe për marrëdhënie
mundësisht të mira me SHBA-në.
Si egjiptianët ashtu edhe Izraelitët
ishin të vendosur për një kurs të
ashpër bisedimesh, por edhe e di-
nin, se edhe një linjë rixhide e qën-
drimit të tyre do të mund të in-
fluenconte ndjeshëm e afatgjatë
raportet e vendit të tyre me SHBA-
në.

Impulsin më në fund e dha
vetëdija, që logjika e spirales së pa-
fundme nuk kishte më efekt, që
krahas sensibiliteteve në Lindjen
e Mesme duhej marrë parasysh
edhe sensibiliteti i SHBA-së që
ishin të lidhura ngushtë: Begin dhe
Sadat ranë dakord.

Marrëveshja e paqes i detyron-
te të dyja palët ta njohin reciproki-
sht shtetin përkatës. Kjo i dha fund

gjendjes së luftës që ekzistonte
qysh nga viti 1948. Izraeli duhej të
tërhiqej nga gadishulli i Sinait në
Egjipt që vazhdonte ta mbante
nën kontroll. 

U përcaktuan edhe këto pari-
me: duhej të njiheshin të drejtat e
palestinezëve, të hiqeshin nguli-
met izraelite në territorin palesti-
nez. Në këmbim anijet izraelite do
të kishin liri lëvizjeje në Kanalin e
Suezit, edhe rruga Tiran dhe gjiri i
Akabasë u njohën ndërkombëtari-
sht e kësisoj ishin të pranuara edhe
si rrugë të qarkullimit ujor për Iz-
raelin.

ÇMIME NOBEL TË PAQES, 
POR PAK ENTUZIAZËM

"Dy krerë të mëdhenj shteti -
të mëdhenj për historinë e kom-
beve të tyre - presidenti  Anvar al-
Sadat dhe kryeministri Menahem
Begin e kanë drejtuar këtë betejë
me më shumë guxim, këmbën-
gulje dhe frymëzim se çdo gjene-
ral, që i ka çuar njerëzit dhe maki-
neritë në kasaphanë", kështu e
vlerësoi rezultatin e bisedimeve
presidenti i SHBA-së Jimmy Car-
ter.

Por Begin dhe Sadat fillimisht
patën vështirësi të mëdha për ta
zbatuar planin në vendet e tyre -
pavarësisht vlerësimit me Çmimin
Nobel të Paqes, që iu akordua të
dyve më 1978. "Fati i kombit
ndodhet në pikëpyetje", i tha Be-
gin Carter-it gjatë vizitës së tij në
Izrael në mars 1979. Ngjashëm e
shihnin situatën edhe shumë
egjiptianë - në krye të tyre ekstre-
mistët islamistë. Anvar al-Sadat në
tetor 1981 u vra prej islamistëve
gjatë një parade ushtarake - një
arsye për këtë ishte edhe qendrimi
i tij i ashpër kundrejt islamistëve.

Trashëgimia e Camp David
ndonëse mbahet lart edhe sot e
kësaj dite, kjo rëndom pa entu-
ziazëm. Të dyja palët e dinë, që ato
nuk mund ta përballojnë një luftë
të mëtejshme, sepse ajo do të kish-
te pasoja fatale për të dy vendet.
Një paqe e mirëfilltë është domo-
sdoshmëri e arsyes.

Presidentët e Turqisë dhe Rusi-
së kanë rënë dakord këtë të hënë
për krijimin e një zone të çmilitari-
zuar në provincën Idlib të Sirisë për
të ndarë trupat e Qeverisë siriane
nga forcat rebele.

Ushtarët turq dhe rusë do të
patrullojnë zonën, për të siguruar
respektimin e saj.

Presidenti rus, Vladimir Putin,
pas bisedimeve me presidentin e
Turqisë, Recep Tayyip Erdogan, në
Soçi të Rusisë, tha se marrëveshja
është që të gjitha armët e rënda të
tërhiqen nga zona, ashtu si edhe
rebelët radikalë, përfshirë Frontin
Nusra.

Ndërkohë Putin deklaroi se

zona e demilitarizuar do të hyjë në
fuqi nga 15 tetori.

Nga ana tjetër thuhet se forcat
siriane po përgatiten për një ofen-
sivë të madhe në Idlib, provincën e
fundit që kontrollohet nga rebelët.
Rusia i ka dhënë vazhdimisht mbë-
shtetje regjimit të presidentit si-
rian, Bashar al-Assad, në luftën ci-

vile 7-vjeçare të Sirisë, ndërsa Tur-
qia mbështet disa fraksione të re-
belëve.

Në Idlib jetojnë më shumë se 3

milionë njerëz dhe pothuajse gjy-
sma e tyre janë zhvendosur nga
luftimet në vende të tjera në
Siri./VizionPlus

Putin-Erdogan, bien dakord për krijimin
e zonës së çmilitarizuar në Idlib

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Paqe e vështirë: 40 vjet Marrëveshje
e Camp-David për Lindjen e Mesme

Në shtator 1978
Izraeli dhe Egjipti
ranë dakord në
Camp David nën
ndërmjetësimin e
presidentit të SHBA-
së, Jimmy Carter, për
një marrëveshje
paqeje. Marrëveshja
nuk ishte popullore,
por një akt i arsyes
politike.
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NP PËR INFRASTRUKTURË 
HEKURUDHORE 
HEKURUDHAT 

E MAQEDONISË – SHKUP 

LAJMËRIM 

Duke filluar prej më 30.9/1.10.2018 deri më
8.12.2018 dhe prej më 1/2.10.2018 deri më
8.12.2018.

Në relacionin Beograd-Shkup-Selanik nuk
do të qarkullojë treni me numër 335 në peri-
udhën prej më 30.9/1.10.2018 deri më
8.12.2018.

Në relacionin Selanik-Shkup-Beograd nuk
do të qarkullojë treni me numër 334  në peri-
udhë prej më 1/2.10.2018  deri më
8.12.2018. 

Departamenti i orarit të trenave 
pranë NP HM INFRASTRUKTURA 

 Në bazë të nenit 30 të Statutit të IPSH Klinika universitare për sëmundje kirurgjike “Sv. Naum Ohridski” – Shkup, nenit 155-b, 155-d, 156, 157 paragrafi 1 alineja 1, 158, 159, 160,  164- , 164-6, 164-v dhe 164-g të 
Ligjit për mbrojtje shëndetësore (“Gazeta Zyrtare e RM” nr. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), Lajmërimit për sigurim të mjeteve financiare 
nga Ministria e financave nr. 18-7437/2  të datës 10.07.2018 dhe nr. 18-8047/2 të datës 16.07.2018 dhe Vendimit për nevojën e punësimit të punëtorëve shëndetësor përmes publikimit të shpalljes publike nr. 02- 
2914/1të datës 18.09.2018 nga U. D Drejtori medicinal dhe U.D Drejtori organizativ, IPSH Klinika universitare për sëmundje kirurgjike “Sv. Naum Ohridski” – Shkup publikon    
 

SHPALLJE PUBLIKE 
Për punësim të punëtorëve shëndetësor për kohë të pacaktuar në IPSH Klinika universitare për sëmundje kirurgjike “Sv. Naum Ohridski” – Shkup 

1.    IPSH Klinika universitare për sëmundje kirurgjike “Sv. 
Naum Ohridski” – Shkup ka nevojë për punësim të:   
          1.1. 1 (një) farmaceut të diplomuar  

1.2. 3 (tre) motra medicinale  
2.    Kandidatët duhet ti plotësojnë  kushtet e përgjithshme të 
parapara me Ligjin për mbrojtje shëndetësor: 
- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë. 
- të jetë i moshës së rritur, 
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore, dhe 
- të mos je të shqiptuar me vendim të plotfuqishëm ndalesë për kryerje 
të profesionit, veprimtarisë ose detyrës. 
3.    Përveç kushteve të përgjithshme të vërtetuara me ligj kandidatët 
duhet ti plotësojnë edhe kushtet e posaçme në vijim: 
 
Për kandidatin nga pika 1.1  
- të ketë nivel të kualifikimeve VIA sipas Kornizës së Maqedonisë të 
kualifikimeve dhe së paku  240 kredi sipas  SETK apo të mbaruar 
shkalla VII/1, shkencat medicinale – Fakultetin e farmacisë/programi 
studimor i farmacisë për farmaceut të diplomuar 
- provim të dhënë profesional 
- licencë për punë 
- në mënyrë aktive të njohë një nga tre gjuhët që shfrytëzohen të 
Unionit Evropian (angleze, gjermane apo frënge) në nivel B2 sipas 
kornizës së përbashkët Evropiane e referencës e gjuhës, mësimit dhe 
vlerisimit (Common European Framework of Reference for 
Languages: Learning, Teaching, Assessment) (në tekstin e mëtejmë: 
CEFR dhe të posedojë certifikatë të pranuar ndërkombtarisht të 
pranuar të dhënë nga testator oficial evropian, anëtar i shoqatës ALTE 
të testatorëve të nivelit B2 CEFR, gjegjësisht ELTS me 5-6 pikë, 
FCE, BEC, ILEC, IKFE, BULATS, apo TOEFL PBT më së paku 500 
pikë, TOEFL CBT më së paku 175 pikë apo TOEFL IBT më së paku 
60 pikë ose DELF, TCF, F, ose Goethe-Zertifikat, TestDaF.   
- me së paku 5 (pesë) vjet përvojë pune. 
Kandidatët të cilët kanë përfunduar ciklin e parë, të dytë ose të tretë të 
studimeve nga sfera e shkencave të medicinës në një prej 100 
fakulteteve më të mirë të radhitura të Shanghai Ranking-ARWU 
(AcademikRankinking of World Universities) nuk duhet të 
përmbushin kushtet e posaçme për njohje të gjuhës së huaj, dhe as për 
punësimin e tyre nuk realizohet procedura e selektimit të kandidatit. 
Për kandidatin nga pika 1.2 

- Arsim të mesëm të mbaruar të medicinës – profili arsimor 
motër medicinale  

- Provim të dhënë profesional 
- Të posedojë certifikatë për punë me programe kompjuterike 

për punë në zyrë 

- Me ose pa përvojë pune 
4. Orari i punës është 40 orë në javë . Puna është e organizuar me 
ndërrime (ndërrimi i parë, i dytë dhe i tretë), punë gjatë vikendeve dhe 
festave.                       
5. Neto pagesa bazë është: 
- Për vendin e punës nga pika 1.1 është 26.484,00 denarë 
- Për vendin e punës 1.2 është 17.505,00 denarë                                                 
6. Me fletëparaqitjen kandidatët janë të obliguar ti dorëzojnë 
dokumentet në vijim: 
Për kandidatët nga pika 1.1  
- Fletëparaqitje me të dhëna për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Diplomë ose certifikatë për fakultet të mbaruar të farmacisë, me 
sukses mesatar, në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter.  
- Njohja e gjuhës së huaj dëshmohet me dorëzimin e një prej 
certifikatave të njohura ndërkombëtare ose certifikatave të përdorura 
ndërkombëtare: BULATS, CAE, IELTS, FCE, BEC, PET, KET, 
ILEC, TOEFL PBT, TOEFL CBT, TOEFL IBT për gjuhën angleze, 
gjegjësisht DELF, DALF, TCF, TEF, BULATS për gjuhën frënge, 
gjegjësisht Gete Certifikatë (Goethe-Zertifikat), TestDaF dhe 
BULATS për gjuhën gjermane ose certifikatë tjetër të njohur 
ndërkombëtare të dhënë nga testatori zyrtar evropian, anëtar i 
shoqatës ALTE të testatorëve evropian ose organizatave të tjera 
ndërkombëtare të B2 nivelit të Kornizës së përbashkët referuese 
evropiane për mësim, ligjërim dhe vlerësim të gjuhëve (CEFR). 
njohja e gjuhës së huaj, përveç se me certifikata të njohura 
ndërkombëtare ose certifikata të përdorura ndërkombëtarisht, 
dëshmohet edhe me vërtetim për mbarim të ciklit të parë, të dytë ose 
të tretë të studimeve në një prej 200 fakulteteve më lartë të radhitura 
në Shanghai Ranking – ARWU (Academic Ranking of Ëorld 
Universities) të një prej tre gjuhëve më së shpeshti të përdorura të 
Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane), për të cilat studime 
kandidati posedon diplomë të nostrifikuar. 
 
- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter, 
- Certifikatë të mjekut aftësinë e përgjithshme shëndetësore, jo më të 
vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- Certifikatë se nuk është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje 
të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter 
- Certifikatë për provim të dhënë profesional, origjinal ose kopje të 
vërtetuar në noter 
- Licencë për punë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 
 

Për kandidatin nga pika 1.2 
 

- Fletëparaqitje me të dhëna për kontakt 
- Biografi të shkurtë (CV) 
- Diplomë për arsim të mesëm të mbaruar të medicinës për 

motër medicinale Dëftesat prej 4 (katër) viteve ku është 
shënuar suksesi që është arritur në SHMM për secilin vit 
veç e veç, në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë për provim të dhënë profesional, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë të mjekut aftësinë e përgjithshme shëndetësore 
për vendin e punës, jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose 
kopje të vërtetuar në noter 

- Certifikatë të shtetësisë së Republikës së Maqedonisë, 
origjinal ose kopje të vërtetuar në noter, 

- Certifikatë se nuk është shqiptuar ndalesë e plotfuqishme 
për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter, 

- Certifikatë për punë me programe kompjuterike për punë në 
zyrë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 
 

Kandidatët të cilët kanë mbaruar arsimin jashtë vendit përveç 
dokumenteve të lartpërmendura duhet të dorëzojnë: 
 
- Vendim nga Ministria e arsimit dhe shkencës së RM për njohje të 
kualifikimit arsimor të arritur jashtë vendit  
- Dokument për ekuivalencë të notave të dhëna nga Ministria e arsimit 
dhe shkencës së RM.   
 
7. Afati për paraqitje në shpalljen publike është 5 (pesë) ditë pune nga 
dita e publikimit. 
8. Pas selektimit preliminar të kandidatëve të cilët i plotësojnë kushtet 
në pajtim me shpalljen publike, do të realizohet selektim të 
kandidatëve në pajtim me Ligjin për mbrojtje shëndetësore.  
9. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, i pakompletuar dhe i 
parregulluar nuk do të merret parasysh nga ana e komisionit për 
selektim të kandidatëve. 
10. Fletëparaqitja së bashku me tërë dokumentacionin e nevojshëm 
dhe telefoni për kontakt, të dorëzohen në IPSH Klinika universitare 
për sëmundje kirurgjike “Sv. Naum Ohridski” – Shkup rr. 11 
Oktomvri nr. 53 Shkup, përmes postës, me shenjë “Për shpallje 
publike për punësim”.  
 

IPSH Klinika universitare për sëmundje kirurgjike “Sv. Naum 
Ohridski” – Shkup

Në bazë të nenit 22 dhe 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e RM nr. 167/2015, 27/2016)
dhe nenit 5, 6, 7 dhe 8 të Marrëveshjes kolektive të SHA TEC Negotino, në pronësi të shtetit, Negotinë, në
lidhje me Vendimin për nevojën për themelim të marrëdhënies së punës nr. 18 9516/2 të datës
06.09.2018

SHA për prodhim të energjisë elektrike TEC Negotino, Negotinë
publikon SHPALLJE PUBLIKE

Për nevojën e themelimit të marrëdhënies së punës n ë SHA TEC Negotino, Negotinë për realizimin e
punëve për kohë të pacaktuar, për vendet e punës në vijim:

1 (një) realizues praktikant për vendin e punës “Jurist për furnizime publike”,
Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj, duhet të përmbushë edhe kushtet e

posaçme në vijim: shkalla VII1 e arsimit, Fakulteti i juridik, me 240 kredi sipas SETK
Shuma në të holla e pagesës fillestare është 28.861 denarë.

1 (një) realizues praktikant për vendin e punës “Montues elektricist”.
Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj, duhet të përmbushë edhe kushtet e

posaçme në vijim: shkalla III/ IV e arsimit, Shkolla elektroteknike.
Shuma në të holla e pagesës fillestare është 21.015 denarë

1 (një) realizues për vendin e punës “Mirëmbajtës të higjienës”.
Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj, duhet të përmbushë edhe kushtet e

posaçme në vijim: shkalla I e arsimit, arsim fillor.
Shuma në të holla e pagesës fillestare është 13.169 denarë.

1 (një) realizues për vendin e punës “Punëtor i përgjithshëm”.
Kandidati krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj, duhet të përmbushë edhe kushtet e

posaçme në vijim: shkalla I e arsimit, arsim fillor.
Shuma në të holla e pagesës fillestare është 13.637 denarë.

Java e punës zgjatë 5 ditë pune, prej ditës së hënë deri ditën e premte. Orari i plotë i punës së punëtorit
është 40 orë në javë, ndërsa gjatë ditës së punës është 8 orë edhe atë prej ora 07:00 deri në ora 15:00.

Shpallja zgjatë 5 ditë pune nga dita e publikimit.
Së bashku me fletëparaqitjen (fletëparaqitje të shkruar me dorë) ku theksohet se për cilin vend pune

konkurrohet, kandidatët të parashtrojnë:
 Dëshmi për arsimin e mbaruar (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter);
 Certifikatë të shtetësisë (kopje);
 Biografi të shkurtë;
 Kontakt telefon
Fletëparaqitjet e pakompletuara dhe të parashtruara pas afatit nuk do të merren parasysh gjatë

shqyrtimit.
Zgjedhja do të realizohet në afat prej 45 ditëve pas kalimit të afatit për shpallje.
Fletëparaqitja së bashku me dokumentet e nevojshme, prej ku shihet se kandidati i përmbushë kushtet

e përgjithshme dhe të posaçme, të parashtrohen në adresën:

SHA TEC Negotino, F. P. 95, f. Dubrovë, Negotinë (me shenjë “për shpallje publike”).
SHA TEC NEGOTINO 



Një 22-vjeçar është akuzuar për
vrasjen e lojtares spanjolle Celia
Barquin Arozamena, e cila u
gjet e vdekur në një fushë golfi.
Celia Barquin Arozamena,
gjithashtu 22-vjeçe, fitoi kam-
pionatin European “Ladies
Amateur” në korrik dhe ishte
atlete kryesor e studentëve në
Universitetin Shtetëror
Iowa.Barquin u gjet e vdekur
nga policia në një fushën e gol-
fit Coldëater Golf Links. Hetimet
zbuluan se 22-vjeçarja kishte
vdekur për shkak të plagëve të
marra. Kolin Daniel Richards,
gjithashtu 22 vjeç, i akuzuar për
vrasjen e saj është arrestuar nga
policia dhe po merret ne pyetje
për të zbardhur rrethanat e kri-
mit që i mori jetën kampines së
Europës.

Sot (e mërkurë) Juventus do
të debutojë në Champions Lea-
gue ku përballë do të ketë Valen-
cian. 

Por në prag të kësaj ndeshje
një lajm i keq ka ardhur për klu-
bin "Bardh e zi". 

Bëhet fjalë për mbrojtësin,
Mattia De Sciglio i cili pësoi një
dëmtim të kofshës para ndeshjes
së fundjavës me Sassuolon dhe
kjo gjë do ta lërë jashtë fushës

për disa ditë ndoshta edhe javë. 
“Pasi u lëndua para ndeshjes

të së dielës në Sassuolo, Mattia
De Sciglio iu nënshtrua testeve,
të cilat zbuluan një dëmtim në
muskujt në kofshën e djathtë”,
shkruhet në deklaratën e Juves.

“Mbrojtësi ka filluar të marrë
terapi dhe po kalon një program
të rimëkëmbjes të personalizuar,
pasi gjendja e tij vazhdon të mo-
nitorohet në baza ditore”.

Trajneri i Derbyt, Frank Lam-
pard, është gjobitur nga Federata
e Futbollit të Anglisë (FA) pasi që
e kishte pranuar se kishte bërë
sjellje të pahijshme, për të cilën u
ndëshkua me karton të kuq.

Lampardi është gjobitur me
2,200 euro pasi që, në minutën e
77-të, u largua me karton të kuq
nga ndeshja me Derbyt dhe
Rotherhamit. Ai u ndëshkua me
karton të kuq pasi që doli nga
zona teknike e trajnerit për t’u
ankuar për një vendim të gjyqta-
rit, transmeton Gazeta Express.

Lampardi e ka pranuar këtë
akuzë pasi që e konsideron si
gjënë më të drejtë. Pasi që vetëm
është gjobitur me para, ai do të
mund të drejtojë ekipin e tij në

ndeshjen e radhës, të matën
kundër Blackburnit.

“Është një rregull i ri këtë vit,
kartonët e verdhë dhe të kuq. Pro-
blemi im është se ka trajnerë dhe
ndihmës trajnerë të tjerë të cilën
shkojnë, i bërtasin gjyqtarit të
katërt, por nuk dënohen për këtë
gjë”, ka thënë Lampard.

“Është rregull i ri për këtë ar-
sye vazhdimësia është problem.
Por, nuk po e them këtë gjë për ta
luftuar rregullin, por që Federata
ta rregullojë këtë problem dhe t’i
përmirësojë vendimet e gjyqtarë-
ve”.

“Gjyqtari vendosi shumë sh-
pejt për ta nxjerrë kartonin e kuq
ndaj meje, merreni këtë si të
doni”.

Federata e Futbollit të
Anglisë e gjobit Lampardin

Lajm i keq për Juven,
dëmtohet ylli i skuadrës

Vritet në 
fushën e golfit
kampionia 
e Europës

19SPORT
Koha, e mërkurë, 19 shtator 2018 

Grupi C, i Champions Leagues
ka rezervuar disa surpriza ndosh-
ta të pakëndshme për dy shqip-
tarët që luajnë me Napolin dhe
Liverpool. 

Ky grup përbëhet nga Liver-

pool ku aktivizohet Xherdan Sha-
qiri, Napoli ku luan Elsedi Hysaj,
PSG dhe skuadra serbe Crznea
Zvezdan.  Kjo e fundit po emë-
rohet si "djalli" i grupit C, për shkak
të huliganëve që e mbështesin. 

Ditën e sotme në stadiumin,
“Rajko Mitic” të skuadrës së Crz-
nea Zvezdan do të zbres Hysaj me
skuadren e Napolit. 

Shumë legjenda të futbollit
kanë paralamëruar Napolin që të

ruajnë qetësin në këtë stadium
pasi provokimet janë të pafund-
me.  Kujtojmë se po në këtë sta-
dium do të vijnë edhe Liverpooli i
Xherdan Shaqirit dhe Paris Saint-
Germain.

Ramos,
Griezmannit:
Injoranca juaj
është e trashë
Para fillimit të sezonit të ri në
Champions League, kapiteni i
Real Madridit, Sergio Ramos ka
ngacmuar sulmuesit e Atletico
Madridit, Antoine Greiezmann.
Francezi pohoi se kishte një vit
impresiv dhe se është në nivel të
njejtë me Lionel Messin dhe Cri-
stiano Ronaldos. ”Injoranca e tij
është shumë e trashë”, tha Ra-
mos për gazetarët në konfe-
rencën e tij për shtyp. ”Kur unë e
dëgjoj këtë djalosh duke folur,
më kujtohet Totti, Xavi, Raul,
Iker.. futbollistët që kanë shumë
tituj dhe nuk e kanë fituar kurrë
Topin e Artë”. ”Ai duhet të këshil-
lohet nga Diego Simeone apo
Godin, njerëz që kanë vlera që do
t’i përshtateshin atij”. Real Ma-
dridi do të përballet nesër me
Romën në kuadër të ndeshjes
hapëse në Champions League.

Shqiptarët i pret "ferri" në Beograd
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NP “KOMUNALEC” – NEGOTINË 
Në bazë të nenit 22 dhe 23 të LMP (Gazeta Zyrtare e RM nr. 145/14) nenit 20-g të Ligjit për të punësuarit në sektorin publik, nenit 32 të Statutit të NP Komunalec Negotinë, nenit 4 të Rregullores për formën dhe 
përmbajtjen e shpalljes publike për punësim dhe shpalljes interne për avancim, mënyrën e parashtrimit të fletëparaqitjes për punësim dhe avancim, mënyrës së realizimit të përzgjedhjes për punësim dhe avancim, si dhe 
mënyrës së evaluimit për ofruesit të shërbimeve publike, Drejtori i NP “Komunalec” Negotinë publikon: 

Shpallje publike nr. 1/2018 
Për punësim të ofruesve të shërbimeve publike dhe personave ndihmës-teknik për kohë të pacaktuar për vendet e punës në vijim  

 
1. KDR 0305 V02 001- Punëtor i përgjithshëm komunal - 1 (një) 
realizues  
Kushtet e përgjithshme: 
- Të jetë shtetas i RM  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase  
- Të jetë i moshës së rritur  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës  
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës  
Kushtet e posaçme: 
- Arsim fillor  
- Me ose pa përvojë pune në profesion  
Orari i kohës së punës: 
- Lloji i punësimit: kohë e pacaktuar  
- Ditët e punës: e hënë – e premte  
- Orët e punës në javë: 40 orë  
- Orari i punës: 07:00 deri më 15:00  
- Shuma në të holla e pagesës fillestare: 12.250,00 denarë. 
2.   KDR 03 05 V02 007- Mirëmbajtës të NPP – 1 (një) realizues 
Kushtet e përgjithshme: 
- Të jetë shtetas i RM  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase  
- Të jetë i moshës së rritur  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës  
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
Kushtet e posaçme: 
- Arsim fillor  
- Me ose pa përvojë pune në profesion 
Orari i kohës së punës: 
- Lloji i punësimit: kohë e pacaktuar  
- Ditët e punës: e hënë – e premte  
- Orët e punës në javë: 40 orë  
- Orari i punës: 07:00 deri më 15:00  
- Shuma në të holla e pagesës fillestare: 12.250,00 denarë 
3.  KDR 03 05 V02 015 – Punëtor në gjelbërim – 1 (një) realizues  
Kushtet e përgjithshme: 
- Të jetë shtetas i RM  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase  
- Të jetë i moshës së rritur  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës  

- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
Kushtet e posaçme: 
- Arsim fillor  
- Me ose pa përvojë pune në profesion, 
Orari i kohës së punës: 
- Lloji i punësimit: kohë e pacaktuar  
- Ditët e punës: e hënë – e premte  
- Orët e punës në javë: 40 orë  
- Orari i punës: 07:00 deri më 15:00  
- Shuma në të holla e pagesës fillestare: 12.250,00 denarë 
4.  KDR 03 05  B02 068 – Vozitës të makinës speciale komunale - 2 
(dy) realizues 
Kushtet e përgjithshme: 
- Të jetë shtetas i RM  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase  
- Të jetë i moshës së rritur  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës  
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
Kushtet e posaçme: 
- Arsim fillor ose të mesëm  
-   Përvojë pune në profesion, 
- Leje të vozitjes të kategorisë C ose E  
Orari i kohës së punës: 
- Lloji i punësimit: kohë e pacaktuar  
- Ditët e punës: e hënë – e premte 
- Orët e punës në javë: 40 orë 
- Orari i punës: 07:00 deri më 15:00 
- Shuma në të holla e pagesës fillestare: 13.650,00 denarë 
5.  KDR 03 05 04 053 – Instalues me KUL të ujësjellësit - 2 (tre) 
realizues 
Kushtet e përgjithshme: 
- Të jetë shtetas i RM  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase  
- Të jetë i moshës së rritur  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës  
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
Kushtet e posaçme: 
-  Arsim të mesëm  

- Dy vjet përvojë pune në profesion, 
Orari i kohës së punës: 
- Lloji i punësimit: kohë e pacaktuar  
- Ditët e punës: e hënë – e premte 
- Orët e punës në javë: 40 orë 
- Orari i punës: 07:00 deri më 15:00 
- Shuma në të holla e pagesës fillestare: 14.350,00 denarë 
6.  KDR 04 02 03 005 –Punëtor – rojtar për mirëmbajtjen e 
varrezave -1 (një) realizues 
Kushtet e përgjithshme: 
- Të jetë shtetas i RM  
- Në mënyrë aktive të njeh gjuhën maqedonase  
- Të jetë i moshës së rritur  
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës  
- Me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim 
ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës 
Kushtet e posaçme: 
- Arsim fillor ose të mesëm 
- Me ose pa përvojë pune në profesion,, 
Orari i kohës së punës: 
- Lloji i punësimit: kohë e pacaktuar  
- Ditët e punës: e hënë – e premte  
- Orët e punës në javë: 40 orë  
- Orari i punës: 07:00 deri më 15:00  
- Shuma në të holla e pagesës fillestare: 12.250,00 denarë 
Kandidati i cili ka futur të dhëna jo të sakta në fletëparaqitje 
diskualifikohet në procedurën e mëtutjeshme. 
Fletëparaqitjet e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara nuk do të 
merren parasysh gjatë shqyrtimit. 
Shpallja publike zgjatë 15 (pesëmbëdhjetë) ditë duke filluar të rrjedhë 
nga dita e publikimit. 
Zgjedhja do të realizohet në afat prej 10 (dhjetë) ditëve. 
Fletëparaqitja për punësim me dokumentet e nevojshme, certifikata e 
lindjes ose letërnjoftimi (fotokopje), dëshmi për arsimin përkatës të 
mbaruar parashtrohen në Arkivin e NP “Komunalec” – Negotinë rr. 
“Marshall Tito” nr. 49 në Negotinë.  
NP “Komunalec” – Negotinë  
17.09.2018  

 
Drejtor  

     Marina Bojaxhieva

Në bazë të nenit 22 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 62/2005,
106/2008, 114/2009, 50/2010, 52/2010, 124/2010, 47/2011, 11/2012, 39/2012, 13/2013, 170/2013, 187/2013,
113/2014, 20/2015, 33/2015, 72/2015, 129/2015 dhe 27/2016), nenit 143 të Ligjit për mbrojtje të fëmijëve
(Gazeta Zyrtare e RM nr. 23/13, 12/14, 44/14, 10/15, 192/15, 27/16, 163/17), Drejtori i IPKÇF “PROLET” –
Karposh – Shkup, publikon

SHPALLJE
Për punësim

1. 5 (pesë) përkëdhelëse – për kohë të pacaktuar me arsim të mesëm të mbaruar katërvjeçar dhe
licencë valide për përkëdhelës, me ose pa përvojë pune

2. 1 (një) përkëdhelëse – për kohë të caktuar deri më 31.12.2018 me arsim të mesëm të mbaruar
katërvjeçar dhe licencë valide për përkëdhelës, me ose pa përvojë pune

3. 2 (dy) mirëmbajtës të higjienës – për kohë të pacaktuar, me arsim të mesëm të mbaruar
katërvjeçar, me ose pa përvojë pune

4. 1 (një) larëse hekurosëse – për kohë të pacaktuar, me arsim fillor ose të mesëm të mbaruar
katërvjeçar, me ose pa përvojë pune

Së bashku me fletëparaqitjen ku duhet të theksohet numri rendor dhe titulli i vendit të punës për të cilin
konkurrohet kandidati duhet të parashtrojë:
Diplomë (certifikatë) ose dëftesë për shkallën e mbaruar të arsimit që kërkohet (origjinal ose kopje të
vërtetuar në noter),
Certifikatë të mjekut,
Certifikatë të shtetësisë (kopje)
Dëshmi se nuk i është shqiptuar dënim ose sanksion për kundërvajtje ndalesë për kryerje të profesionit,

veprimtarisë ose detyrës
Dëshmi të mos i jetë shqiptuar dënim me aktgjykim te plotfuqishëm me të cilën është gjykuar me vepër
penale për dhunë familjare, marrje të personit të mitur, moskujdes apo keqpërdorim i personit të mitur, për
vepër penale të akteve kundër lirisë së gjinisë, pa marr parasysh sanksionit të shqiptuar në të cilën në pajtim
me ligjin është vërtetuar sjellje diskriminuese
Afati për parashtrimin e dokumenteve është 5 ditë pune, duke përfshirë nga dita e publikimit të shpalljes.
Orari i punës së përkëdhelësit është 40 orë në javë (prej ditës së hënë deri ditën e premte), ndërsa orari
ditor i punës është 8 orë dhe i njëjti është i shkallëzuar në periudhë prej ora 06:00 deri në ora 18:00.
Orari i punës së mirëmbajtësit të higjienës dhe larëses hekurosëses është 40 orë në javë (prej ditës së hënë
deri ditën e premte), ndërsa orari ditor i punës është 8 orë dhe i njëjti është i shkallëzuar në periudhë prej
ora 06:00 deri në ora 18:00.

Neto pagesa fillestare për vendin e punës:

përkëdhelës është 14.780,00 den
mirëmbajtës të higjienës është 12.006,00 den
larëses hekurosëses është 12.006,00 den

Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i kompletuar dhe i parregulluar nuk do të merret parasysh.
Fletëparaqitja së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohet deri në:

IPKÇF “PROLET” – Karposh – Shkup
rr. Mile Pop Jordanov nr. 74
tel 02/3082 737 ose 070/305 501

Drejtor
Vita Jakovlevska

Institucioni publik komunal çerdhja për fëmijë “Prolet” – Karposh – Shkup

Në bazë të nenit 3 paragrafi 2 i Ligjit për shërbim gjyqësor (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 
43/14) dhe nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune (Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 167/15), si 
dhe nenit 58 të Rregullores për organizim të brendshëm dhe sistematizim të vendeve të punës në Gjykatën 
supreme të Republikës së Maqedonisë 04 Su. nr. 7/15 të datës 30.01.2015 dhe lajmërimit nga Ministria e 
financave nr. 18-7559/2 të datës 19.07.2018  
 

GJYKATA SUPREME E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË  
publikon  

SHPALLJE PUBLIKE NUMËR 1/2018 
Për punësim të 1 (një) personi në vendin e punës mirëmbajtës të higjienës për kohë të pacaktuar  

 
1. Mirëmbajtës të higjienës – 1 (një) punëtor  
 
Kushtet e posaçme: 

- arsim të mesëm  
- me ose pa përvojë pune  

 
Krahas kushteve të theksuara të posaçme, të parapara me Rregulloren për organizim të brendshëm dhe 
sistematizim të vendeve të punës në Gjykatën e apelit Shkup, kandidati duhet të përmbushë kushtet e 
përgjithshme në vijim që parashihen me nenin 21 paragrafi 1 i Ligjit për shërbim gjyqësor: 

- të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë, 
- në mënyrë aktive të përdorë gjuhën maqedonase, 
- të jetë i moshës së rritur, 
- të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore për vendin e punës dhe  
- me vendim të plotfuqishëm gjyqësor të mos i jetë shqiptuar dënim ndalesë për kryerje të profesionit, 
veprimtarisë ose detyrës. 

 
Orari javor i punës është 40 orë; 
Orari ditor i punës është 8 orë, prej ora 13,00 deri në ora 21,00; 
Neto pagesa fillestare: 12 680,00 denarë  
Kohëzgjatja e marrëdhënies së punës: kohë të pacaktuar  
 
Kandidatët obligohen që të parashtrojnë lutje për punësim dhe dëshmi për përmbushje të kushteve të 
përgjithshme dhe të posaçme për vendin e punës në origjinal ose kopje të vërtetuar në noter. 
 
Lutja, krahas dëshmive, duhet të përmbajë: emër dhe mbiemër të kandidatit të vërtetuara me dëshmi për 
identifikim personal, banim, gjegjësisht vendqëndrim të kandidatit, e-mail adresë dhe kontakt telefoni.  
Afati për parashtrimin e lutjeve është 7 (shtatë) ditë pune nga dita e publikimit të shpalljes në gazetat ditore 
(duke mos konsideruar vet ditën e publikimit). 
 
Kushtet e theksuara në shpallje, kandidatët duhet t’i përmbushin në momentin e paraqitjes. 
    
Lutja së bashku me dëshmitë, kandidatët obligohen që t’i parashtrojnë drejtpërdrejtë në departamentin e 
pranimit të gjykatës, brenda orarit të punës ose përmes postës në adresën: 
     
 

GJYKATA SUPREME E REPULIKËS SË MAQEDONISË  
Bul. Krste Misirkov pn, Shkup  

(me shenjë për Shpallje publike numër - 1/18) 
 
 

Lutjet e dorëzuara pas afatit, jo të plota dhe të parregulluara dhe të pakompletuara nuk do të shqyrtohen. 
 
Zgjedhja e kandidatëve do të realizohet në afatin e caktuar në nenin 23 paragrafi 2 i Ligjit për marrëdhënie 
pune. 



21MARKETING
Koha, e mërkurë, 19 shtator 2018 

Urgjentisht shitet shtëpi në rr. Pere Toshev nr. 30 - Xhon Kenedi, Shkup  me sipërfaqe
prej 140 m2 oborr dhe 116m2 objekt banimi. Kontakt telefoni 072/643 093

U R G J E N T I S H T
Shitet shtëpi në lagjen Serava-Shkup në rr. “7 korriku” nr. 8 afër spitalit

gjinekologjik, shtëpia është e ndërtimit të ri me dokumentacion të
kompletuar. Kontakt tel. 071 372 221

Në bazë të nenit 157, 158, 159, 160 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta zyrtare e RM nr. 43/12, 145/12, 87/13, 39/14, 43/14,
10/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), Lajmërimit nga Ministria e financave nr. 18-6694/2 të datës 19.06.2018 dhe Vendimit për publikim të
shpalljes publike nr. 0202 1131 të datës 18.09.2018 nga u. d Drejtori i IPSH Enti për rehabilitim të dëgjimit, të folurit dhe zërit, publikohet

SHPALLJE PUBLIKE
Për punësim për kohë të pacaktuar,

1. IPSH Enti për rehabilitim të dëgjimit, të folurit dhe zërit ka nevojë për punësim të:
1.1 3 (tre) Defektologë të diplomuar – punëtorë shëndetësorë për punë në territorin e Qytetit të Shkupit;
1.2 13 (trembëdhjetë) Logopedë të diplomuar për punë në territorin e Qytetit të Shkupit;
1.3 1 (një) Logoped të diplomuar – për punë në territorin e Komunës së Negotinës

2. Kandidatët duhet të përmbushin kushtet e përgjithshme të parapara me Ligjin për mbrojtje shëndetësore
të jetë shtetas i RM,
të jetë i moshës së rritur,
të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore dhe
të mos i jetë shqiptuar ndalesë e plotfuqishme për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës
3. Krahas kushteve të përgjithshme të përcaktuara me ligj kandidatët duzhet të përmbushin kushtet e posaçme në vijim:
Për kandidatin nga pika 1.1
Arsim sipëror të mbaruar Defektolog i diplomuar (minimum 240 SETK / shkalla VII/1),
Vërtetim për njohje të një prej gjuhëve më shpesh të përdorura të Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane).

- Njohje të programeve kompjuterike për punë në zyrë
Me ose pa përvojë pune.

Për kandidatin nga pika 1.2
Arsim sipëror të mbaruar Logoped i diplomuar (minimum 180 SETK / shkalla VI A)
Provim të dhënë profesional,
Njohje të programeve kompjuterike për punë në zyrë
Vërtetim për njohje të një prej gjuhëve më shpesh të përdorura të Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane).
Me ose pa përvojë pune.

Për kandidatin nga pika 1.3
Arsim sipëror të mbaruar Logoped i diplomuar (minimum 180 SETK / shkalla VI A)
Provim të dhënë profesional,
Njohje të programeve kompjuterike për punë në zyrë
Vërtetim për njohje të një prej gjuhëve më shpesh të përdorura të Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane)
Me ose pa përvojë pune.

4. Orari i punës prej 40 orëve në javë dhe neto pagesa fillestare:
Për kandidatët nga pika 1.1 është 24.200,00 denarë.
Për kandidatët nga pika 1.2 është 22.300,00 denarë.
Për kandidatët nga pika 1.3 është 22.300,00 denarë.

5. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët obligohen që të parashtrojnë dokumentet në vijim
Për kandidatin nga pika 1.1
fletëparaqitje me të dhëna për kontakt (adresa, telefoni celular, e mail)
biografia e shkurtë (CV)
Dëshmi për arsimin sipëror të mbaruar – Diplomë ose certifikatë Defektolog i diplomuar me minimum 240 SETK ose shkallë VII 1 me sukses të

theksuar mesatar (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter),
Vërtetim për njohje të një prej gjuhëve më shpesh të përdorura të Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane).
Certifikatë për punë me programe kompjuterike për punë në zyrë
Certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore, jo më të vjetër se 6 muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter),
Certifikatë të shtetësisë (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter),
Certifikatë se nuk i është shqiptuar vendim i plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6

muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter).
Për kandidatët nën pikën 1.2 dhe 1.3
fletëparaqitje me të dhëna për kontakt (adresa, telefoni celular, e mail)
biografia e shkurtë (CV)
Dëshmi për arsimin sipëror të mbaruar – Diplomë ose certifikatë Logoped i diplomuar me minimum 180 SETK ose shkallë VI A (origjinal ose

kopje të vërtetuar në noter) ku është i theksuar suksesi i aritur për i studimeve të mbaruara
dëshmi për provim të dhënë profesional (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter),
certifikatë për punë me programe kompjuterike për punë në zyrë
Vërtetim për njohje të një prej tri gjuhëve më shpesh të përdorura të Bashkimit Evropian (angleze, frënge, gjermane). .
Certifikatë të mjekut për aftësinë e përgjithshme shëndetësore, jo më të vjetër se 6 muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter),
Certifikatë të shtetësisë (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter),
Certifikatë se nuk i është shqiptuar vendim i plotfuqishëm ndalesë për kryerje të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, jo më të vjetër se 6

muaj (origjinal ose kopje të vërtetuar në noter).
6. Afati për paraqitje në shpalljen publike me dokumentacion të kompletuar është deri më 25.09.2018.
7. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i parregulluar nuk do të jetë lëndë shqyrtimi nga ana e komisionit për përzgjedhje të
kandidatëve.
8. Komunikimi me kandidatët do të realizohet përmjet mjeteve elektronike (SMS, telefonit celular dhe e mailit).
9. Fletëparaqitja me tërë dokumentacionin e nevojshëm dhe telefoni për kontakt, të parashtrohen deri në IPSH Enti për rehabilitim të dëgjimit,
të folurit dhe zërit – Shkup rr. Bellgradska nr. 15 – Shkup, përmes postës ose në arkivin e IPSH Enti për rehabilitim të dëgjimit, të folurit dhe zërit
– Shkup, ndërsa me shenjë për Shpallje publike për punësim dhe domosdome shenjë për cilën pikë (vend pune) parashtrohet fletëparaqitja.
Telefoni për kontakt: 02/3239 226

IPSH Enti për rehabilitim të dëgjimit, të folurit dhe zërit – Shkup
U. D Drejtor

D-r sci. Sillvana Filipova, logoped

Në bazë të nenit 156, 157, 158, 159 dhe 160 të Ligjit për mbrojtje shëndetësore (Gazeta Zyrtare e RM nr. 43/12, 145/12, 87/13, 
164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16 dhe 37/16), Pëlqimi për punësim nga Ministria e 
financave të RM nr.18-10318/2 nga data 12-09-2018,  Vendimit për publikim të shpalljes nr. 03-972 nga data 18-09-2018,u.d. 
Drejtori i IPSH Shtëpia e shëndetit "Kumanovë", publikon  
                                                                

SHPALLJE  
 

për punësimin e punëtorëve shëndetësorë për kohë të pacaktuar 
 
1. IPSH Shtëpia e shëndetit "Kumanovë" ka nevojë për punësimin e 4 (katër) mjekëve të medicinës dhe 4 (katër) motra 

medicinale për kohë të pacaktuar. 
2. Kandidatët duhet ti plotësojnë kushtet e përgjithshme të parapara me Ligj: 
- Të jetë shtetas i Republikës së Maqedonisë 
- Të jetë i moshës së rritur; 
- Të ketë aftësi të përgjithshme shëndetësore 
- Të mos i jetë shqiptuar ndalesë për realizim të veprimtarisë, detyrës ose profesionit. 
3. Përpos me ligj të vërtetuara kushtet e përgjithshme nga pika 2 Kandidatët për Mjek i medicinës duhet ti plotësojnë edhe 

kushtet e posaçme në vijim:  
 të ketë kryer arsimin e lartë (VII/1) ose 240 kredi në bazë të EKTS-Fakulteti medicinal; 
 të ketë dhënë provimin profesional; 
 licencë për punë; 
 me dhe pa përvojë pune 
 vërtetim për njohje të gjuhëve të huaja (angleze, gjermane ose frënge); 

 
4. Orari javor i punës është 40 orë. Neto pagesa fillestare për mjek të medicinës është 25.943,00 denarë. 
5. Krahas kushteve të përgjithshme të vërtetuara me Ligj nga pika 2, kandidatët për motra medicinale duhet ti plotësojnë 

kushtet e veçanta që vijojnë: 
 arsim të mesëm të mjekësisë - motër medicinale (PMP shkalla-IV);  
 të ketë dhënë provimin profesional; 
 me dhe pa përvojë pune; 

6. Orar të plotë të punës – punë me ndërrime është 40 orë. Neto pagesa fillestare për motër medicinale është 16.415,00 denarë 
7. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për doktor të medicinës obligohen të parashtrojnë edhe dokumentet në vijim: 

- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt; 
- biografi të shkurtër (CV)  
- diplomë dhe certifikatë për fakultet të mbaruar të mjekësisë me sukses mesatar, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- nostrifikim të diplomës për kandidatët që kanë mbaruar jashtë vendit, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
-  dokument për ekuivalencë të notave e dhënë nga Ministria e arsimit dhe shkencës, në origjinal ose kopje të vërtetuar në 

noter; 
- vërtetim për shtetësi të Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje te vërtetuar në noter; 
- vërtetim që nuk i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose obligimit, jo më të vjetër 

se 6 muaj origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për provim të dhënë profesional origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- licencë për punë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 

- vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj (anglisht, gjermanisht ose frëngjisht) origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
8. Të bashkëngjitur me fletëparaqitjen kandidatët për motra medicinale obligohen të parashtrojnë edhe dokumentet në vijim 

 
- fletëparaqitje me të dhëna për kontakt; 
- biografi të shkurtër (CV);  
- diplomë me sukses mesatar ose certifikatë/dëftesë për arsim të mbaruar për të gjitha vitet – drejtimi motër medicinale, origjinal 
ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim për shtetësi të Republikës së Maqedonisë, origjinal ose kopje të vërtetuar në noter; 
- vërtetim mjekësor jo më të vjetër se 6 muaj, origjinal ose kopje te vërtetuar në noter; 
- vërtetim që nuk i është kryer ndalesë e plotfuqishme për kryerjen e profesionit, veprimtarisë ose obligimit, jo më të vjetër se 6 
muaj origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
- vërtetim për provim të dhënë profesional origjinal ose kopje të vërtetuar në noter 
9. Afati për paraqitje është 5 (pesë) ditë nga dita e publikimit të shpalljes. 
10. Dokumentacioni i dorëzuar pas afatit, jo i plotë dhe i pakompletuar nuk do të jetë lëndë e shqyrtimit nga ana e komisionit për 
selektim të kandidatëve. 
11. Pas selektimit të realizuar të kandidatëve të paraqitur për mjek të medicinës dhe motër medicinletë cilët i plotësojnë kushtet 
nga shpallja publike,  do të realizohet provim kualifikues në pajtim me nenin 160 nga Ligji për mbrojtje shëndetësore. 
12. Fletëparaqitja me dokumentacionin e përgjithshëm dhe telefoni për kontakt, të dorëzohet në IPSH Shtëpia e shëndetit 
"Kumanovë" rr.Boris Kidriç nr.11 Kumanovë apo me postë apo në arkivin e IPSH Shtëpia e shëndetit "Kumanovë", me shenjë 
për Shpallje publike për punësim.  

IPSH Shtëpia e shëndetit "Kumanovë" 

LAJMËRIM
“JUSTINIANI I PARË” me

datë 04.102018 (e enjte)

Lëvizjet për pavarësi, parimi i vetëvendosjes dhe e ardhmja e
Bashkimit Evropian"

JUSTINIANI I PARË

GJYKATA THEMELORE DELLÇEVË  
SU nr. 0401-570/18 
18.09.2018  
Dellçevë  
 
    Në bazë të nenit 22 paragrafi 1 pika 1, ndërsa në bazë të nenit 23 të Ligjit për marrëdhënie pune, GJYKATA 
THEMELORE DELLÇEVË, publikon  

SHPALLJE 
Për punësim për kohë të caktuar deri më 31.12.2018 

 
I. Për nevojat e themelimit të marrëdhënies së punës për kohë të caktuar në Gjykatën themelore 

Dellçevë, për vendin e punës në vijim: 
 
1. Mirëmbajtës të higjienës në Gjykatën themelore Dellçevë, 1 realizues  
-arsim fillor ose arsim të mesëm  
-pa përvojë pune  
-neto pagesa fillestare 12.500,  denarë  
Kandidatët së bashku me fletëparaqitjen duhet të parashtrojnë dokumentet në vijim: 
Certifikatë – diplomë për arsim të mbaruar  
Certifikatë të shtetësisë  
II. Marrëdhënia e punës themelohet me orar të plotë të punës – 40 orë në javë, prej ditës së hënë deri 

ditën e premte, ndërsa orari ditor i punës është prej ora 7,30 deri në ora 15,30. 
III. Së bashku me fletëparaqitjen kandidatët duhet të parashtrojnë dëshmitë me të cilat vërtetohet 

përmbushja e kushteve të parapara  
IV. Shpallja zgjatë 3(tri) ditë nga dita e publikimit në shtypin ditor  
V. Fletëparaqitjet së bashku me dokumentet e nevojshme të parashtrohen në arkiv ose përmes postës në 

adresën në vijim: Gjykata themelore Dellçevë rr. “Bulevardi Maqedonia” pn, Dellçevë. 
Gjykata themelore Dellçevë 

Shpallet konkurs për pjesëmarrje në festivalin e muzikës
zbavitëse shqipe "Boom Fest" 2018, edicioni i parë. 
Pjesëmarrësit e interesuar duhet të kenë këngën 

në WAV format, master ose demo incizim. 
Për informata më të hollësishme, na shkruani në 

e-mail adresën.
boomfestivali@hotmail.com 

ose në 
tel. +38970622059.

Konkursi është i hapur deri me 01.10.2018.

K O N K U R S
Gazeta KOHA shpallë konkurs për:

• përkthyes 
Kushtet: Kandidatët duhet të njohin mirë gjuhën:

- shqipe
- maqedone
- angleze

Të interesuarit duhet që CV-të e tyre 
t'i dërgojnë në e-mail adresën: 
marketing@koha.com.mk.

Afati i dorëzimit të dokumenteve zgjat 5 ditë nga dita e
shpalljes së konkursit në gazetë.
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David Schumaher, nip i Mi-
chael dhe Enzo Fitipaldi gjithash-
tu nip i Emerson, garojnë aktuali-
sht në Formula 4. Por as njëri dhe
as tjetri nuk janë kampion pasi
emri që është kurorzuar kampion i
sezonit është një shqiptar. Po ju
njohim me Lirim Zendelin, 18-
vjeçarin shqiptar nga Shkupi. Zen-
deli ka lindur në Gjermani dhe ha-
pat e para të karrierës i ka nisur në
këtë shtet. Për të gjithë kuriozët,
Lirimi, është zbuluar si talent nga
vet Michael Schumcher disa vite
më parë, kur garonte në Kart.

Sot Lirimi është rritur dhe ka
kapërcyer nga nivelet amatore të
garimit në ato profesioniste. Ta-
shmë ai garon për një skuadër e
cila quhet “US Racing – CHRS”. Në
këtë skuadër është dhe David
Schumacher, i cili aktualisht, pa
përfunduar ende kampionati, ren-
ditet në vendin e 9-të. Skuadra për
të cilën garon aktualisht Lirim Zen-
deli, drejtohet nga vëllai i
legjendës së Formula 1, Ralf Schu-
macher, edhe ky një ish pilot në
këtë sport.

Por le të fokusohemi te talenti
shqiptar, që veç kësaj, ai është
shembull se si një djal me familje

shqiptare nga Shkupi, i lindur në
Gjermani, ka arritur të mësojë në
mënyrë të shkëlqyer gjuhën e
nënës, të folur e shkruar në mënyrë
të admirueshme. Lirim Zendeli ka
dhënë një intervistë ekskluzive për
Telesport, ku ka rrëfyer shumë nga
karriera e tij aktuale, ëndrrat për
të ardhmen dhe  mbështetja që

kërkon.

Lirim urime si fillim! Ju jeni
kampion i Formula 4, çfarë do të
thotë kjo për ju?

Ndihem shumë krenar si kam-
pion i Formula 4, pasi mbaj dhe
rekordin si shoferi që e fiton kam-
pionatin para kohe. Unë u shpalla

kampion tre gara para përfundi-
mit. Synimi për vitin e ardhshëm
është të arrij të garojë në kampio-
natet e Formula 3. Por gjithçka va-
ret nga financimet. Për momentin
është shumë e vështirë për të gje-
tur sponsora në këtë rrugë. Por sh-
presoj se dikush do të më përkrahi
si i pari shqiptar në rrugën e For-
mulës.

Ju bën krenar fakti, që bëheni
i pari shqiptar që garoni në spor-
tin e Formulas?

Padyshim që ndihem krenar.
Nuk jam duke garuar vetëm për
interes, por jam duke garuar edhe
për kombin tim. Si shqiptarët e
tjerë që kanë dalë në futboll dhe
sporte të tjera, dhe unë dua të arrij
synimin për të garuar në Formula 1.

Ju garoni kundër disa prej pa-
sardhëse të ish-kampionëve të
Formula 1, çfarë do të thotë kjo
për ju?

Kundërshtarë kam pasur, psh,
Enzo Fitipaldi nipi Emerson Fitbal-
dit, (2 herë kampion bote në F1)
kam pasur David Schumacher
(djalin e Ralf Schumacher vëllai i
Michael). Kam pasur shumë vësh-
tirësi por kam mundur të fitojë dhe
si kampion i Formula 4 ndihem
shumë krenar. Si përmenda dhe
më lart, Fitipaldi dhe Schumacher,
i kam pasur kundërshtar në For-
mula 4. Ndihem shumë krenar që
i kam pasur kundërshtar dhe që i
kam kaluar shofera me shumë
emër.

Në garën e Hockeheimer ju
patët një takim me katër herë
Kampionin e Botës në Formula 1,
Sebastian Vettel, mund të na tre-
gosh si ishte ky takim?

Me Vettel kam qenë përafëri-
sht 2 orë bashkë. Ai na ka treguar
bokset e Ferrarit, si punojnë apo
funksionojnë makinat. Më pas
jemi ulur për të ngrënë drekë ba-
shkë me Sebastian Vettelin. Ai na
ka folur për kampionatin dhe kësh-
tu kemi biseduar me të, kemi folur
për kampionatin e Formula 4.

Ju dëshironi të garoni  në For-
mula 1, ndërkohë idhulli juaj
është Lewis Hamilton, a e ke
takuar atë dhe çfarë ke biseduar?
Po Toto Wolf çfarë ju ka thënë kur
jeni takuar?

Nuk dyshoj në talentim tim për
të arritur në Formula 1. Por varet
shumë nga financimet, pasi nëse
dikush do mundet të më përkrahë
në këtë rrugë, do të ishte shumë
mirë sepse do bëhesha i pari sh-
qiptar që do arrij në Formula 1. Deri
më tani nuk kam pasur mundësi
të takoj Hamiltonin. Toto Wolf më
ka uruar për fitoren, por nuk kam
biseduar më shumë. (TeleSport)

LIRIM ZENDELI, DJALOSHI SHQIPTAR NGA SHKUPI

Ishte zbuluar si talent nga
vet Michael Schumcher
Schumacher?! Jo!
Fitipaldi?! Jo!
Zendeli?! PO! Të
gjithë e dinë se çfarë
përfaqësojnë dy
mbiemrat e parë.
Michael Schumaher
(shtatë herë kampion
bote në Formula 1)
apo Emerson Fitipaldi
(dy herë kampion në
F1) kanë lënë gjurmë
në këtë sport kaq të
dashur për të gjithë,
që dhuron spektakël,
emocion dhe
adrenalinë. Kohët
kanë ndryshuar dhe
trashgimtarët e tyre
vijojnë të ndjekin
ëndrrën në botën e
garave në sportin
elitar të Formulas

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||
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Mensur
Mamuti

GYP
I GJAKUT

ISH KAMPIONI 
I VRAPIMIT,
NË FOTO

“HALLA” E ALI 
ARSLLANIT

-----------------------------
LLOJ 

KËRPUDHE
H LUMË

(SPANJISHT)

MARINAR

KRYEQYTETI
I JORDANIT

AUTORI
YNË, GASHI

ZËRI I THELLË 
FEMËROR

------------------------------
ISH KRYETAR 

I GUATEMALËS, 
ALVARO

NJERËZ
PA FARE
TURPI

A
TEMPERATURA

------------------------------
SHTETI IATLETIT 

NË FOTO
(PASHQ.)

KOHA
ZOG SHTEGTAR, 

BENG
-----------------------------

ZOTI,
PERËNDIA

ASTATI
PËRKUL

-----------------------------
SUEDIA

PESHK I UJËRAVE 
TË ËMBLA,
DRANGA

AGIM
POSHKA

RAPER AMERIKAN 
(OMAR CREDLE)

------------------------------
NOFKA E ATLETIT

NË FOTO

GRUP
PREJ NËNTË

KËNGËTARËSH

LIMON
-----------------------------

KRIPTONI C ME PLOT
SHARM SH

VENDMBAJTJA E 
OLIMPIADËS 1952, 

KU VRAPUESI 
NË FOTO FITOI 3 

MEDALJE TË ARTA

AMPERI
-----------------------------

“EURO”

KOHA
SHPËRNDARËS 

GAZETASH
------------------------------
NDERIMI I TEPRUAR 

NDAJ DIKUJT

KALIUMI

REGJISORI 
AMERIKAN, ETHAN
------------------------------

SOFTUER 
KOMPRIMIMI 

FAJLLASH

PIJE ALKOOLIKE
-----------------------------

MAKINË 
E FUQISHME 

PESHËNGRITËSE

BIMË BARISHTORE, 
PËRDORET 
SI USHQIM 

PËR KAFSHËT

QYTET
NË PORTUGALI

------------------------------
MBRET 

I IBERISË

AUTOR FRËNG, 
ALFONS DË

AZOTI
-----------------------------

SHKO

LLOJ ECJEJE 
E KALIT

(SH. PASHQ.)

NORVEGJIA
-----------------------------

AUSTRIA

ITRIUMI
-----------------------------

SPANJA

IMPULSI KOHA

ZGJIDHJET: H, DETAR, AMANI, MIRKO, ALTO, ARZU, T, AFÇË, AT, EP, LLOSKA, AP, OC, C, SH, HELSINKI, 
A, KOLLPORTER, K, KOËN, RUM, UROV, EVORA, LAMARTIN, N, TROKE, N, IT, I, TIVA ÇEKE.

Shumë i lehtë: 382795164, 149362875, 576841329, 723956481, 451283796, 698174532, 
934527618, 215638947, 867419253. Mesatar: 126734589, 843591672, 957268143, 
385416297, 462957318, 791382465, 578643921, 234179856, 619825734.
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22 nëntor 2000
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DASHI 21. mars - 20. prill
Në këtë rrugëtim rritjeje, po zbuloni disa anë të panjohu-

ra nga vetja juaj, të cilat i keni mbajtur të fshehura kohëve të fundit,
prej frikës se mos lëndoheshit. Megjithatë ky është momenti më i
mirë për të shprehur hapur ndjenjat tuaja dhe për të kërkuar shpir-
tin binjak. Këshillohet që të jeni sa më kurajoz.

DEMI 21. prill - 21. maj
Do të keni nevojë për të mbyllur disa marrëveshje të

rëndësishme dhe për ti dhënë jetë një projekti me të cilin po puno-
ni prej kohësh. Do të jeni mjaft të komunikues, kështu që do arrini
të ktheni gjithçka në avantazhin tuaj.

BINJAKET 22. maj - 21. qershor
Po çoni përpara një projekt mjaft kompleks, i cili ju ten-

sionon. Këshillohet që të mos jeni shumë anksioz, por të mundohe-
ni të diskutoni për çdo të papritur me bashkëpunëtorët tuaj. Puna
në ekip do ju lejojë që të përmirësoni ritmet tuaja.

GAFORRJA 22. qershor - 22. korrik
Parashikimi i kësaj dite thotë se ky është momenti më

i mirë për të marrë pak më shumë kohë për të menduar për veten
dhe prioritetet tuaja. Kjo gjë do të jetë mjaft intriguese për dashu-
rinë.

LUANI 23. korrik - 22. gusht
Kjo javë do të jetë mjaft e qetë, por do ju ftojë që të për-

vishni mëngët në punë, në mënyrë që të krijoni kur duhet edhe
momentet e paqes dhe relaksin. Në dashuri, duhet të dini të jeni ro-
mantik, arsye për të cilën tashmë do të arrini të bëni një hap të
rëndësishëm në raport me partnerin/en tuaj.

VIRGJERESHA                  23. gusht - 23. shtator
Do të jeni shumë optimist dhe të shpenguar dhe kjo gjë

do ju lejojë që të punoni me më shumë qetësi dhe përqendrim
lidhur me projekte të reja, të cilët gjatë javëve të fundit ju kanë bërë
mjaft nervoz. Kjo e martë është ideale, për të zyrtarizuar një raport
dashurie.

PESHORJA 24. shtator - 23. tetor
Parashikohet një ditë e cila do të forcojë pozitën tuaj

dhe besueshmërinë në vendin e punës. Do të jeni autoritar dhe luf-
tarak, sidomos nëse do ju duhet të mbroni disa projekte të reja
tuajat.

AKREPI 24. tetor - 22. nëntor
Para jush hapet një periudhë e cila do të jetë e shoqëruar

nga fati dhe nga kënaqësi të mëdha si nga pikëpamja emociona-
le edhe ajo profesionale. Megjithatë duhet të jeni të gatshëm që të
bëni ndonjë sakrificë më shumë, vetëm për të marrë atë që dëshi-
roni. Në dashuri do të jeni kokëfortë.

SHIGJETARI 23. nëntor - 21. dhjetor
Mos u tregoni shumë cinik dhe konfliktualë në vendin

e punës, pasi një intuitë e mirë mund të çojë në arritjen e një suk-
sesi të paimagjinueshëm. Ndërmarrja e ndonjë rreziku më shumë
mund të rezultojë mjaft i frytshëm, sidomos në dashuri.

BRICJAPI 22. dhjetor - 20. janar
Kjo ditë do të jetë mjaft kompelske, mes romanticitetit

dhe ëndërrimeve. Megjithatë shmangni shpërqendrimin në vendin
e punës, pasi tashmë përqendrimi juaj duhet të jetë vetëm për rea-
lizimin e një projekt të ri. Janë fare pranë përgjigje të rëndësishme.

UJORI 21. janar - 19. shkurt
Mundohuni që të konsultoheni më shumë me bashkë-

punëtorët tuaj, lidhur me disa zgjedhje në vendin e punës. Mos jini
shumë impulsiv dhe të nxituar, pasi tashmë marrja e rreziqeve për-
sipër mund të rezultojë e rrezikshme. Horoskopi i kësaj të marte,
sugjeron që të mos rendni pas personave shumë kritikë dhe ten-
denciozë.

PESHQIT 20. shkurt - 20. mars
Do të jeni të rrethuar nga pozitiviteti, gjë që do ju bëjë

që të merrni një rol drejtues lidhur me një projekt të ri. Humori juaj
i mirë do ju lejojë që të shpreheni më mirë edhe në raport me ba-
shkëpunëtorët tuaj. Këshillohet vetëm që të jeni më të kujdes-
shëm, para se të merrni vendime lidhur me investime të reja.
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1356 – Anglezët mundin fran-
cezët në Betejën e Poitierit.

1559 – 5 anije spanjolle fundosen
nga stuhia në Tampa, rreth 660 per-
sona humbin jetën.

1656 – Traktati i Labiaut: Suedia i
jep Prusisë Brandenburgun.

1755 – Anglia dhe Rusia nënshk-
ruajnë traktat ushtarak.

1838 - Ephraim Morris patenton
frenat e hekurudhave.

1870 – Fillon rrethimi i Parisit.
1916 – Trupat belge pushtojnë Ta-

boran, Afrikën Lindore gjermane.
1926 – Inaugurohet Stadiumi San

Siro me lojën në mes të AC Milan
dhe Inter.

1944 – Finlanda dhe Rusia paj-
tohen për armëpushim.

1950 – OKB refuzon anëtarësi-
min e Republikës Popullore të
Kinës.

1955 – Jep dorëheqje kryetari i
Argjentinës Huan Peron.

Turisti
Një turist pyet një djalë:
- Sa shkoi ora ?
- Dymbëdhjetë e natës.
- Mendova se mos kishte shkuar më
tepër.
- Këtu në fshatin tonë nuk shkon më
tepër se fillon prapë nga njëshi.

Njerëz të veçantë janë ato njerëz
që të lexojnë brenda dhe arrijnë të

dëgjojnë mendimet e tua...!!
Guy de Maupassant

Torta e dasmës nuk është një shpikje
e kohës së re. Kjo ka
qenë edhe në
kohën e Romës
së Vjetër, por
dallimi është se
atëherë në vend
të çiftit copa e parë
e tortës ju ka takuar my-
safirëve 

Ekspozitën e parë
të pavarur pikto-
ri i njohur
spanjoll Pablo
Ruis Pikaso e ka
patur në Paris
kur kishte vetëm 19
vjet. 

Piloti amerikan Uilli
Post në vitin 1933
ka realizuar flu-
turimin e parë
të pavarur rreth
Tokës, të cilin e
ka realizuar për 
shtatë ditë, 18 orë e 
49 minuta 
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Game of Thrones shënoi një tjetër suk-
ses dërrmues në edicionin e 70-të të çmi-
meve Emmy. 9 statueta gjithsej rrëmbeu
seriali magjik-përfshirë atë të dramës më
të mirë dhe aktorit më të mirë dytësor Pe-
ter Dinklage. Nga ana tjetër, dy seriale prej
të cilave kishte pritshmëri të larta, Atlan-
ta dhe The Handmaid’s Tale, nuk e përsë-
riten dot suksesin e vitit të kaluar dhe
shkuan në shtëpi duarbosh. Mbrëmja ne
vetvete, që një triumf per aktoret brita-
nike, puna e te cilëve u shpërblye më së
miri në këtë event. Claire Foy, Thandie
Newton dhe Charlie Brooker ishin mes
atyre që dolën nga ceremonia me çmime
të rëndësishme. Elisabeth Moss po priste
shumë të merrte vlerësimin e aktores më
të mirë në një dramë për interpretimin e
saj të shumëkuotuar tek The Handmaid’s
Tale, tashmë në sezonin e dytë, por hum-
bi përballë Foy-t. Mbrëmja pati edhe një
moment shumë të veçantë: Në kohën kur
u ngjit në podium për të mbajtur fjalën,
regjisori dhe skenaristi Glen Weiss, iu drej-
tua të dashurës së tij Jan Svendsen, të ulur

mes publikut, dhe i propozoi live. “Ti gjith-
monë pyet perse nuk më pëlqen të të quaj
të dashurën time, i tha weiss, epo kjo
ndodh sepse dua të të quaj nusen time”,
shtoi ai. Regjisori i vuri në gisht unazën
që nëna e tij, e cila ndërroi jetë përpara
dy javësh, e kishte mbajtur për 67 vjet. E

batutat nuk munguan; pas 6 sezonesh tek
Amerikanët, Matthew Rhys më në fund e
mori një çmim Emmy, e ndërsa përcillte
falenderimet e rastit, bëri shaka duke ci-
tuar gjoja të dashurën Keri Russel që i tho-
shte: po më propozove në skenë, ki parasy-
sh që do të të vijë ndonjë grusht!

Dukesha e Sussexit, Meghan Markle ka
realizuar projektin e parë humanitar pa
prezencën e një anëtari tjetër nga familja
mbretërore. Kjo ndodhi pasi ndihmoi për të
shkruar një libër të ri gatimi “Our Commu-
nity Cookbook” që përfshin receta të vullne-
tarëve. Meghan Markle ka shkruar parathë-
nien e librit të ri të prodhuar nga

kuzhinierët nga Kuzhina e Komunitetit
Hubb, një iniciativë e bazuar në vendin e
kullës së Londrës Perëndimore. Ajo ka bërë
një udhëtim për një xhami për të gatuar
për të prekurit nga zjarri i kullës Grenfell që
la të vdekur 72 persona. Në projektin e saj
vetëm si anëtare e familjes mbretërore, Me-
ghan Markle tha se pati një lidhje të

menjëhershme me kuzhinën në qendrën
kulturore të Al Mannar. “Ndihem shumë e
lidhur me këtë kuzhinë, është një vend ku
femrat mund të qeshin, mërziten, qajnë
dhe gatuajnë së bashku. Ndërthurja e iden-
titeve kulturore nën një cati të përbashkët
krijon një hapësirë për të patur një ndjenjë
thjeshtësie, nevojë universale për të lidhur,
ushqyer dhe komunizuar nëpërmjet ushqi-
mit, krizës apo gëzimit”, tha ajo.

Tre janë risitë që vini re në bordin e një veture të re Opel Com-
bo Life, hapësira, komforti dhe pesë ulëset. Fantazia pa limit
e ulëseve, ajrimi dhe dritat që të ofrojnë dritaret dhe tavani i
saj panoramik. Risia e kësaj të fundit është që nuk të heq aj-
rin, por mbi të mund dhe të vendosni bagazhe, shkruan tch. Të
tre këto risitë kanë të përbashkët prakticitetin. Combo Life
vjen me motor diesel 1.5-litër në kombinim me marshin ma-
nual me 6 marshe. Ajo është gjenerata e pestë e kësaj lloj ve-
ture. Ka 19 sisteme elektronike të sigurisë, dhe Opel Eye që njeh
shenjat rrugore. Tre vendet e pasme kanë rripin e sigurimit Iso-
fix për sexholinot e fëmijëve. Ka hapësirë për çdo gjë.

Jepen çmimet “Emmy”, Game of
Thrones shënon një tjetër sukses

Opel prezanton
modelin e ri ideal 
për familje

Dukesha Markle bëhet kuzhiniere për projektin
e saj të parë humanitarë
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